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Wstęp  

Zagaje jest to wieś położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie jędrze-

jowskim, w gminie Jędrzejów przy drodze DW768. Kluczową datą w historii Za-

gaja jest 31 maja 1365r., to właśnie w akcie z tego dnia opat jędrzejowski Gerarda 

II daje początek istnieniu wsi Sadek, która w kolejnych wiekach zmieniła nazwę 

na Zagaje. 

Nazwa Sadek, funkcjonowała od II połowy XIV do końca XV wieku. Nazwy Zagaje 

zaczęto używać w XVI wieku. Brak jakichkolwiek poszlak uzasadniających, dla-

czego nazwa Sadek przeszła w nazwę Zagaje. Najprawdopodobniej zmiana nazwy 

wiąże się ze sprzedażą wsi przez cystersów rodzinie Rawiczów Dembińskich i póź-

niejszym ich konflikcie z klasztorem o rozgraniczenie dóbr. Następstwem tego 

sporu było odłączenie Zagaja od parafii cystersów i przyłączenie do parafii Nawa-

rzyce a następnie do parafii Wrocieryż.  

 Analizując położenie Zagaja można wywnioskować, że nazwę uzyskało od 

swego położenia, bowiem ze wszystkich stron osada była otoczona lasami. 

W średniowieczu tereny porośnięte drzewami, krzakami były nazywane „zaga-

jonymi”, „zagajem”, „zagajnikiem”. Średniowieczna małopolska były dość gęsto 

porośnięta lasami stąd też tak duża liczba nazw miejscowości „Zagaje” na tych 

terenach. 

 Rejestr poborów powiatu Ksiąskiego z 1581r. wymienia nazwę Zagaje. Nazwa 

Sadek już się nie pojawiła w żadnych dokumentach ani źródłach, dlatego rok 

1581 można uznać za datę, w której nazwa „Zagaje” weszła już do powszech-

nego użytku. W kolejnych wiekach nazwa ta uległa przekształceniu i zmianie. 

W końcu XIX wieku Zagaje przeszło w posiadanie Łuszczkiewiczów. Nowi na-

bywcy zaczęli używać w stosunku do folwarku i dworku nazwy „Zagaj”. Nazwa 

ta była w użyciu do II wojny światowej. 

 W 1780 roku Kazimierz Romer zabezpieczył na Zagaju 25 tys. zł. posagu swojej 

siostrze, przez co część Zagaja weszło w posiadania męża Franciszki Romer, 
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Szymona Malczewskiego właściciela Opatkowic a następnie przyłączona do 

Opatkowic.  

W 1881 roku z dóbr Opatkowice zostaje odłączony i wydzielony folwark Podzagaje. 

W skład nowo wydzielonego folwarku weszły ziemie które przed 1780 rokiem sta-

nowiły część majątku Zagaje. Nazwa „Podzagaje” wywodzi się od specyficznego 

położenia tego folwarku w bliskim sąsiedztwie Zagaja. 

Inną hipotezą pochodzenia nazwy „Podzagaje” jest to, iż nazwa ta może pochodzić 

od nazwy używanej na określenie Opatkowic Pojałowskich, które od XV do 

XVIIIw. były nazywane „Ma-

łymi” (od 1581 roku) lub „Pod-

gajem” (od 1490 roku). 

Szacunkowo można określić 

liczbę osób zamieszkujących 

wieś Zagaje w całej jej historii 

w latach 1365 – 2018r. na 

20 000 do 35 000. Najwięcej 

osób zamieszkiwało wieś od 

dwudziestolecia międzywojen-

nego do lat 60 XXw. 

W 1943r. we wsi mieszkały 

633 osoby. W 2015r. było 423 

mieszkańców a w 2017r. 417 

osób1. 

 
 

                                                           
1 http://www.jedrzejow.eobip.pl/ 
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Początki osiedlania się ludzi 
na ziemi Jędrzejowskiej 

Najstarsze ślady przybycia ludzi na ziemię Jędrzejowską pochodzą ze 

schyłku paleolitu i mezolitu, wskazują na to wykopaliska archeologiczne m. in. w 

rejonie Skroniowa, Opatkowic, Jędrzejowa. W tym okresie ludność głównie zajmo-

wała się zbieractwem i łowiectwem, prowadziła koczowniczy tryb życia. Liczniej-

sze ślady pobytu człowieka na tych ziemiach spotkamy dopiero w epoce neolitu2, 

potwierdzają to badanie archeologiczne przeprowadzone m. in, w okolicy Soko-

łowa, Mniszka, Zagaja. Na polach wsi Kopernia k. Pińczowa do dziś można znaleźć 

narzędzia krzemienne i rogowe świadczące o obecności tam człowieka parę tysięcy 

lat przed naszą erą. 

We wrześniu 2009, na styku Opatkowic Drewnianych i Opatkowic Murowa-

nych podczas budowy gazociągu natrafiono na pozostałości celtyckiej osady z do-

brze zachowanym piecem do wypalania wapna. Wśród wykopalisk jest m.in. 

mocno zniszczony grób popielnicowy sprzed około 4,5 tys. lat, pozostałości m.in. 

domostwa kultury mierzanowickiej. W jego narożu zachowało się naczynie na 

ofiarę zakładzinową.  

Pozostałości osady celtyckiej z I wieku przed naszą erą to najdalej wysunięte 

na północ osadnictwa Celtów w Małopolsce. Można przypuszczać, się osiedlali na 

tych ziemiach. 

Podczas wykopów pod gazociąg odkryto m.in. dwie półziemianki, ślady pale-

nisk, gliniankę, z której wybierano glinę i dobrze zachowany piec do wypału 

wapna. W pobliżu pieca znaleziono resztki skorup ceramiki malowanej. Archeolo-

dzy natknęli się też na resztki situli grafitowej, czyli naczynia, które zrobiono ze 

                                                           
2 Neolit grec. neo - "nowy", lit - "kamień"; inaczej młodsza epoka kamienia 
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specjalnej gliny z dodatkiem grafitu. To przypuszczalnie przywóz z Moraw. Celto-

wie3.  

Przy budowie obwodnicy Jędrzejowa w 2012r. pracownicy natknęli się na 

wczesnośredniowieczne cmentarzysko. Naukowcy odkryli 50 grobów mężczyzn, 

kobiet i dzieci ułożonych w kilku rzędach. Wstępnie oszacowali, że to cmentarzy-

sko z XI-XII wieku. Szkielety ułożone były na linii wschód-zachód, z głowami skie-

rowanymi na wschód, jak to się dzieje przy złożeniach do grobu chrześcijańskich.  

Przy szczątkach zmarłych znaleziono metalowe noże, szklane paciorki i ka-

błączki skroniowe, które – przypięte do przepaski – stanowiły charakterystyczną 

ozdobę głów słowiańskich kobiet4. 

Około XIII w p.n.e. na ziemie jędrzejowską dotarli pierwsi Prasłowianie. Ich 

osadnictwo obejmowało cały region, podstawowym zajęciem ludności było rolnic-

two i hodowla zwierząt. Ludność prowadziła osiadły tryb życia, poza rolnictwem 

ludność zajmowała się również handlem z obcymi kupcami (wykopaliska świad-

czą, że handlowano z Rzymem, Galią). Do znalezionych monet należą monety ce-

sarza Jana z Vw. znalezione w Opatkowicach. 

W okresie starożytności tereny współczesnej Polski zamieszkiwało wiele od-

miennych grup etnicznych. Przynależności etniczne i lingwistyczne tych grup, w 

szczególności kwestia pochodzenia i ekspansji Słowian, pozostaje niepewna. 

VIIIw. n.e. ziemie te zostały po raz pierwszy objęte strukturą państwa (pań-

stwo Wiślan) a w II poł. IXw. zostały prawdopodobnie włączone w granice Państwa 

Wielkomorawskiego (istniało w latach 820 - 907).  

                                                           
3 http://archeowiesci.pl/2009/10/01/osada-celtow-ze-swietokrzyskiego/ 
http://kielce.gazeta.pl/kielce/1,35255,7097083,Celtyckie_znalezisko_kolo_Jedrzejowa.html 
4 http://archeowiesci.pl/2012/04/20/sredniowieczne-cmentarzysko-na-budowie-obwodnicy-jedrzejowa/ 
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Nie ma dowodów na przyłączenie kraju Wiślan do Wielkich Moraw, ale okres 

do początku X wieku mógł być dla Wiślan okresem wpływów wielkomorawskich. 

Nie można wykluczyć, że książę Wiślan był wasalem Świętopełka. 

Za panowania pierwszych Piastów ziemie jędrzejowska została włączona w 

skład Państwa Polan a następnie w 966r., po przyjęciu chrztu przez Mieszka I 

wszystkie ziemie, którymi władał otrzymały status ziem chrześcijańskich. W cza-

sach pierwszych Piastów teren gminy Jędrzejów leżał na pograniczu dzielnicy san-

domierskiej i krakowskiej. 

Kroniki Jana Długosza wspominają o istnieniu w okolicy bardzo wielu miej-

scowości (są to np. Galów, Góry, Imielno, Kliszów, Młodzawy, Motkowice, Mierz-

win, Niegosławice (nad Mierzawą), Pasturka, Niegosławice (nad Nidą), Zakrzów, 

Sędziejowice5. 

Prowadzone badania archeologiczne we wsi Stawy w 1968 roku doprowa-

dziły do odkrycia wczesnośredniowiecznego kompleksu osadniczo-obronnego. Są 

to pozostałości grodu z 1. poł. XIw., który istniał do połowy XIIw. Powstał na miej-

scu starszej osady zamieszkałej w IX-Xw.  

Grodzisko lokalizowane na terenie wsi Stawy6, położone wśród rozlewisk 

rzeki Nidy pomiędzy Umianowicami a Motkowicami, zajmowało przestrzeń ok. 22 

ha. Słabo zachowany układ wałów wskutek wzięcia pod uprawę terenu grodziska 

pozwala domyślać się jedynie istnienia w jego części północno-wschodniej grodu 

właściwego. Gród ten, o wymiarach w przybliżeniu 75 X 100 m, miał rozciągające 

się ku wschodowi podgrodzi. W wyniku przeprowadzonych na grodzisku badań 

powierzchniowych stwierdzono występowanie ceramiki wczesnośredniowiecznej I 

i II fazy, jak również ceramiki łużyckiej, pochodzącej z okresu halsztackiego (dwa 

                                                           
5 Dokumentacja Geograficzna okolic Pińczowa, Andrzej Samuel Kostrowicki 
6 Studia nad osadnictwem wczesnośredniowiecznym ziemi wiślickiej,Elżbieta Dąbrowska,Zakład Narodowy im. Osso-
lińskich, 1965 str 31 
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fragmenty naczyń z tzw. ornamentem bransoletowym) chronologii i przynależno-

ści kulturowej omawianego obiektu7.  

Kolonizacja powiatu jędrzejowskiego 

Najważniejszym bodźcem, który wywarł wpływ na kolonizację ziem obecnego 

powiatu jędrzejowskiego było założenie klasztoru przez Cystersów w Jędrzejowie. 

Klasztor Cystersów w Jędrzejowie (pierwotnie Brzeźnicy), założony był w roku 

1149 przez braci Klemensa Gryfitę i biskupa Jana vel Janika), któremu tenże na-

dał w 1153 roku wsie Brzeźnicę, Chorzewę, Rakoszyn, (Rakosznę), Potok, Łysa-

ków. Łączyn. (Łątczyn), i Raków (Rakowo), a później dziesięcinę z wsi: Sudół, Ko-

nary, Mnichów, Prząsław (Przecław), Osowa, Łany, Lasków, Barów (dziś nie ist-

nieje), Przekop (dziś nie istnieje), Czołoszyn (dziś Wolica), Skroniów, Warzyn, Nie-

gosławice, Caców (Czyaczów) i jeszcze później ze wsi: Złotniki, Skotniki (nie ist-

nieje), Rembieszyce, Lasochów, Żarczyce, Cierno (Czerno) Zdanowice, Brzegi, 

Brzeźno i Bizorenda8. 

Kolejnym ważnym czynnikiem, mającym wpływ na kolonizację o charakte-

rze wojskowym na całej połaci kraju od Wojnicza przez Nidzicę, Mierzawę, aż po 

Lelów, były walki o tron krakowski Konrada Mazowieckiego z Henrykiem Broda-

tym 1228-1235 i z Bolesławem Wstydliwym 1242- 1245r. 

Na tle walk o seniorat formowała się kolonizacja strefy nadgranicznej ziemi 

sandomierskiej i krakowskiej. Konrad Mazowiecki zakładał tu grody, kościoły za-

mieniał w twierdze i osadzał tu swoich rycerzy, tworząc skupiska złożone z osad-

ników mazowieckich. Było to osadnictwo wojskowe. Konradowi rycerze osiedlali 

się tutaj na nadaniach, lub nabywali, często całe wsie, w ten sposób dawali począ-

tek rodom mazowieckim na ziemi Jędrzejowskiej. Na całym terytorium od Lelowa 

                                                           
7 Studia nad osadnictwem wczesnośredniowiecznym ziemi wiślickiej,Elżbieta Dąbrowska,Zakład Narodowy im. Osso-
lińskich, 1965, s. 31 
8 Monografia Historyczna I Gospodarcza Powiatu Jędrzejowskiego str. 9-13 
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i Ogrodzieńca, dorzeczem Mierzawy i Nidzicy, aż po Wojnicz i dalej ku Karpatom 

w osadnictwie wojskowym powstały, jak gdyby dwa łańcuchy walczących z sobą 

wojsk: z jednej strony osadników Konradowych, z drugiej osadników śląskich Hen-

ryka Brodatego. Gdy niepokoje ustały pozostali oni na nowych siedzibach i ich 

rody przetrwały kilka wieków9.  

Nad rzeką Mierzawą najdalej wysuniętą placówką warowną był klasztor ję-

drzejowski, który Konrad inkasztelował 1235r. i obsadził swoimi rycerzami. Ry-

cerstwo nie siedziało zamknięte w murach klasztornych, lecz, było rozsypane w 

okolicy i jedynie, na wieść o zbliżaniu się nieprzyjaciela, kryło się w murach, celem 

obrony. Okolice Jędrzejowa od strony południowo-zachodniej, od ziemi krakow-

skiej, już w pierwszej połowie XIII wieku, były w posiadaniu rycerstwa mazowiec-

kiego. Wsie Sędziszów, Borszowice, Pawłowice, Łowinia, Boleścice (nazwa pocho-

dzi od Jastrzębców mazowieckich), Piołunka, Skroniów, Wojciechowice, Słaboszo-

wice, Krzcięcice były w całości lub częściach własnością Jastrzębców-Zarazów (Bo-

leściców), pochodzenia mazowieckiego10. Posiadłości Mazowszan rozłożone były 

wiankiem na północny zachód od Jędrzejowa. Ponadto stacjonowali tu śląscy. Hen-

ryk Brodaty dążeniem obrony pobudował niedaleko Jędrzejowa, od strony ziemi 

krakowskiej, drewniany gródek i obsadził śląskim rycerstwem. Pozycje Konra-

dowe otoczone były prócz tego osiedlami śląskich Pilawitów i Kołomaszów11. 

Koło grodu włodzisławskiego (Wodzisław) nad rzeką Mozgawą prawym do-

pływem Mierzawy osiedlali się mazowieccy Gozdawici, którzy od wspomnianej 

rzeczki przyjęli zawołanie Mozgawa-Moscawa; spotykamy ich w Piotrkowicach, 

Piskorzewicach, Mieronicach i nad Mierzawą w Olbrachcicach i Strzeszkowicach. 

Nazwy niektórych wsi pochodzą od często używanych imion Konradowych rycerzy. 

                                                           
9 Radostowa : dwutygodnik literacko-naukowy poświęcony życiu kulturalnemu Kielc i Świętokrzysczyzny, 15 listopad 
1936 
10 (Kod. małop. - L. Hen. II. 68 i inne) 
11 Radostowa : dwutygodnik literacko-naukowy poświęcony życiu kulturalnemu Kielc i Świętokrzysczyzny, 15 listopad 
1936 
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Posiadłości te od ziemi krakowskiej otoczone są także gniazdami Pilawitów i Ko-

łomaszów śląskich12. 13 września 1195 roku nad rzeką Mozgawą doszło do jednej 

z najkrwawszych bitew w historii Polski pomiędzy oddziałami Mieszka III Sta-

rego, Mieszka I Plątonogiego i Jarosława opolskiego z wojskami Leszka Białego i 

Romana Halickiego13. 

Pierwsi mieszkan cy Zagaja 

Początek kolonizacji ziem obecnego Zagaja jest związany z aktem opata Ge-

rarda II spisanym w Jędrzejowie w dniu 31 maja 1365 roku, pozwalał on pod pew-

nymi warunkami Antoniemu Piotrowi14 i Wawrzyńcowi na założenie nowej wsi w 

„dąbrowie” pod nazwą Sadek dzisiejsze Zagaje w parafii Mierzwin15. Kodeks dy-

plomatyczny Małopolski, t. 1--4, Kraków 1876-1905 sugeruje, że wieś Sadek klasz-

tor sprzedał Antoniemu i Piotrowi. (W 1365r. królem Polski był Kazimierz III 

Wielki.)  

Pierwszymi mieszkańcami ówczesnej wsi zwanej wtedy Sadek byli według 

źródeł Piotr, Antoni i Wawrzyniec. Pochodzili oni z Łysakowa i Opatkowic, wraz z 

rodzinami przybyli na tereny dzisiejszego Zagaja około 1365 roku. Wieś Sadek 

była lokowana przez Klasztor Jędrzejowski na prawie średzkim. Prawo to było 

wczesną i konserwatywną odmianą prawa magdeburskiego - według niego we wsi 

rządził sołtys. 

Już od 1365r. kmiecie nowo lokowanej wsi będącej własnością jędrzejow-

skiego klasztoru byli obowiązani do odrabiania jutrzyn na folwarku w Łysakowie. 

Każdy z nich miał wysiać 2 korce żyta na zimę i 3 korce owsa na wiosnę, własnym 

                                                           
12 MONOGRAFiA HISTORYCZNA I GOSPODARCZA POWIATU JĘDRZEJOWSKIEGO s. 9-13 
13 Genealogia Piastów, Oswald Balzer Wydawn. Artystyczne i Filmowe, 1896  
14 Antoni i Piotr byli braćmi 
15Kajetan Szymkiewicz, Miejsce wiecznego spoczynku błogosławionego Wincentego Kadłubka, Str.177 
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pługiem zaorać, zabronować, zasiać i żąć zboże oraz zawieźć do klasztornej sto-

doły16. 

Po założeniu nowej osady napływała do niej ludność z Łysakowa, Opatkowic 

i z wsi będących własnością jędrzejowskiego klasztoru.  

 
Napływ ludności do Zagaja od XIV do XVIw. 

Od XIV do XV w największy napływ ludności do wsi Sadek był z wsi, które 

były własnością klasztoru, głównie z sąsiedniego Łysakowa i Opatkowic. W XVI 

po nabyciu wsi przez ród Dembińskich ziemie Zagaja zaczęli zasiedlać przybysze 

z wsi będących własnością tego rodu, czyli Konar, Strzeszkowic, Dębian, czyli po-

tomkowie Mazowieckich osadników osiedleni w tych wsiach. Nowymi mieszkań-

cami wsi stawały się głównie kobiety, które poślubiały mężczyzn z Zagaja. Zapo-

trzebowanie na siłę roboczą w majątkach szlacheckich sprawiało, że właściciel wsi 

                                                           
16 SŁOWNIKHISTORYCZNO-GEOGRAFICZNY ZIEM POLSKICH W ŚREDNIOWIECZU s.1069-1070, (Mp. 1, 227; też → p. 2) 
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dążył do tego, aby osoby zdatne do pracy w jego majątku nie opuszczały wsi, dla-

tego możliwe były małżeństwa pomiędzy mieszkańcami wsi, które były we włada-

niu jednego właściciela. 

W Polsce, podobnie jak na zachodzie Europy, obowiązywała zasada, że miej-

skie powietrze czyni wolnym, natomiast wiejskie czyni poddanym. Ktokolwiek 

przebywał w dobrach pana feudalnego przez rok i jeden dzień stawał się jego pod-

danym. Ktokolwiek przebywał w mieście (lokowanym) rok i sześć tygodni stawał 

się wolnym17. 

Rodzina Dziub / Dzio b 

 
Rodzina Dziób na uroczystości przyjęcie święceń kapłańskich przez Zygmunta Dzióba 

                                                           
17 Losy Polski i świata, Andrzej Targowski, Andrzej Ajnenkiel, Dom Wydawniczy Bellona, 2000, s.67 
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Pochodzenie i pisownia nazwiska „Dziub” 

Nazwisko „Dziub” używane w Zagaju wywodzi się od wcześniejszej formy 

nazwiska „Dziubek”. Często w aktach z XVIII wieku występują sytuacje, że w ak-

cie, urodzenia, ślubu, zgonu występują różne formy tego nazwiska, np. dziecko ma 

wpisane przy chrzcie nazwisko Dziubek, podczas ślubu Dziub a w księgach zgonów 

występuje Dziubik.  

Poprawna pisownia nazwiska to „Dziub” pisane przez „u”, pisownia przez „ó” 

jest błędna, ponieważ nazwisko to wywodzi się od dawnego nazwiska „Dziubek”, 

– które z kolei wywodzi się od dawnego słowa „dziubać”, czyli uderzać czymś ostro 

zakończonym, kłuć, rąbać– nie jest wcale spokrewnione ze słowem „dziób” -dzio-

bem ptaka. 

Analizując księgi parafii Mierzwin można wywnioskować, że pisownia z li-

terą „ó” nazwiska pojawiła się dopiero w latach 20 XX wieku. To, przez jaką literę 

„U” zostało zapisane nazwisko zależało jedynie od osoby sporządzającej wpis w 

księdze parafialnej. W XIX księgi były sporządzane w języku rosyjskim, dlatego 

też nie stwarzało problemu używanie odpowiedniej litery, „u” bo w języku rosyj-

skim nie występuje „ó”. Problem ten pojawił się po odzyskaniu niepodległości przez 

Polskę w 1918r. i sporządzenia akt i dokumentów w języku polskim, wtedy to za-

częto błędnie zapisywać nazwisko używając „ó”, uważając, że pochodzi ono od 

słowa „dziób” (ptaka).Często w okresie międzywojennym dochodziło do przypad-

ków gdzie w rodzinie bracia mieli w nazwisku różne „u”.  

Pierwsi mieszkańcy o nazwisku Dziub 

Biorąc pod uwagę inne miejscowości obecnego województwa świętokrzy-

skiego nazwisko Dziub pojawia się już na początku XVII w Parafii Kije. Można 

postawić hipotezę, że pierwsi mieszkańcy Zagaja o tym nazwisku wywodzą się 

właśnie z terenów parafii Kije i wsi Umianowice. W wpisach tutejszej parafii spo-

tykamy głównie odmianę nazwiska, jako Dziubek, Dziubik a obecna forma Dziub 

prawie nie występuje. Braki w księgach nie dają nam odpowiedzi na tą hipotezę. 
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W XVIIw. nazwisko to i jego zbliżone formy pojawia się jeszcze w parafiach; 

Niekrasów (Dziuba), Sacygniów (Dziuba), Brzegi (Dziuba), Jędrzejów (Dziubek).  

Nazwisko Dziub i jego różne odmiany były w Zagaju używane od około 1660r. 

Z ksiąg parafialnych parafii Rembieszyce można ustalić, że w 1683 mieszkaniec 

Zagaja Wawrzyniec Dziubek poślubił Martynę Wdowiak z Czostkowa. Wawrzy-

niec był najprawdopodobniej pradziadkiem Jana Dziuba18.  

 
Wpis dotyczący małżeństwa Wawrzyńca Dziuba i Martyny 

Wpis z parafii Rembieszyce19 potwierdza hipotezę, że osoby noszące to nazwisko 

wywodzą się z pierwszych mieszkańców wsi, którzy ją zaludniali od XIV do XVIIw. 

a samo nazwisko ma swój rodowód w Zagaju. Zakładając że Wawrzyniec urodził 

się w Zagaju można wysunąć dalekoidące wnioski że nazwisko to występowało już 

w 1640r., czyli prawie 100 lat przed pojewieniem się go w księgach parafii Mierz-

win. 

Najstarszym wpisem w księgach parafii Mierzwin dotyczącym rodziny Dziub 

jest wpis z 20 kwietnia 1765r.20 dotyczący narodzin Stanisława Dziuba, syna Woj-

ciecha Dziuba i Marianny Duda. W tym samym roku jest też wpis z chrztu Ma-

rianny Niny Dziub, córki Marcina Dziuba i Franciszki Skwarczek. 

                                                           
18 Jan Dziub, ojciec Szymona Dziuba 
19 Rembieszyce – wieś sołecka w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie jędrzejowskim, w 
gminie Małogoszcz 
20 W parafii Mierzwin zachowały się tylko księgi narodzin od 1764r. 
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Akt urodzenia Stanisława Dziuba (Dziubik) z 1765r 

Na podstawie parafialnych ksiąg zgonów można ustalić osoby żyjące w Zagaju 

przed 1769r.: 

 Marcin Dziub (*1724, +1774) 

 Małgorzata (*1716, +1776) 

 Wojciech (*1728, +1778) 

 Franciszek (1744, +1780) 

 Wojciech (*1714,+1781) 

 Marianna (*1764, +1784, panna) 

 Agnieszka (*1728, +1795) 

W II poł. XVIIIw. Mieszkały osoby o tym nazwisku, których dalsze losy są nie-

znane. Mogli oni wyprowadzić się ze wsi lub zmienić nazwisko 

 Andrzej Dziub z żoną Marianną i córką Marianną (*1772) 

 Marcin Dziub z żoną Franciszką Skwarczek i dziećmi: Marianna Nina 

(*1765), Agnieszka (*1767) 

 Franciszek Dziub z żoną Katarzyną Tkacz i dziećmi: Maciej (*1776), Tomasz 

(*1778). Około 1779r. wyprowadzili się do Kawęczyna 

Pierwsi mieszkańcy wsi o nazwisku Dziub zajmowali się głównie rolnictwem 

niektórzy wykonywali pracę najemną w pobliskim majątku. Swiadczą o tym nie 
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tylko wpisy w księgach parafialnych, ale także nazwiska jakie przyjmowali w za-

stępstwie właściwego nazwiska np.: Służalczyk, Woźniak. Przeglądając listy 

uczestników powstania styczniowego można się natknąć na powstańców noszą-

cych nazwisko Dziub urodzonych w rejonie Mierzwina, innym wydarzeniem histo-

rycznym w którym zostawili swój ślad członkowie tej rodziny to I wojna światowa 

i walki pozycyjne nad Nidą. Podczas tych działań wojennych w gospodarstwie jed-

nej z rodzin Dziubów stacjonowali żołnierze kawalerii Polskiej – Beliniacy. 

 
Zdjęcie przedstawiające Beliniaków w Zagaju,  „U swoich” 

 

Jeszcze do II poł. XXw. zmarli z rodziny Dziubów z Zagaja byli chowani na 

cmentarzu w Mierzwinie w części gdzie w większości spoczywali członkowie tego 

rodu. Do dzisiejszych czasów zachowały się jeszcze nagrobki Andrzeja Dziuba 

(+1939) i jego żony Ludwiki (+1921), Stefana Jacha (+1965, wnuka Andrzeja i Lu-

dwiki Dziubów), Władysława Dziuba (+1966) i jego żony Franciszki (+1993), An-

toniego Dziuba (+1909) jego syna Konstantego (+1965) i żony Małgorzaty (+1950, 

z domu Gil), Antoniego Dzióba (syna Piotra i Zofii) 
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Kolorem czerwonym zaznaczono miejsce pochówków osób 

z rodziny Dziób / Dziub na cmentarzu w Mierzwinie 
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Jan Dziub i Agnieszka Tutaj 

Obecni mieszkańcy wsi o nazwisku Dziub w większości wywodzą się z linii 

Jana i jego syna Szymona (*1750, Zagaje). Jan z żoną Agnieszką mieszkali w Za-

gaju od około 1740r., tu urodziły im się dzieci: Szymon (*1750), Paweł, Jan, 

Agnieszka, Katarzyna. 

 

Agnieszka, córka Jana i Agnieszki poślubiła Jana Krakowskiego (*1759). Z li-

nii Jana Krakowskiego wywodzą się obecni mieszkańcy wsi noszący nazwisko 

Krakowski. 

Szymon Dziub, syn Jana Dziuba i Agnieszki 31 maja 1772r. poślubił Kata-

rzynę Krakowską (*1755, Zagaje), córkę Wojciecha Krakowskiego i Agnieszki 

Skwarczek. Mieli oni dzieci: Bartłomiej, Paweł (*1776), Agnieszka (*1781), Ma-

rianna (*1783), Wincenty (*1785), Tekla (*1789), Andrzej (*1782), Jan, Stanisław 

(*1778). 
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Według spisu z 1790r. Szymon mający 40 lat żonaty z Katarzyną Krakowską w 

1772 roku, dziećmi Wojciechem mającym 15 lat, Pawłem 13 lat, Stanisławem 10 

lat, Wincentym 5 lat, córkami Agnieszką 8 lat i Marianną 4 lata zamieszkiwał 

dom nr 12. 

Większość dzieci Szymona pozostała w Zagaju, możemy wyróżnić wśród jego sy-

nów: linia Bartłomieja, linia Wojciecha, linia Andrzeja, linia Stanisława, linia 

Wincentego, linia Pawła. 

 
Fragment spisu z 1790r. dotyczący rodziny Szymona Dziuba 

 Linia Bartłomieja 

Bartłomiej, syn Szymona i Katarzyny poślubił Katarzynę Gliwińską. Mieli oni 

dzieci: Kazimierz (*1804), Filip (*1805), Ignacy (*1807), Wojciech (*1809), Jan 

(*1816), Szymon (*1801), Zuzanna (*1799), Józef (*1802). 
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Fragment spisu z 1790r. dotyczący rodziny Bartłomieja Dziuba 

Wojciech syn Bartłomieja i Katarzyny poślubił w 1832r. Juliannę Dziub–Woź-

niak. Julianna mogła być córką Wojciecha Dziuba i Justyny Reroń. Mieli oni 

dzieci: Zofia (*1844), Katarzyna (*1846), Józef, (*1849), Helena (*1840), Walenty 

(*1843). 

 

Drugi z synów Józef był dwa razy żonaty, pierwszy raz w 1821r. z Teklą Zadęb-

ską (*1802) a drugi raz z Zuzanną Kucia. Z pierwszego związku miał dzieci: Win-

centy (*1823), Kazimierz (*1834), Magdalena (*1836), Feliks (*1839), Katarzyna 

(*1824), Jan (*1841), Stanisław. Z drugiego związku miał dzieci: Józef (*1843), 

Magdalena (*1844), Maciej (*1847), Małgorzata (*1850). 

Wincenty, syn Józefa i Tekli poślubił w 1844r. Teresę Olszewską, Mieli oni dzieci 

urodzone w Zagaju: Ludwik (*1846), Łucja (*1848), Izydor (*1851). 

Stanisław, syn Józefa i Tekli poślubił w 1852r. Mariannę Cybulską. Około 1860r. 

przeprowadzili się oni do Krężoł w parafii Mieronice. Mieli oni dzieci: Marianna 
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(*1853, Zagaje), Jadwiga (*1855, Zagaje), Jan (*1859, śl. 1919 z Marianna Kucy-

pera), Stanisław (*1865, Krężoły, śl. 1865 z Franciszka Magdziarz), Agnieszka 

(*1868, Krężoły), Balbina (*1867), Michał (*1873). 

 

 Linia Wojciecha 

Wojciech (*1778, Zagaje) był najprawdopodobniej synem Szymona Dziuba i Kata-

rzyny Krakowskiej, ewentualnie mógł być on synem Jędrzeja Dziuba i Katarzyny 

Omazgi. Ze względu na dużą liczbę osób o tym nazwisku w tym okresie trudno jest 

w 100% potwierdzić te informacje. Pewne jest, że w 1798r. poślubił on Justynę 

Reroń (*1778) pochodzącą ze wsi Kalina. Mieszkali oni w domu nr 11, Szymon 

Dziub mieszkał pod nr 12, Wojciech mógł mieszkać w tym samym domu, co Szy-

mon, co potwierdzałoby, że jest jego synem. Dzieci Wojciecha i Justyny były zapi-

sywane w księgach parafialnych pod nazwiskiem Woźniak lub Dziub. Mieli oni 

dzieci: Józef (*1799), Franciszka (*1801), Anna (*1802, Zegartowice, śl. 1821r. An-

toniego Kolano), Benedykt Woźniak (*1805), Julianna (*1807), Tomasz (*1809). 

Józef, syn Wojciecha i Justyny poślubił w 1825r. piętnastoletnią Józefę Klo-

nowską, córkę Antoniego Klonowskiego i Marianny Korycińskiej. 
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Mieli oni dzieci ochrzczone pod nazwiskiem Woźniak: Regina (*1832, Woźniak) 

Agnieszka (*1835), Jan (*1836), Franciszka (*1839), Jadwiga (*1840), Mikołaj 

(*1841), Marianna (1844), Franciszka (*1847), Jan (*1850), Jan (*1851). 

Marianna, córka Józefa i Józefy wyszła za mąż w 1846r. za Jakuba Pupkę, córkę 

Stanisława Pupki i Reginy Dziub. 

Kolejny z synów Tomasz (*1809) bierze sobie za żonę Rozalię Gorzałkę zamiesz-

kuje w Konarach, a ich syn Łukasz w 1839r. poślubia Józefę Musiał (*1822) z Ko-

nar poczym zamieszkują w Dębianach. Małżeństwo Łukasza i Józefy daje począ-

tek linii, której potomkowie dziś zamieszkują Dębiany/ 

 Zagaje Konary Dębiany Dębiany 

 Wojciech Dziub - 

Justyna Reroń 

 Śl. 1798 

Tomasz Dziub - 

Rozalia Gorzałka 

Łukasz Dziub - 

Józefa Musiał 

Śl. 1838 

Dzieci: 

Stefan *1842, Mateusz *1843, 

Paulina *1847, Helena *1850, 

Ludwik *1852, Marianna *1854, 

Agata *1858, Józef *1862,  

Katarzyna *1864 

Tab. Linia Wojciecha Dziuba 

Mieli oni dziewięcioro dzieci: 6 córek i 3 chłopców. W kolejnych wiekach doszło do 

połączenie linii Stanisława i Wojciecha. Praprawnuk Stanisława, Maciej w 1864r. 

bierze ślub z praprawnuczką Wojciecha, Pauliną Dziub. 

Benedykt (Bernard), syn Wojciecha i Justyny zapisywany w księgach jako 

Woźniak poslubił w 1829r. Mariannę Kralewską a po śmierci żony zawarł związek 

małżeński z Marianną Nowak w 1840r. W Zagaju urodziły im się dzieci: Kata-

rzyna (*1845, ochrzczona jako Dziub), w Opatkowicach urodzili się: Antonina 

(*1843), Katarzyna (*1845), Antoni (*1849), Walenty (*1852). Grzegorz (*1854), 

Mateusz (*1860). Walenty, syn Benedykta i Marianny Nowak poślubił w 1875r. 

Salomeę Jaszczykowską (*1850. Opatkowice m.). Mieszkali oni w Opatkowicach 

Drewnianych i Kawęczynie i powrócili do nazwiska Dziub. 
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W Opatkowicach urodzili się: Andrzej (*1877), Kajetan (*1881), w Kawęczynie: 

Marcin (*1875). 

 Linia Andrzeja 

Andrzej Dziub zapisywany też w księgach parafialnych pod nazwiskiem Służał-

czyk wziął ślub w 1803r. z Klarą Klonowską (*1783). Zamieszkiwali oni dom nr 

12, zajmowali się rolnictwem. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju zapisywane pod 

nazwiskiem Dziub lub Służalczyk: Helena Służalczyk (*1808), Mikołaj Służalczyk 

(*1809), Tekla Dziub (*1812), Salomea (+1822) 

 Linia Stanisława 

Stanisław (* 15 listopad 1778r., + 1841), syn Szymona i Katarzyny Krakow-

skiej, 27 stycznia 1806r. poślubia Helenę Jaworską (*1787, +1842) z Łysakowa, 

córkę Jana Jaworskiego i Rozalii Warynek. Ślub odbył się w kościele w Jędrzejo-

wie. 

 
Akt ślubu Stanisława i Heleny 

 
Akt urodzenia Stanisława 
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Stanisław i Helena mieli dzieci: Adam (*1818), Szczepan (*1820), Salomea 

(*1821), Wincenty (1854), Jan (*1825, *1891). 

 

Adam, syn Stanisława i Heleny bierze ślub 16 lutego 1841r. w kościele w Na-

warzycach z urodzoną w Krzcięcicach Apolonią Plewniak, córką Wojciecha Plew-

niaka i Małgorzaty Cichońskiej. Po ślubie zamieszkują w Zagaju, tu urodziły im 

się dzieci: Maciej (*1842), Ludwika (*1843), Agnieszka (*1846), Agnieszka (*1847), 

Julianna (*1850). 

Maciej, najstarszy syn Adama poślubia w 1864r. Paulinę Dziub z Dębian, córkę 

Łukasza Dziuba i Józefy Musiał. Po ślubie Maciej i Paulina zamieszkali w Dębia-

nach. 
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Salomea, córka Stanisława i Heleny poślubia w 1838r. Kazimierza Jacha 

(*1817, Mierzwin). Po ślubie zamieszkują oni w Mierzwinie.  

 

Jan, syn Stanisława i Heleny 17 listopada 1846r. o godzinie 12 rano poślubił 

Barbarę Szczepańską (*1824, Mierzwin), córkę Wojciecha Szczepańskiego i Teresy 

Szafran. Świadkami na ślubie byli: Stanisław Tutaj (42l.) z Mierzwina i Józef 

Dziub (50l.) z Zagaja, obydwaj świadkowie byli zagrodnikami21. Jan pracował we 

dworze, jako fornal. Ojciec Barbary pracował, jako najemny robotnik w Mierzwi-

nie. Ślubu udzielił im ks. Walenty Święchowski22, pleban z Grudzyn. Po ślubie 

zamieszkali oni w Zagaju. Urodziły im się tu dzieci: Piotr (*1850), Franciszek 

                                                           
21 Zagrodnik (łac. hortulanus) – chłop posiadający dom i gospodarstwo o obszarze nie większym niż 1/4 łana. Zagrod-
nicy posiadający jedynie niewielki kawałek ziemi, w odróżnieniu od kmieci, nie byli w stanie wyżywić całej rodziny, z 
tej racji stawali się podstawową siłą najemną na wsi. 
22 Walenty Święchowski *1810, + 1886, proboszcz w parafii Grudzyny od około 1846r.  
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(*1853), Antoni (*1854), Agnieszka (*1858), Józef (*1858), Andrzej (*1860). Spo-

śród synów Jana większość pozostała w Zagaju, można wyróżnić wśród nich linię: 

Antoniego, Agnieszki żonatej z Józefem Dziubem, Andrzeja, Piotra. 

 Antoni, syn Jana i Barbary poślubił w 1883r. Justynę Jach z Zegartowic, 

córkę Jakuba Jacha i Elżbiety Małkowskiej. Mieli oni dzieci: Julianna (*1884), 

Tekla (*1886), Julianna (*1888), Stefan (*1890), Katarzyna (*1892), Konstanty 

(*1895), Jan (*1897), Jan (*1898), Tomasz (*1899), Władysław (*1904), Jan 

(*1907), Marianna (*1909). 

 

Stefan (*1890), syn Antoniego i Justyny w 1910r. poślubił Katarzynę Plutę 

(*1893). 

Julianna, w 1910r. wyszła za mąż za Antoniego Plutę, w 1911r. urodził im się syn 

Stanisław. 

Konstanty w 1922r. poślubia Małgorzatę Gil (*1901). Ich potomkowie zamieszkują 

wieś do dzisiejszych lat. 

 Agnieszka, córka Jana i Barbary poślubiła Józefa Dziuba syna Mateusza 

Dziuba i Magdaleny Gliwińskiej. Potomkowie tej linii zamieszkują wieś do dziś. 
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 Piotr syn Jana i Barbary w 1872r. poślubił siedemnastoletnią Zofię Szczerbę 

(*1855, Zagaje), córkę Andrzeja Szczerby i Marianny Czekaj. Mieli oni dzieci: 

Wiktoria (*1873, +1873), Andrzej (*1874), Józefa (*1877), Antoni (*1880, 

+1882), Piotr (*1882), Stanisław (*1885, +1885), Antoni (*1886), Wincenty 

(*1889), Gabriel (*1895).  

 

Podczas walk pozycyjnych nad Nidą 1915r. w gospodarstwie Piotra Dziuba i jego 

syna Antoniego stacjonowała kawaleria polska (Beliniacy). Wojsko miało do dys-

pozycji połowę domu, stodołę i sad. 
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Andrzej, syn Piotra i Zofii w 1899r. poślubił dwudziestodwuletnią wdowę Ro-

zalię Wilk, zamieszkali oni w Kawęczynie gdzie urodził im się syn Jakub (*1900), 

po śmierci żony Andrzej poślubia w 1906r. Franciszkę Szczepańską z Opatkowic 

murowanych. Zamieszkiwali oni nadal w Kawęczynie gdzie urodziły się Andrze-

jowi kolejne dzieci: Antoni (*1905), Franciszek (*1907), Katarzyna (*1909), Ju-

lianna (*1910), Wiktoria (*1910), Feliks (*1916). 

Feliks, syn Andrzeja i Franciszki był uczestnikiem kampanii wrześniowej w stop-

niu szeregowca, 1939-09-18 dostał się do niewoli, gdzie przebywał do 1940-07-26 

Józef Dziub, syn Piotra i Zofii w 1906r. poślubia Anielę Strzeszkowską (*1885). 

Po ślubie zamieszkują w Zagaju. Mieli oni dzieci: Weronika (*1907), Tekla (*1909), 

Wincenty (*1912), Genowefa (*1915). 

Piotr, syn Piotra i Zofii poślubił w 1908r. Wiktorię Senderowicz (*1891) z Nie-

gosławic. Po ślubie zamieszkali w Niegosławicach gdzie urodziły im się dzieci: Jan 

(*1910, śl. 1934 z Karolina Zaręba), Zygmunt (*1911), Zofia (*1912), Helena 

(*1914). 

Wincenty, syn Piotra i Zofii  

 Antoni, syn Piotra i Zofii w 1914r. poślubił Karolinę Majcher z Wrocieryża. 

Po ślubie Antoni wraz z żoną zamieszkali w Zagaju w gospodarstwie ojca. Tu 

urodziły im się dzieci: Piotr (*1916), Stefan (*1925, +2012), Ignacy Jerzy 

(*1935, +2000), Feliks, Zygmunt (*1930, +1976), Eugeniusz (*1930), Wincenty.  

Zygmunt syn Antoniego i Karoliny wstąpił do klasztoru cystersów w Jędrzejowie, 

był pierwszym zakonnikiem, który wywodził się z Zagaja. W zakonie przybrał imię 

Bonawentura23 pełnił funkcję kapłana zakonu Cystersów. 

 

                                                           
23 Bonawentura – imię męskie pochodzenia włoskiego, prawdopodobnie sztuczne imię klasztorne. Wywodzi się od 
słów bona vantura oznaczającego "dobry los". Imię pierwszy raz użyte przez św. Bonawenturę, ucznia św. Franciszka 
z Asyżu. 
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Drugi z synów Antoniego i Karoliny, Ignacy Jerzy był chrześniakiem ówczesnego 

prezydenta Ignacego Mościckiego. Prezydent Mościcki zobowiązał się, że każdy 

siódmy chłopak w rodzinie zostanie wpisany jako jego chrześniak, realizując w ten 

sposób politykę prorodzinną. Kandydatów na chrześniaków wyszukiwali urzęd-

nicy prezydenckiej kancelarii przy współpracy lokalnych władz. Przede wszystkim 

to jednak rodzice musieli zgłosić, że mają siódmego syna oraz wykazać, że rodzina 

jest rdzennie polska i niekarana (sprawdzano ją aż do czwartego pokolenia, co po-

twierdzają dopiski w księgach parafialnych). Prezydent na chrzcie nie był osobi-

ście, w jego imieniu do chrztu dziecko trzymał senator. 

W Archiopactwie Cystersów w Jędrzejowie znajduje się obraz namalowany far-

bami olejnymi na płótnie sygnowany nazwiskiem Kąkol, jest to kopia wawelskiego 

płótna Monosiglia. Obraz ten ufundowały, „matki tutejszej parafii”, staraniem 

przeora Michała Makarewicza i ojców z konwentu jędrzejowskiego w dniu św. Woj-

ciecha patrona opactwa24. Wśród fundatorek obrazu znalazła się Karolina Dziób, 

żona Antoniego Dzióba i Matka Bonawentury Zygmunta Dziuba, potwierdza to 

napis umieszczony z tyłu obrazu który brzmi: „Na pamiątkę Dwóchsetnej Rocznicy 

(1764-1964) Beatyfikacji Błogosławionego Wincentego Kadłubka ufundowały 

Matki tutejszej parafii, staraniem. Przeora Michała Makarewicza, oraz ojców kon-

wentu Jędrzejowskiego: o. Juliusza Wańczyka, o. Jana Murzyna, o. Ludwika Ku-

maszki, o. Mariana Kościelniaka, o. Bonawentury Dziuba. W dzień św.Wojcie-

cha1964”. 

Innym obrazem związanym z o. Bonawenturą jest dzieło ukazujące Kadłubka za 

pulpitem pisarskim z fragmentem romańskiego kościoła w tle, na którym umiesz-

czono tarczę herbową z orłem białym, przypominającą dekorację fasady gotyckiej 

katedry na Wawelu. Obraz ten podarowali Stanisławowi Kiełtyce cystersi z Ję-

drzejowa w dniu jego imienin 8maja 1964r. z okazji dwustulecia beatyfikacji w 

ósmym roku wielkiej Nowenny przed Millenium Chrztu Polski. Co znamienne, 

                                                           
24 Ikonografia Błogosławionego Wincentego Kadłubka, K. Czyżewski, M. Walczak 
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obraz dedykowali ''Propagatorowi kultu i pomnikowych dzieł sztuki bł. Wincen-

tego Kadłubka''. Autorska replika tego obrazu znajduje się w Jędrzejowie, inna 

zaś, namalowana w 1967r. została ofiarowana w 1968r. kardynałowi Karolowi 

Wojtyle dla uczczenia siedemset pięćdziesiątej rocznicy rezygnacji Kadłubka z bi-

skupstwa krakowskiego. 

Napis umieszczony z tyłu obrazu brzmi: „Najprzewielebniejszemu opatowi Dr. 

Stanisławowi Kiełtyce (…) Wdzięczny Konwent Jędrzejowski: o. Przeor Michał 

Makarewicz, o. Klemens Świżek, o. Aleksy Chalcarz, o. Juliusz Wańczyk, o. Jan 

Murzyn, o. Ludwik Kumaszka, o. Marian Kościelniak, o. Bonawentura Dziób, oraz 

Bracia konwersi: Kazimierz Kozera, Bazyli Błaszczyński, Jacek Dołęski, Wincenty 

Rebuś. 

  
Tablica z nagrobka Bonawentuty Dziuba na cmentarzu klasztornym w Jędrzejowie 
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 Andrzej, syn Jana i Barbary (*1860) poślubia w 1884r. Ludwikę Tutaj 

(*1866) z Bełku, córkę Błażeja Tutaja i Katarzyny Kowalskiej. Po ślubie za-

mieszkali oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Katarzyna (*1885, śl. 1902 

z Andrzej Jach25), Stanisław (*1890, śl. 1914 z Franciszka Bienias26), Zofia 

(*1893, śl. 1913 z Wincenty Miklasiński), Kazimierz (*1910, śl. z Antoniną Gil). 

Część obecnych mieszkańców Zagaja noszących nazwisko Dziub wywodzi się z 

linii Kazimierza Dziuba i Antoniny Gil.  

 
Przemieszczenie się potomków Stanisława Dziuba 

 Linia Wincentego 

Wincenty (*2 kwiecień 1785) syn Szymona i Katarzyny Krakowskiej pracował w 

Zagajskim folwarku, jako fornal. W 1808r. poślubił osiemnastoletnią pannę Fran-

ciszkę Durnacką. Po ślubie zamieszkali oni w Zagaju w domu nr 3. Mieli oni dzieci: 

Józef (*1810), Augustyn (*1811). 

                                                           
25 Z tej linii wywodzą się obecni mieszkańcy wsi noszący nazwisko Jach 
26 *1893, z Wrocieryża, sąsiadka Karoliny Majcher żony Antoniego Dziuba 
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Po śmierci żony w 1812r. po raz drugi zawiera związek małżeński, tym razem z 

Antoniną Głowacką (*1791) z Umianowic. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Mi-

kołaj (*1814), Ludwik (*1816), Teofil (*1818), Łucja (*1820), Helena (*1822), Jan 

(*1824),  

 Linia Pawła 

Paweł Dziub poślubił w 1802r. Ewę Gurmalonka. Mieli oni dzieci: Józef (*1807), 

Marianna (*1811), Małgorzata (*1814), Piotr (*1816), Tekla (*1817), Karol 

(*1820), Grzegorz27 (*1809). 

Grzegorz, syn Pawła i Ewy w 1832 poślubia Mariannę28 Chruścik. Mieli oni 

dzieci; Małgorzata (*1833), Tomasz (*1835), Marianna (*1838), Marianna (*1839), 

Tekla (*1842), Julianna (*1844), Helena (*1846), Wojciech (*1848), Jakub (*1851). 

Tomasz, syn Grzegorza i Marianny poślubił w 1853r. Mariannę Brewczyk, córkę 

Jakuba Brewczyka i Magdaleny Tchórz. Mieli oni córkę Magdalenę (*1858) która 

poślubiła w 1879r. Tomasza Stępnia (*1856). Mieli oni dzieci Karolina (*1886), 

Andrzej (*1890), Walenty (*1893), Konstanty (*1895), Józefa (*1899), Wiktoria 

(*1902). 

Pozostałe dzieci Tomasza Dziuba i Marianny Brewczyk to: Michał (*1855), Grze-

gorz (*1857). 

Tekla, córka Pawła i Ewy poślubiła w 1838r. Walentego Pupkę z Zagaja, syna 

Stanisława Pupki i Reginy Dziub. 

                                                           
27 W akcie chrztu występuje pod nazwiskiem Woźniak 
28 Występuje też imię Marcjanna 
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Szymon Dziub i Agnieszka Służałek 

Szymon Dziub z zoną Agnieszką Służałek mieszkali w Zagaju na przełomie XVIIII 

i XIX wieku. Trudno jest określić pokrewieństwo Szymona z innymi mieszkańcami 

wsi noszącymi nazwisko Dziub. Szymon i Agnieszka wzięli ślub 1789r. w Mierz-

winie. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Regina (*1791), Wojciech (*1794). 
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Wojciech był kilka razy żonaty, pierwszy raz z Magdaleną Burczyk (*1796) w 

1817r. 

Po ślubie zamieszkali w Zagaju, nr domu 3, świadkami na ślubie byli: Wojciech 

Dziub lat 51 stryj, Wincenty Dziub lat 34 także stryj pana młodego, Stanisław 

Pupka lat 27, Grzegorz Dziub lat 49, wszyscy z Zagaja.  

Wojciech po raz drugi zawiera związek małżeński z Marianną Krakowską (*1799) 

w 1818r. z tego związku miał dzieci: Błażej (*1820), Tomasz (*1821), Łucja (*1824, 

+1824), Piotr (*1833) Jakub (*1836), Marianna (*1839). 

Trzeci raz Wojciech bierze ślub z Jadwigą Kowalską z Opatkowic w 1841r., z którą 

miał syna Szymona (*1842, Zagaje). 

Regina, córkaSzymona i Agnieszki w 1812r. wychodzi za mąż za Stanisława 

Pupkę, syna Grzegorza i Marianny. 

Błażej, syn Wojciecha i Marianny poślubia Mariannę Szczerbę a ich córka Magda-

lena poślubia w 1869r. Pawła Tomaszkę. 

Marcin Dziub i Marianna Duda 

Marcin Dziub z żoną Marianną Dudą zamieszkiwali Zagaje w II poł. XVIIIw. 

Mieli synów: Stanisława (*1765, pisany jako Dziubik) Kazimierza (*1767) i Miko-

łaja 

Mikołaj, syn Marcina i Marianny poślubił (*1751) Katarzynę. Według spisu z 

1791r. mieszkali oni w Zagaju w domu nr 1529. Mieli oni syna Jędrzeja (*1782) i 

córkę Agnieszkę. Jędrzej nadal używał nazwiska Służalczyk i w akcie ślubu z 

Klarą Klonowską w 1803r. widnieje pod tym nazwiskiem. Jędrzej i Klara mieli 

dzieci: Helena (*1808), Mikołaj (*1809), Tekla (*1812), Małgorzata (1822). Tylko 

Małgorzata była ochrzczona pod nazwiskiem Dziub. 

                                                           
29 Mikołaj widnieje w tym spisie pod nazwiskiem Służalczyk 



35 
 

Drugi z synów Kazimierz w 1791r. zamieszkiwał w Zagaju w domu u Mikołaja, 

jako komornik wraz z żoną Katarzyną Stępień (śl.1789). Mieli oni dzieci: Tomasz 

(*1790), Marianna (*1793), Tekla (*1802),  

Po śmierci żony Kazimierz poślubia w 1804r. wdowę Zofię Kopłon (Gliwińska) 

(*1764). Mieli oni dzieci: Rozalia (*1804), Julianna (*1807). 

Po śmierci żony Zofii, Kazimierz poślubia w 1811r. dwudziestodwuletnią pannę 

Katarzynę Kaletę (*1788, Łączyn). Z tego związku miał dzieci: Konstancja (*1812), 

Mateusz (*1816). 

W księdze urodzeń parafii Mierzwin pojawia się wpis z, 1814r. który dotyczy 

chrztu Magdaleny Dziub. Jako Ojciec wymieniony jest Kazimierz Dziub a matka 

Katarzyna Stopowna. Najprawdopodobniej jest to błędny wpis, bo najprawdopo-

dobniej matką Magdaleny była Katarzyna Kaleta. 

Tomasz, syn Kazimierza i Katarzyny Stępień bierze sobie za żonę w 1818r. Rozalię 

Burczyk (*1793, Umianowice) Zamieszkali oni w Zagaju w domu nr 5, mieli dzieci: 

Łukasz (*1819), Wojciech (*1822), Gertruda (*1823), Helena (*1832), Kajetan 

(*1834), Wojciech (*1839). 

Jan Dziub i Marianna Kalisz 

Jan Dziub poślubił Mariannę Kalisz w 1789r., po ślubie zamieszkali w Zagaju 

gdzie urodziły im się dzieci: Elżbieta (*1789), Anna (*1790),  

Elżbieta w 1811r.zamieszkała wraz z rodziną w domu nr 17 wyszła za mąż za 

Wincentego Głuszka (*1768) z Łysakowa Świadkami na ślubie byli: Bernard Kar-

nia lat 40 z Łysakowa, Jan Krakowski 21 lat z dworu z Zagaja, Wojciech Dziub lat 

30 brat stryjeczny.  
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Anna, druga córka Jana i Marianny poślubiła w 1816r. pięćdziesięciojednoletniego 

wdowca Szczepana Gliwińskiego z Piotrkowic, syna Kazimierza Gliwińskiego i Sa-

lomei Wolskiej. W akcie ślubu widnieje informacja, że ojciec Szczepana jest dzia-

dem szpitalnym30 z Mierzwina.  

Andrzej Dziub i Katarzyna Omazga 

Andrzej Dziub poślubił Katarzynę Omazgę31 12 listopada 1769r.w kościele w 

Mierzwinie. W spicie z 1791r. podane jest, że mieszkali oni w Zagaju w domu nr14. 

Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Jadwiga (*1770), Konstancja (*1775), Franci-

szek (*1776), Kazimierz (*1781), Anna (*1789) i najprawdopodobniej Marcin 

(*1798). 

 

Wojciech, syn Andrzeja i Katarzyny- patrz w części dotyczącej Jana Dziuba i 

Agnieszki Tutaj - Linia Wojciecha 

                                                           
30 Dziad szpitalny, to mieszkaniec ówczesnego szpitala, a więc przytułku. Szpitale takie były niemal w każdym mia-
steczku, a często także we wsiach parafialnych. Na utrzymanie tego przybytku szły dochody z przydzielonej mu ziemi 
lub odsetki od sum przeznaczonych na jego utrzymanie. Często na utrzymanie starców składali się wszyscy miesz-
kańcy miejscowości. Ciężkie warunki życia zmuszały jednak owych pensjonariuszy do chwytania się dorywczych prac 
pomocniczych u gospodarzy lub do żebractwa. 
31 Występuje też, jako Obazga 
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Wojciech Dziub i Tekla Poczęta 

Małżeństwo Wojciecha i Tekli zamieszkiwało wieś na początku XIXw. 

Wiadomo, że Wojciech był synem Andrzeja i Katarzyny, urodził się około 1783r. Z 

powodu braku nazwisk rodziców w akcie urodzenia trudno jest stwierdzić czy był 

on synem Andrzeja Dziuba i Katarzyny Obazgi, mieli oni syna Wojciecha jednak 

ten występuje w księdze ślubów, że zawarł małżeństwo z Franciszką Bik. Możliwe, 

że Wojciech był drugi raz żonaty z Teklą Poczęty (*1788, Przyłęk). Wojciech i Tekla 

mieli dzieci: Helena (*1811), Marianna (*1813), Kajetan (*1814), Kazimierz 

(*1817), Marianna (*1819), Róża (*1824), Jakub (*1821). 

 

 

Kazimierz, syn Wojciecha i Tekli w 1840r. poślubił Antoninę Maciejowską. 

Mieli oni dzieci: Wiktoria (*1840), Jan (*1844, śl.1874 z Marianna Krzystek), Mag-

dalena (*1847), Rozalia (*1850), Magdalena (*1853, śl. 1872 z Daniel Kilian Nie-

gosławice), Katarzyna (*1855, śl.1874 z Jan Jaros, Olbrachcice) 



38 
 

Jan, syn Kazimierza i Antoniny poslubia w 1874r. Mariannę Krzystek z którą miał 

córkę Agnieszkę (*1875, Zagaje) 

Po śmierci żony Kazimierz w 1863r., poślubił Magdalenę Kowalską, z którą miał 

syna Mateusza (*1864) 

Jakub drugi syn Wojciecha i Tekli poślubia Dorotę Krakowską. Mieli oni 

dzieci urodzone w Zagaju: Jan (*1845), Karol (*1849), Agnieszka (*1851), Szcze-

pan (*1847), Tomasz (*1846) 

 

Szczepan, syn Jakuba i Doroty poślubił w 1883r. trzydziestodziewięcioletnią 

wdowę po Tomaszu Dziub (syn Mateusza Dziuba i Marianny Olszewskiej) Fran-

ciszkę (*1844, z domu Brewczyk). Mieli oni córkę Mariannę urodzoną w lipcu 

1885r., oraz dwoje dzieci, które zmarły zaraz po porodzie i są wpisane do ksiąg 

parafialnych, jako „bez imienia” w 1884r. i 1885r. 
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Tomasz, syn Jakuba i Doroty poślubił w 1887r. Jadwigę Gliwińską (*1868, Za-

gaje), córkę Wincentego Gliwińskiego i Marianny Mierzwińskiej. W Zagaju uro-

dziła im się córka Karolina (*1889), która w 1906r. w wieku szesnastu lat poślu-

biła dwudziestosiedmioletniego Piotra Świetlika (*1879). Innymi dziećmi Toma-

sza i Doroty byli Ignacy (*1893, +1896), Józefa (*1899, + 1903). 

Marcin Dziub i Katarzyna Korycińska 

Z aktu ślubu w parafii Mierzwin wiadomo, że Marcin był synem Jędrzeja i Kata-

rzyny, nazwisk rodziców nie podano. Mieszkał w domu nr domu 6 miał w dniu 

ślubu 19 lat a jego żona 18 lat. Świadkami na ślubie byli: Wojciech Dziub (50 lat) 

stryj, Wincenty Dziub (33 lata) stryj Marcina, Jędrzej Koryciński brat rodzony 

Marianny (25 lata), Kazimierz Krakowski lat 26 sąsiada Marianny z Zagaja.  

Analizując dane uzyskane na podstawie informacji o świadkach wynikałoby, że 

ojcem Marcina mógłby być Jędrzej, syn Szymona Dziuba i Katarzyny Krakow-

skiej. Z ksiąg urodzeń można wywnioskować, że był on synem Andrzeja Dziuba i 

Katarzyny Omazgi. 

Marcin poślubił w 1817r. Katarzynę32 Korycińską (*1799), córkę Mikołaja Kory-

cińskiego i Doroty Pluta. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Andrzej (*1823), Ka-

rol (*1825), Marianna (*1833), Kajetan (*1835), Stanisław (*1841), Kazimierz 

(*1844), Feliks (*1847). 

Karol, syn Marcina i Katarzyny poślubił w 1844r. Helenę Olszewską (*1826, 

Mierzwin). Mieli oni dzieci: Jakub (*1846), Marianna (*1847). 

Stanisław, syn Marcina i Katarzyny poślubił w 1864r. Mariannę Olszewską 

(*1845, Mierzwin). Mieli oni dzieci: Michał (*1864), Wiktoria (*1866), Anna 

(*1869), Marianna (*1871,), Jadwiga (*1874, śl.1892 z Józef Kaleta *1869), Klara 

(*1879, śl. z Jan Jędrzejowski), Karolina (*1884), Kazimierz (*1890). 

                                                           
32 Występuje też pod imieniem Marianna 
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Wiktoria, córka Stanisława i Marianny w 1885r. wyszła za mąż za Karola Ziębę 

(*1863), Po ślubie zamieszkali w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Teresa 

(*1887, śl.1907 z Michał Wiśniewski), Jadwiga (*1890), Konstanty (*1894, śl. 1923 

z Józefa Bąk), Karolina (*1902), Tomasz (*1908, +1908), Andrzej (*1909). 

Marianna, córka Stanisława i Marianny poślubiła w 1892r. Stanisława Dzięcioła 

(*1869). W Zagaju urodziła im się córka Franciszka (*1893, śl. 1913 z Janem Lip-

skim) 

Kajetan, syn Marcina i Katarzyny poślubia w 1861r. Mariannę Misterską. Po 

ślubie zamieszkują w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Magdalena (*1870), Piotr 

(*1870, +1872). W kolejnych latach mieszkali w Niegosławicach, gdzie urodziły się 

pozostałe dzieci: Adam (*1873, +1873), Franciszek (*1876), Apolonia (*1878) 

 

Magdalena, córka Kajetana i Marianny poślubia w1886r. Kacpra Krzystka z Nie-

gosławic a pracującego na folwarku w Mierzwinie. Po ślubie zamieszkują w Nie-

gosławicach. 
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Apolonia, córka Kajetana i Marianny poślubia w 1898r. Stefana Grabowskiego z 

Zagaja. Po ślubie zamieszkują oni w Zagaju. 

Franciszek, syn Kajetana i Marianny poślubia w 1898r. Mariannę Błaszczyk 

(*1879) z Opatkowic Murowanych, córkę Ignacego Błaszczyka i Urszuli Tutaj. Po 

ślubie zamieszkali oni w Niegosławicach gdzie urodziły im się dzieci: Marianna 

(*1900), Józef (*1902), Katarzyna (*1906), Henryk (*1910), Marianna (*1912). Po-

tomkowie Franciszka w kolejnych latach ponownie zamieszkali w Zagaju. 

Paweł Dziub i Małgorzata Gruszka 

W spisie z 1790r. Paweł Dziub (*1751) wraz z żoną Małgorzatą (*1745, z domu 

Gruszka) i dziećmi Kacprem (*1782), Jackiem (*1785), Stanisławem (*1788) za-

mieszkiwali dom nr 5. Dom należał do Jakuba Korycińskiego i jego żony Doroty, 

rodzina Dziubów zamieszkiwała tam, jako komornicy. 

 

Pozostałe dzieci Pawła i Małgorzaty to: Agnieszka (*1780, +1788), Paweł (*1788), 

Klara (*1792), Mateusz (*1785), Stanisław (*1798). 
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Mateusz, syn Pawła i Małgorzaty poślubił w 1817r. Mariannę Olszewską 

(*1786). Po ślubie zamieszkali w Zagaju w domu nr 10. W dniu ślubu rodzice już 

nie żyli obojga małżonków Mateusz przybył w towarzystwie brata Kacpra Dziuba, 

Marianna brata Pawła Olszewskiego. Świadkami na ślubie byli: Wojciech Dziub 

stryj (50 lat), Antoni Bik33 wuj (40lat), Bartłomiej Olszewski z rodziny Marianny. 

Mateusz i Marianna mieli dzieci: Tomasz (*1824), Feliks (*1827), Adam (*1827), 

Franciszek (*1830), Marianna (*1833), Józef (*1839), Wawrzyniec (*1842). 

 

Tomasz, syn Mateusza i Marianny poślubia w 1844r. Franciszkę Grzelec z Gru-

dzyn, z którą miał córki urodzone w Zagaju: Katarzynę (*1848), Mariannę (*1851), 

która wyszła za mąż za Wacława Gajosa w 1872r. Wiktoria (*1857) trzecia córka 

Tomasza i Franciszki pierwszy raz wyszła za mąż za trzydziestoletniego wdowca 

Pawła Krzysztofika w 1875r. a po jego śmierci poślubiła w 1885r. Jana Karwal-

skiego. 

                                                           
33 Antoni Bik ur., w 1778r. w Zagaju, syn Walentego Bika i Franciszki Miśkównej 
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W 1863r. Tomasz był poraz drugi żonaty, tym razem z Franciszką Brewczyk, córką 

Jakuba Brewczyka i Magdaleny Tchurz. Z tego związku miał dzieci: Magdalena 

(*1873) i Marianna (*1875). 

Kacper, syn Pawła i Małgorzaty poślubia w 1805r. Agnieszkę Pupkę (*1787). 

Mieli oni córkę Elżbietę (*1808). 

Po śmierci żony Agnieszki, Kacper poślubia w 1809r. dwudziestoletnią pannę Te-

klę Guzik. Zamieszkują w Zagaju w domu nr 3 gdzie urodziły im się dzieci: Szcze-

pan (*1810). 

W kolejnych latach Kacper po śmierci żony zawiera kolejny związek małżeński, w 

1839 z Marianną Pajączkowską a po jej śmierci poślubia w 1845r. Mariannę Gnoj-

nicką. 

Wojciech Dziub i Konstancja Jędrzejczyk 

Wojciech i Konstancja Jędrzejczyk wzięli ślub około 1765r., mieszkali w Za-

gaju gdzie urodziły im się dzieci: Paweł (*1769), Franciszka (*1775). 

Paweł, syn Wojciecha i Konstancji poślubił w 1789r. Salomea Krakowską. 

Świadkami na ślubie byli Walenty Bik i Kazimierz Gliwiński. Po ślubie zamiesz-

kali w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Magdalena (*1790), Jan (*1791), Win-

centy (*1795), Jan (*1796), Józef (*1799), Justyna (*1803). Dalsze losy tej linii 

Dziubów są nieznane, mogli oni opuścić wieś i wyprowadzić się w poszukiwaniu 

pracy do innej miejscowości. 

Jan Dziub i Katarzyna Dziub 

Jan (ok. *1845) i Katarzyna mieszkali w Zagaju w II poł. XIXw. Jan był najpraw-

dopodobniej synem Jakuba i Doroty Krakowskiej. Jan i Katarzyna mieli dzieci 

urodzone w Zagaju: Stanisław (*1868), Tekla (*1869), Wincenty (*1873). 
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Stanisław, syn Jana i Katarzyny w 1888r. wziął ślub z Antoniną Brewczyk 

(*1869, Zagaje) córką Tomasza Brewczyka i Tekli Słota. 

Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Róża (*1890), Waleria (*1893), Anastazja 

(*1897), Jakub (*1900) 

Waleria, córkaStanisława i Antoniny w 1909r. wyszła za mąż za Adama Grynba 

Józef Dziub i Agnieszka Dziub 

Józef i Agnieszka wzięli ślub w 1876r. w Mierzwinie. Józef był najprawdopodob-

niej synem Mateusza Dziuba i Magdaleny Gliwińskiej. Mateusz Dziub wywodził 

się z linii Pawła Dziuba i Małgorzaty Gruszka. 

Zagaje Przyłęk Opatkowice Zagaje 

Paweł Dziub –  

Małgorzata Gruszka 

 

Mateusz Dziub - 

Marianna Olszewska 

Śl. 1817r. 

Mateusz Dziub – 

Magdalena Gliwińska 

 

Śl. 1841r. 

Józef Dziub - 

Agnieszka Dziub 

Śl.1876r. 

 

W księgach parafialnych występuje jeszcze kilka osób o imieniu i nazwisku Józef 

Dziub: 

 Józef Dziub (*1843) - syn Józefa Dziuba i Marianny Kucia 

 Józef Dziub (*1849) - syn Wojciecha Dziuba i Julianny Dziub 

O ile jest problem z określeniem rodziców Józefa to w przypadku jego żony 

Agnieszki można bez problemu ustalić, że jej rodzicami byli Jan Dziub i Barbara 

Szczepańska (patrz rozdział: Jan Dziub i Agnieszka Tutaj – linia Stanisława). 

Józef i Agnieszka mieszkali po ślubie w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Antoni 

(*1877, +1962 Zagaje), Józefa (*1881), Konstanty (*1884), Walenty (*1887), Wero-

nika (*1890), Dorota (*1893, +1993 Zagaje), Marianna (*1893), Fabian (*1898), 

Ignacy (*1900). 
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Józefa, córka Józefa i Agnieszki wyszła za mąż w 1901r. za trzydziestoośmio-

letniego wdowca Macieja Stępnia. Mieli oni dzieci: Piotr (*1904), Julianna (*1906), 

Andrzej (*1909), Wojciech (*1911), Małgorzata (*1912). 

Antoni Dziub, syn Józefa i Agnieszki wziął sobie za zonę Józefę Małkowską z Ły-

sakowa. Po ślubie zamieszkali w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Magdalena 

(*1904), Karolina (*1906), Jakub (*1908), Zygmunt (*1911, +1912). 

Konstanty, syn Józefa i Agnieszki w 1922r. poślubił Magdalenę Stępień. 

Dorota Dziub córka Józefa i Agnieszki poślubiła w 1913r. Wincentego Strze-

szkowskiego. 

 

Jan Dziub i Agnieszka Sraga 

Jan Dziub (*1750) w 1773r. poslubił Agnieszkę Sraga z Opatkowic Pojałowskich. 

Według spisu z 1790r. mieszkali oni w domu nr 7 gdzie urodziły im się dzieci: 

Józef, (*1777), córkaNN (*1779) 

Podsumowanie 

W Zagaju na początku XIXw. mieszkały następujące rodziny o nazwisku Dziub: 
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 Stanisław i Antonina (śl. 1888r. z domu Brewczyk) z dziećmi: Róża (*1890), 

Waleria (*1893, w 1909r. poślubiła Adama Grympa), Anastazja (*1897), Jakub 

(1900) 

 Andrzej i Ludwika (z domu Tutaj) z dziećmi 

 Tomasz i Jadwiga (z domu Gliwińska) z dziećmi 

 Antoni (+1909) i Justyna (z domu Jach) z dziećmi 

 Piotr i Zofia (z domu Szczerba) z dziećmi i Barbarą Dziub (+1903, z domu Szcze-

pańska, matka Piotra) 

 Józef i Agnieszka (z domu Dziub) z dziećmi 

 Antoni i Józefa (z domu Małkowska) z dziećmi 

 Józef i Aniela (z domu Strzeszkowska) z dziećmi 

 Stanisław (+1908) i Marianna (Olszewska) 

 Kajetan Dziub (+1905, Zapusta), mąż Marianny Mierzwińskiej, syn Marcina i 

Katarzyny Korycińskiej 
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Dembin scy 

Na początku XVIw. Zagaje wchodziło w posiadanie Piotra Dembińskiego. 

Dembińscy przenieśli się tutaj z Dembian34 pod Sokoliną i nabyli dobra: Olbrach-

cice, Konary Strzeszkowice, Piskorzewice, Zagaje. Najprawdopodobniej to rodzina 

Dembińskich zmieniła nazwę wsi na Zagaje. 

Piotr Rawicz Dembiński (+1560) był bratem kasztelana krakowskiego Wa-

lentego, (sędzia ziemski Kraków, burgrabia Kraków (1556), komornik graniczny 

Kraków (1539), podstarości Kraków (1541-1559), sekretarz dwór królewski (1555), 

sędzia Kraków) Piotr miał za żonę Zofię Oleśnicką herbu Dębno, z którą miał sy-

nów: Jana i Stanisława, oraz trzy córki: Anna, która poślubiła Stanisława Wiel-

konackiego (ród ten wygasł już w końcu XVIw.); Zofia pmo vto za Janem Ulińskim 

herbu Dołęga, secundo voto za Floryanem Kotkowskim herbu Ostoja, Krystyna za 

Janem z Gnoynika Gnoińskim herbu Warnia (Akta ziemskie księzkie 1581). 

 

Dembińscy byli w posiadaniu kilku wsi sąsiadujących z Zagajem lub będących w 

niedalekiej odległości. Czynnik ten spowodował, że występowała migracja ludno-

ści pomiędzy wsiami będących w posiadaniu Dembińskich. Do Zagaja napływała 

                                                           
34 Dembiany – wieś w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie kazimierskim, w gminie Czarno-
cin. 
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ludność z wsi takich jak Konary, Olbrachcice, Strzeszkowice, Piskorzewice. Miej-

scowości te we wcześniejszych wiekach były w posiadaniu rycerstwa mazowiec-

kiego a ludność zamieszkujące te wsie często stanowili osadnicy przybyli z Ma-

zowsza (więcej na ten temat w części Kolonizacja powiatu jędrzejowskiego). 

W 1570 roku bracia Jan (którego król wr. 1584 upełnoletnił) i Stanisław 

(1550-1617), synowie Piotra, (żonaty z Zofią Oleśnicką herbu Dębno), dokonali po-

działu dóbr, podzielili majątek między siebie, przy czym Jan (żona Regina z 

Krzcięcic) otrzymał Strzeszkowice, Piskorzewice i Damiany z przyległościami a 

Stanisław Zagaje, Konary i Dębiany, matka Dalechowy w dożywociu a po jej 

śmierci przeszły na Jana. Stanisław żonaty był z Reginą Ciecierską (ur. ok. 

1540r.), z którą miał córki: Annę, żonę Mikołaja Kołka z Węchadłowa (ślub 1593r.), 

Katarzynę (*1589), synów: Jakuba, Piotra, Jana, Walentego (zmarł przed rokiem 

1597r.), a pozostali trzej bracia podzielili w 1604r. Konary i Zagaje, między sie-

bie35. 

Jakub, ożeniony z Katarzyną Oleśnicką 1605r. pozostawił córkę Annę, (mąż 

Jan Solecki herbu Ostoja) i syna Olbrachta 1629r. Dzieci Jakuba pomarły bezpo-

tomnie, a spadek po nich wzięli potomkowie ich stryja Jana. 

Piotr, drugi syn Stanisława, żonaty był dwa razy, pierwszy raz z Zofią Buko-

wiecką, z którą miał córkę Ewę, a drugi raz z Barbarą, córką Bartłomieja Kołka z 

Gór w 1609r. Jedyna córka Piotra, Ewa, dziedziczka Kawęcina, wyszła za Marcina 

Wybranowskiego, burgrabiego krakowskiego, starostę żarnowieckiego 1625r., a w 

drugim małżeństwie za Mikołaja z Nadola Łąckiego, podstarościego chęcińskiego 

1639r. 

Jan, trzeci syn Stanisława, ożeniony z Barbarą z Glinnika, córką Andrzeja 

Glińskiego z Bełzowa, zagorzałą jak i on sam, kalwinką, po przeprowadzeniu 

działu z braćmi, skupuje w 1593r. od nich Konary, na których zapisuje w 1604r. 

                                                           
35 Herbarz polski: Wiadomosći historyczno-genealogiczne o rodach szlacheckich, Tom 4 - Adam Boniecki S 216 
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żonie 36,000 fl. posagu i wiana. W 1619r. wyznaczył trzem córkom po 6,000 fl. 

posagu.36 

Rejestr poborów powiatu Ksiąskiego z 1581r. roku wymienia wsie Zagaje 

oraz Konary (parafia Nawarzyce), jako własność Stanisława Dembińskiego. Wieś 

liczyła 5 i pół łana kmiecego (około 137,5 ha). Oprócz kmieci we wsi mieszkał 1 

czynszownik37, 3 zagrodników38 bez roli, 5 komorników z bydłem i 1 rzemieślnik. 

Natomiast sytuacja Jędrzejowa wyglądała następująco: miasto posiadało 77 rze-

mieślników Najliczniejszą grupę stanowili wtedy szewcy (20) i piekarze (10). Z 

innych branż należy wymienić: 5 rzeźników, 6 prasołów (wędrownych handlarzy 

solą), kuśnierzy, po 4 kowali i krawców. W liczbie od 1-3 znaleźli się ślusarze, su-

kiennicy, włókiennicy, miecznicy, kotlarze, bednarze, czapnicy, garncarze oraz ap-

tekarz39. 

 

  

                                                           
36 Herbarz polski: Wiadomosći historyczno-genealogiczne o rodach szlacheckich, Tom 4 - Adam Boniecki 

37 chłop zwolniony od odrabiania pańszczyzny za roczną opłatą 
38 w 16 wieku- ludzie,ktörzy posiadali maly domek i maly kawalek ziemi,byli wolni,ale zadko mogli sie z tego utrzy-
mac.Najczesciej wykonywali dodatkowo jakies rzemioslo.Byli wysoko szanowani w spolecznosci wiejskiej, ale w su-
mie biedni, bo obciazaly ich wysokie podatki posiadaczy ziemskich. (W ramach wsi- placili najwieksze).Najwazniejsze, 
ze byli wolni i cos mieli 
39 Rejestr poborowego powiatu ksiąskiego z 1581r. s 93 
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Pierwsze nazwiska 

Nazwiska w Polsce powstały dopiero u schyłku średniowiecza. Początkowo 

obejmowały szlachtę (XV-XVIw.) i z czasem rozprzestrzeniły się na mieszczaństwo 

i włościaństwo. Wśród chłopów proces ten trwał do poł. XVIIw. W okresie staro-

polskim posiadanie nazwiska regulowało prawo zwyczajowe, dopiero państwa za-

borcze (XVIII/XIXw.) wprowadziły pierwsze akty prawne wprowadzając m.in. ob-

owiązek posiadania nazwiska dla wszystkich grup społecznych, dotychczas, bo-

wiem zwyczaj ten nie przyjął się wśród Żydów. 

Do najstarszych nazwisk używanych w Zagaju zaliczają się: 

Bik, Brewka, Cieśla, Czapski, Czpska, Dziub, Kalisz, Kijowski, Klimczewski, Klo-

nowski, Krakowski, Miłkowski, Możdżeń, Nowak, Obazga, Pupek, Skwarczek, 

Służalczyk, Służałek, Sobecki, Sobeczczyk, Strzelecki, Tkacz, Wolik, Żebracki. Do 

obecnych czasów przetrwały tylko cztery nazwiska: Dziub, Klonowski, Krakowski, 

Pupka. 

Krakowski 

Najstarszym wpisem w księgach parafii Mierzwin dotyczącym nazwiska 

Krakowski jest wpis z 1765r. dotyczący chrztu Józefa Krakowskiego, syna Wojcie-

cha Krakowskiego i Agnieszki (z domu Skwarczek lub Gajewska). Krakowscy byli 

obok Dziubów najliczniejszą rodziną w Zagaju. Można przypuszczać, że to nazwi-

sko należało do grupy, którą śmiało można nazwać „rdzennymi nazwiskami” 

mieszkańców Zagaja, do tej grupy zaliczają się też Klonowski i oczywiście Dziub i 

Pupka. 

W 1790r. wieś zamieszkiwało około 17 osób o tym nazwisku. W latach 1780-

1800 większość osób o nazwisku Krakowski żyjących w parafii Mierzwin zamiesz-

kiwało Zagaje, kilku Krakowskich mieszkało w Kawęczynie. Po 1800 roku nazwi-

sko to zaczęło występować w Opatkowicach. 
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Według spisu z lat 1790-179140,Dom nr 10 zamieszkiwał Jan Krakowski z żoną 

Agnieszką, synem Pawłem i córką Katarzyną. W domu nr 10 mieszkał też Woj-

ciech Krakowski, młodszy brat Jana. Wojciech Krakowski wziął ślub w 1788r. z 

Salomeą Korycińską z Kaliny Wielkiej. Mieli syna Józefa. 

Dom 16 należący do Bartłomieja Dziuba zamieszkiwał dwudziestosześcioletni Ma-

teusz Krakowski. 

Dom 16 zamieszkiwał trzydziestoletni Franciszek Krakowski żonaty w 1777r. 

z Katarzyną Dziub. Mieli jedenastoletniego syna, sześcioletniego Mateusza i córki 

ośmioletnią Brygidę, trzyletnią Katarzynę. 

Obecni mieszkańcy wsi noszący nazwisko Krakowski wywodzą się z linii Jana 

Krakowskiego (*1759, Zagaje), który poślubił Agnieszkę (z domu Dziub) córkę 

Jana i Agnieszki Dziubuw. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Paweł (*1784), 

Katarzyna (*1789), Regina (*1792), Marianna (*1798) 

Paweł, syn Jana i Agnieszki poślubił w 1806r. Rozalię Olszewską (*1788, 

Mierzwin). Po ślubie zamieszkali w Zagaju w domu nr 1 gdzie urodziły im się 

dzieci: Walenty (*1811), Andrzej (1816), Ludwika (*1819), Tekla (*1822), Piotr 

(*1825) 

Piotr, syn Pawła i Rozalii wziął sobie za żonę w 1845r. Reginę Korycińską 

(*1826), córkę Andrzeja Korycińskiego i Agnieszki Brewczyk. Mieszkali oni w Za-

gaju i tu urodziły im się dzieci: Marianna (*1850), Karol (*1851), Szczepan (*1853), 

Magdalena (*1856), Paweł (*1867). 

Karol, syn Piotra i Reginy 30 stycznia 1871 w kościele w Mierzwinie pobrał się 

z Marianną Jach (*1851), córką Sylwestra Jacha i Marianny Szczepanik. W Za-

gaju urodziły im się dzieci: Józefa (*1872), Katarzyna (*1880), Antoni (*1882), Zo-

fia (*1885), Aniela (*1887), Wincenty (*1890), Szymon (*1891), Piotr (*1894) 

                                                           
40 Zagaje 1780-1800 
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Józefa w 1888r. poślubiła Marcina Żabkę (*1865) 

Katarzyna w 1898r. poślubiła Józefa Jaszczyka (*1872) 

Zofia poślubiła w 1904r. Wincentego Piskosza (*1881) 

Aniela poślubiła w 1904r. Piotra Białego (*1874) 

Piotr w 1914r. wziął sobie za żonę w Franciszkę Karwalską, potomkowie Piotra to 

obecni mieszkańcy wsi noszący to nazwisko. 

Innymi Krakowskimi zamieszkującymi Zagaje w XXw. była lina Walentego 

Krakowskiego (*1811), syna Pawła Krakowskiego i Rozalii Olszewskiej. Walenty 

poślubił w 1830r. Jadwigę Kralewską (*1814, Zagaje). Mieli oni dzieci: Józef 

(*1836), Piotr (*1838), Wiktoria (*1840), Marianna (*1843), Walenty (*1845), An-

toni (*1847). Walenty po śmierci żony Jadwigi ponownie bierze ślub, tym razem z 

Marianną Niemiec w 1848r. 

Józef, syn Walentego i Jadwigi w 1854r. zawiera związek małżeński z Marianną 

Gliwińską (*1836, Zegartowice). Zamieszkują w Zagaju i tu urodziły im się dzieci: 

Tomasz (*1857), Jakub (*1860), Agnieszka (*1863), Antonina (*1865), Jan 

(*1867), Franciszka (*1869), Marianna (*1872), Stanisław (*1874), Ludwik 

(*1877), Stefan (*1880). 

Tomasz syn Józefa i Marianny w 1881r. poślubił Zofię Nowak (*1864, Zagaje) 

córkę Michała Nowaka i Heleny Jach. Po ślubie zamieszkali w Zagaju i tu urodziły 

im się dzieci: bliźnięta Jan i Paweł (*1882, +1882), Józef (*1883, +1884), Marianna 

(*1885, śl. 1902 z Feliks Faryna z Zagaja), Wincenty (*1885, +1885), Antoni 

(*1896, +1896) Marcjanna (*1899, +1899). Większość dzieci zmarło po kilku 

dniach od urodzenie, jedynie przeżyła córka Marianna. 

Kolejną rodziną Krakowskich zamieszkującymi Zagaje byli Krakowscy z linii 

Franciszka (*1813, Zagaje) i jego żony (śl. 1832) Agnieszki Palimąka (*1817, Opat-
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kowice m.). Rodzicami Franciszka byli Józef Krakowski i Regina z domu Burdzyń-

ska. Franciszek z zoną Agnieszką mieszkali w Opatkowicach drewnianych i tu 

urodziły im się dzieci: Tekla (*1834), Piotr (*1836), Marianna (*1843), Agnieszka 

(*1846), Stanisław (*1848). 

Piotr, syn Franciszka i Agnieszki poślubił w 1858r. Rozalię Chrzanowską (*1838, 

Zegartowice). Zamieszkali oni w Opatkowicach drewnianych gdzie urodziły im się 

dzieci: Andrzej (*1860), Magdalena (*1861), Paweł (*1867). Około 1869r. Piotr i 

Rozalia przeprowadzili się do Zagaja, ich przeprowadzka była związana z podję-

ciem pracy przez Piotra w Zagajskim folwarku. Kolejne ich dzieci już urodziły się 

w Zagaju: Agata (*1870), Marianna (*1871). W roku 1874 wyprowadzają się do 

Grudzyn gdzie w 1875r. urodziła im się córka Zofia. 

W Zagaju ponownie zamieszkał Paweł, syn Piotra i Rozalii, poślubił on w 1890r. 

urodzoną w Zagaju Mariannę Pupkę (*1867) córkę Błażeja Pupki i Marianny Tu-

taj. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Józef (*1892, +1892), Klara (*1892, 

+1897), Małgorzata (*1897), Magdalena (*1900), Marianna (*1903), Franciszek 

(*1907) 

 Małgorzata w 1913r. poślubiła Andrzeja Krzysztofika 

 Marianna w 1964r. poślubiła Kajetana Osojca 

Pupka 

Nazwisko Pupka jest jednym z nielicznych nazwisk, które występują od początków 

zapisu nazwisk w parafii Mierzwin aż do czasów współczesnych. Jednym z naj-

starszych wpisów w księgach parafii Mierzwin jest wpis, który dotyczy ślubu Onu-

frego Pupki (+1808) (zapisano, jako Pupkowski) z Marianną Dubniowską, wpis 

ten pochodzi z 1770r. Wiadomo też, że Onufry miał córkę Mariannę urodzoną w 

1778r., syna Piotra (*1786), Stanisława (*1782) i zamieszkiwał w 1791r. dom nr1 
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Pokolenie Stanisława 

Stanisław, syn Onufrego41 i Marianny poślubił w 1812r. Reginę Dziub, córkę Szy-

mona i Agnieszki. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Teresa (*1814), Walenty 

(*1817, żona Tekla Dziub), Błażej (*1819), Jakub (*1822), Dorota (śl. 1851 z Fran-

ciszek blicharski) 

Córka Teresa wyszła za mąż w 1833r. za Michała Kwiatkowskiego 

Błażej, syn Stanisława i Reginy w 1839r. poślubił Magdalenę Grochowinę, z 

którą miał dzieci: Marianna (*1841, śl. 1858 z Stanisław Koryciński), Katarzyna 

(*1843), Kazimierz (*1845), Antoni (*1846), Andrzej (*1851). Po śmierci żony Bła-

żej zawiera związek małżeński w 1860r.z Marianną Tutaj, z którą miał następu-

jące dzieci: Katarzyna (*1860), Marcjanna (*1865), Marianna (*1867), Jakub 

(*1870), Katarzyna (*1872), Aniela (*1874), Jan (*1877) 

Andrzej Syn Błażeja i Magdaleny poślubia w 1872r. Mariannę możdżeń 

(*1853). Mieli oni dzieci: Franciszka (*1873), Anna (*1876), Marianna (*1879), Ka-

tarzyna (*1882), Antoni (*1885), Anastazja (*1888), Bronisława (*1891), Balbina 

(*1893, sl.1911 z Antoni Jach), Waleria (*1896). 

Antoni, syn Andrzeja i Marianny poślubia w 1910r Franciszkę (?Bijak?), mieli oni 

dzieci: Wincentego (*1911), Mariannę (*1912) 

 

Drugi z synów Walenty poślubił w 1838r. Teklę Dziub, córkę Pawła Dziuba i Ewy 

Nazimek. Mieli oni dzieci: Julianna (*1843), Michał (*1844), Łucja (*1846), po 

śmierci żony Walenty ponownie bierze ślub tym razem z Heleną strzelecką, z którą 

miał dzieci: Antonina (*1851) 

                                                           
41 Imię zapisywano też jako Grzegorz 
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Trzeci z synów poślubił w 1846r. Mariannę Dziub42 córkę Józefa Dziuba i Józefy 

Klonowskiej. Mieli oni dzieci: Jakub (*1852), Helena (*1852). 

Klonowski 

Nazwisko to zapewne wywodzi się z terenów Zagaja i pochodzi od licznie rosnących 

tu drzew Klonów. Zapisywane było, jako Klunowski, Klonowski. Najstarszy wpis 

w księgach parafii Mierzwin dotyczący tego nazwiska jest wpis z 1765r. w księdze 

urodzeń i dotyczy narodzin Salomei Klonowskiej, rodzicami jej byli Marcin i Ka-

tarzyna Bik. Innymi dziećmi Marcina i Katarzyny byli: Magdalena (*1768), Ma-

rianna (*1771),  

Inną rodziną Klonowskich była rodzina Łukasza Klonowskiego, który był 

najprawdopodobniej Bratem Marcina. Poślubił on w 1769r. Katarzynę Dziub. 

Mieli oni dzieci: Marianna (*1773), Józef (*1773), Antoni (*1775), Klara (*1782), 

Tomasz (*1785), Paweł (*1788), Marcin (*1789). 

Antoni, syn Łukasza i Katarzyny poślubił w 1800r. Franciszkę krawiec (mieszkali 

w Zagaju nr domu 15) a po jej śmierci poślubił w 1803r. Mariannę Korycińską. 

Mieli oni dzieci: Jan (*1808, imię też mogło być Kajetan), Marianna Józefa (*1810), 

Magdalena (*1812), Ludwika (*1814), Jakub (*1815). 

 

Kolejną rodzina Klonowskich był Wojciech Klonowski (*1757, syn Jana i 

Agnieszki) żonaty z wdową Katarzyną Dziub w 1781r. mieli oni Dzieci: Klata 

(*1783), Błażej (*1786), Salomea (*1788) Marcin (*1790), Józef (*1793), Jan 

(*1795). 

 Po śmierci żony Wojciech w 1817r.poslubia wdowę Magdalenę Baran. W tym cza-

sie mieszkali w domu nr 17 

                                                           
42 Nosili oni też nazwisko Woźniak 
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Józef, syn Wojciecha i Katarzyny w 1829r. poślubia Helenę Dziub, córkę Wojciecha 

i Tekli. Mieli oni dzieci: Katarzyna (*1835, śl. 1854 z Piotr Kaleciński), Wojciech 

(*1840), Walenty (*1843), Urszula (*1845), 

Około 1830 roku pojawia się gałąź rodziny klonowskich, którą trudno dopasować 

skąd się wywodzą, wiadomo, że mieszkali oni w Bełku. W 1826r. Wojciech Klo-

nowski (*1799, Bełk), syn Jakuba i Kunegundy Kardać poślubia Mariannę Gro-

chowina (*1805) Córkę Kacpra grochowiny i Klary Klonowskiej. Mieli oni córkę 

Mariannę (*1831). 

Kolejną gałęzią rodziny Klonowskich, którą jest trudno ustalić skąd się wy-

wodzą jest gałąź Wincentego Klonowskiego, który poślubił Mariannę Galant. Mieli 

oni dzieci: Tomasza (*1871), Józefa (*1882) 

Józef w 1907r. poślubił Teklę Krzystek (*1890), córkę Pawła Krzystka i Małgo-

rzaty Baran. Zamieszkali oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Maria Magda-

lena (*1908), Wojciech (*1910, Bełk), Franciszka (*1912, Bełk). 

Drugi z synów Tomasz poślubił w 1895r. Agnieszkę Dziób, córkę Jana Dziuba i 

Marianny Krzystek. 

Bik 

Nazwisko Bik było rozpowszechnione w XVII w (na obszarze dzisiejszego wo-

jewództwa świętokrzyskiego) w okolicach Pińczowa, duże skupiska osób o tym na-

zwisku były w Kunowie43 oraz w Zagaju. Nazwisko to miało prawdopodobnie swój 

początek w Zagaju lub przypuszczalnie pierwsze osoby o tym nazwisku przybyły 

do wsi z Jędrzejowa. W 1790r. Zagaje zamieszkiwały dwie rodziny o tym nazwi-

sku44. 

                                                           
43 Miasto w województwie świętokrzyskim, w powiecie ostrowieckim, położone nad rzeką Kamienną 
44 Zagaje 1780-1800 s.51 
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Do II połowy XIXw. większość mieszkańców ziemi Jędrzejowskiej noszących 

to nazwisko mieszkało w Zagaju. Od 1862r. nazwisko to rozprzestrzenia się w Ol-

brachcicach, Strzeszkowicach a w Zagaju zanikło. Według ksiąg parafii Mierzwin 

ostatnią osobą urodzoną w Zagaju noszącą to nazwisko był Paweł urodzony w 

1848r., syn Kajetana i Teresy Bękały. Paweł miał czterech braci Józefa (*1834), 

Feliks (*1838), Kazimierz (*1842), Walenty (*1842) oraz siostry: Marianna (*1836) 

Łucję (*1842) Katarzyna (*1843), Rozalię (*1848). Wszyscy oni wyprowadzili się z 

Zagaja, jedynie poszastała Rozalia, która wyszła za mąż za Szczepana Możdżenia 

(*1846, Grudzyny).  

Brewka / Brewczyk 

Nazwisko Brewka wywodzi się najprawdopodobniej z Dalechów. Pierwszą 

osobą urodzoną w Zagaju o tym nazwisku widniejącą w parafialnych księgach jest 

Jan Nepomucen (*1771), syn Urbana i Jadwigi. Innymi dziećmi Urbana i Jadwigi 

jest Grzegorz (*1753, +1813) i Małgorzata 

W kolejnych latach nazwisko to przybierało różne formy aż uzyskało dzisiej-

sze brzmienie „Brewczyk”. 

W Spisie z 1791r. występuje Grzegorz Brewka zamieszkały wraz z żoną 

Jadwigą (z domu Bik) i córką Małgorzatą. Mieszkają oni, jako komornicy w domu 

nr 6 będącym własnością Walentego Bika, brata Jadwigi. 

 
Mieszkańcy domu nr 6, fragment spisu z 1790r. 
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Grzegorz i Jadwiga mieli dzieci urodzone w Zagaju i ochrzczone pod nazwiskiem 

Brewka: Małgorzata (*1789), Katarzyna (*1791, żona Franciszka Grochowiny), 

Agnieszka (*1794, żona Andrzeja Korycińskiego), Stanisław (*1800), Marcin 

(*1803), Jakub (*1809). 

Osoby zamieszkujące Zagaje na początku XXw. O nazwisku Brewczyk wy-

wodzą się z linii Jakuba Brewczyka i jego żony Magdaleny (z domu Tchurz). Ja-

kub i Magdalena mieli syna Tomasza (*1838), który poślubił w 1865r. Teklę 

Słota z parafii Piotrkowice. Tomasz i Tekla Brewczykowie po ślubie zamiesz-

kali w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Marianna (*1868), Antonina (*1869), 

Anna (*1871, +1887), Łukasz (*1873), Józef (*1877), Anna (*1879, +1880), Kata-

rzyna (*1881, +1882), Andrzej (*1883, +1962 Zagaje), Piotr (*1887, +1888), Anna 

(*1889, +1897), Feliks (*1892, +1893). 

Marianna, córka Tomasza i Tekli w 1885r. wyszła za mąż za Franciszka Par-

dela (*1859). Po śmierci męża Marianna poślubia, w 1889r. Stanisława Bugaj-

skiego z Łysakowa, zamieszkali oni w Zagaju dając początek linii Bugajskich 

mieszkających we wsi do początku XXIw. 

Antonina, córka Tomasza i Tekli, w 1888r. poślubia Stanisława Dziuba 

(*1869), syna Jana i Katarzyny Dziubów. 

Józef, syn Tomasza i Tekli w 1900r. bierze sobie za zonę Katarzynę Nowak 

(*1878, +1903 Zagaje). Mieli oni synów: Wincenty (*1901, +1902) i Wojciech 

(*1903). Po śmierci żony Katarzyny, Józef zawiera związek małżeński z Mar-

cjanną Zarzycką (*1880) z Opatkowic Drewnianych. Z tego związku Józef miał 

dzieci45: Szymon (*1905), Franciszka (*1907, +1978 Niegosławice), Agnieszka 

(*1910), Helena (*1912). 

Szymon, syn Józefa i Marcjanny w 1931r. poślubił Katarzynę Bonarską z Dębian 

                                                           
45 Dane do roku 1912 
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Andrzej, syn Tomasza i Tekli w 1912r. poślubił szesnastoletnią Agnieszkę Gli-

wińską, córkę Wincentego Gliwińskiego i Marcjanny Pupki. 

Cieśla 

Nazwisko to wywodzi się od zawodu, który był bardzo rozpowszechniony w 

owym czasie i dlatego jest bardzo dużo osób o tym nazwisku niekoniecznie ze sobą 

spokrewnionych. W Zagaju w lI poł. XVIIIw. mieszkała jedna rodzina o tym na-

zwisku, Stanisław (mógł pochodzić z Wrocieryża) z żoną Agnieszką z domu Dziub. 

Mieli oni dwie córki: Franciszkę (*1765) i Jadwigę (*1766). Później już to nazwisko 

nie występowało. 

Czapski 

Zagaje zamieszkiwał Jacek Czapski (*1747) z żoną Kunegundą Senderską. 

Używali tytułu „Szlachetnie Urodzony (-a)” czyli oboje wywodzili się ze szlachty. 

W folwarkach pełnił on funkcję dyspozytora. Do Zagaja sprowadzili się około 

1768r. z Mierzwina gdzie urodził się ich najstarszy syn Wincenty (*1768). W Za-

gaju urodziła się im córka Katarzyna ze Sieny Domnicela (*1770), W 1771r. opu-

ścili oni Zagaje i przeprowadzili się do Opatkowic Murowanych i kolejne ich dzieci 

urodziły się już tam: Nikodem Józef (*177146), Tekla Salomea (*1772), Elżbieta 

Marianna (*1774). W księdze małżeństw parafii Mierzwin widnieje wpis z 1768r., 

który dotyczy ślubu Tomasza Małackiego z Antoniną Czapską. Świadkami byli 

Magnificus Dominus47 Józef Oraczewski i Generosus Domina48 Jacenty Czapski49. 

Spis ludności z 1791r. podaje, że Jacek Czepski był dyspozytorem majątku Raków 

koło Jędrzejowa. 

                                                           
46 w akcie urodzenia imię matki widnieje Anna 
47 Wielmożny pan 
48 Szlachetnie urodzony 
49 Jacenty (Jacek) był bratem Antoniny 
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Kalisz / Kalis 

Pierwsze osoby zamieszkałe w Zagaju o tym nazwisku pochodziły z Parafii 

Piotrkowice i do Zagaja przybyły około 1770 roku. Największe skupiska osób o tym 

nazwisku występowały w owym czasie w miejscowościach: Przyłęk, Piotrkowice, 

Pokrzywnica, Przyłęczek. Nazwisko to nie zagościło na długo, ponieważ w kolej-

nych latach już nie występuje. Najprawdopodobniej przybyli oni jedynie do pracy 

w folwarku. 

Zagaje zamieszkiwał Adam Kalisz (*1732) z żoną Agnieszką (Świetlicka lub 

Siedlicką), mieli oni czworo dzieci, synów: Franciszka (*1772) i Józefa (*1774 

+1775), córki Juliannę (*1769 +1793), Teklę (*1777). Dzieci Adama i Agnieszki nie 

pozostały we wsi, w której się urodzili. Franciszek w 1791 poślubił Ewę Nikodem 

z Przyłęczka i tam zamieszkał. 

Kijowski 

Ród Kijowskich wywodził się z okolic Kij. Nazwisko to bierze swój początek 

w Zagaju od Piotra Kijowskiego, który poślubił w 1774r. Małgorzatę Dziub (*1746 

+1776). W 1776 roku w Zagaju urodziła im się córka Jadwiga i to jest  

Klimczewski 

Rodzina o tym nazwisku mieszkała w Zagaju około 1772r., w księdze para-

fialnej widnieje wpis aktu urodzenia Sebastiana Fabiana Wincentego, Klimczew-

skiego (*1772), jako rodzice widnieją Józef i Zofia. 

Miłkowski 

Miłkowscy zamieszkiwali Zagaje w 1767r., pochodzili najprawdopodobniej z 

Wrocieryża. Marcin i Józefa mieli urodzonych w Zagaju w 1767r. bliźnięta Jana 

Nepomucena Kajetana i Teklę Annę Brygidę. Po kilkuletnim pobycie opuścili 

wieś, ich pobyt wiązał się z wykonywaną przez nich pracą na pobliskim folwarku. 
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Możdżeń 

Nazwisko to było dość rozpowszechnione w parafii Mierzwin a w szczególno-

ści we wsi Grudzyny. To właśnie z Grudzyn pochodził Adam Możdżeń, który prze-

niósł się do Zagaja około 1775r. wraz z żoną Petronelą Nabielną (∞1772). W kolej-

nych wiekach nazwisko to pojawiało się sporadycznie i głównie nosili je robotnicy 

najemni, którzy zamieszkiwali wieś na krótki okres podczas żniw.  

Nowak 

Trudno jest ustalić skąd się wzięli mieszkańcy wsi o tym nazwisku. Wia-

domo, że w 1768r. Józef Nowak bierze ślub z Magdaleną Paliświat z Zagaja. Miej-

scowością, z której pochodzili Nowakowie osiedlający się w Zagaju mogły być Opat-

kowice Murowane, ponieważ tam to nazwisko było popularne i nosiło je wiele osób. 

Józef i Magdalena Nowakowie mieli syna Andrzeja (*1769) i córkę Urszulę 

(*1772). W późniejszym czasie nazwisko to zanikło. 

Obazga / Omazga 

Nazwisko to powstało w Zagaju a osoby je noszące byli rolnikami. Z analizy 

materiałów źródłowych można dowieść, że byli oni spokrewnieni z Krakowskimi, 

mogła to być też gałąź rodziny Krakowskich, której przekształcono nazwisko. 

Osoby noszące to nazwisko zamieszkiwały Zagaje do II poł. XIXw. W kolejnym 

stuleciu nazwisko to zanikło na terenie parafii Mierzwin. 

Skwarczek 

W księgach parafialnych wymieniony jest Szymon Skwarczek z żoną Ma-

rianną. Nazwisko to w XIXw. nie występuje w Zagaju, pojawia się natomiast w 

Opatkowicach Murowanych. Powstało ono w okolicach Imielna.  
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Sobecki 

Sobeccy mieszkali w Zagaju w latach około 1766-1771. Brak danych skąd 

przybyli, ale najprawdopodobniej były to okolice Jędrzejowa ich dalszych losów. W 

1767 roku w Zagaju urodził się Antoni Sobecki syn Floriana i Franciszki. 

Sobeczczyk 

Sobeczczy mieszkali w Zagaju około 1777r.  

Służalczyk  

W Zagaju II poł. XVIII dużo osób nosiło nazwisko Dziub, przez co pojawił się 

problem w tym, aby poprawnie identyfikować osoby, bo jeżeli one nosiły w dodatku 

takie same imiona to problem narastał. W spisie z 1790 pojawia się kilku Pawłów 

Dziub, co sprawia, że dziś ich identyfikacja sprawia problem. Aby uniknąć zamie-

szania w księgach parafialnych zaczęto zamiast nazwiska używanego przez te 

osoby zapisywać ich używając pseudonimu/przezwiska.  

Ciekawym wpisem w księgach jest wpis z 1812 roku, w którym dziecko na 

chrzcie otrzymało imię Wincenty Dziub a że we wsi był kilka osób o takim samym 

imieniu i nazwisku nadano mu przydomek Kadłubek. Nowe nazwisko przyjęło się 

i w księdze ślubów widnieje już, jako Wincenty Kadłubek. 

Nie jest potwierdzone, że nazwę Służalczyk przyjmowano jedynie w zastęp-

stwie nazwiska Dziub, mogło być ono używane też dla innych nazwisk. W II poł. 

XIXw. Słuzalczyk już nie występuje, najprawdopodobniej w wpisach w księgach 

parafialnych wracano do poprzednich nazwisk. Ostatnim wpisem jest wpis z 

1822r. w księdze zgonów. Dotyczy on śmierci Salomei Służalczyk z Zagaja. Po tym 

okresie nazwisko to pojawia się w Przyłęku w parafii Piotrkowice. 

Strzelecki 

Strzeleccy przybyli do Zagaja około 1768r. z Opatkowic Pojałowskich. Stani-

sław Strzelecki urodził się we Wrocieryżu, w Zagaju mieszkał z żoną Agnieszką, 



63 
 

tu urodziły im się syn Wojciech (*1768). Nazwisko to funkcjonowało w Zagaju do 

końca XIXw. W 1791r. rodzina ta zamieszkiwała dom nr 20 wraz z Pawłem Dziu-

bem50. 

Sękowski 

Mikołaj Sękowski, ekonom w Zagaju w latach około 1812-1815. W 1815r. 

mieszkał w Pawłowicach k. Sędziszowa.  

Tkacz 

Osoby noszące to nazwisko zamieszkiwali okolice Pińczowa od XVIIw. Około 

1766 roku Zagaje zamieszkiwał Antoni Tkacz, który był żonaty z Reginą Brewką. 

Wolik 

Księga urodzin parafii Mierzwin wymienia, że w 1766 roku w Zagaju urodził 

się Wojciech Wolik, syn Michała Wolika i Teresy Chrzanowskiej. Nazwisko to wy-

stępuje w danym okresie w parafii Beszowa51 i Opatowiec52. Brak informacji o tym, 

jaką funkcję pełnili w majątku Zagaje. 

Żebracki 

Około 1773 roku do Zagaja sprowadzili się Kazimierz Żebracki z żoną Salo-

meą Trzebicką. Przywędrowali oni ze Skalbmierza gdzie urodził się jeden z ich 

synów Marcin Feliks Maciej Jozef (*1768) już w Zagaju urodziła się natomiast 

córka Franciszka Tekla (*1774, +1774) Podobnie jak przy rodzinie Wolik w tym 

przypadku też jest brak informacji o tym, jaką funkcję pełnili w majątku Zagaje. 

  

                                                           
50 Zagaje 1780-1800 str 54 
51 Beszowa – wieś w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie staszowskim, w gminie Łubnice. 
52 Opatowiec – gmina wiejska w województwie świętokrzyskim, w powiecie kazimierskim. 
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Romerowie 

Przez potomków Jana Dembińskiego, jego wnuka Stanisława Adama i jego 

córkę Mariannę Janową Piegłowską, około 1680r. Zagaje przeszło na Piegłow-

skich, około 1750r. do Romerów.  

 

Drzewo rodziny Piegłowskich 

Najpierw w Zagaju dziedzicem był Wojciech Romer (żona Zuzanna Piegłow-

ska h. Nałęcz ślub 1733), następnie jego syn Kazimierz (1732-1798, skarbnik bra-

cławski) ożeniony z Marianną Wysocką. 

Kazimierz Romer miał sześcioro dzieci urodzonych w Zagaju: 

 Konstanty Józef Wincenty (*1766) 

 Małgorzata Antonina Barbara (*1767)  

 Salomea Marianna Elżbieta (*1768, +1779) 

  Marianna Wincenta (*1770, +1770) 

 Wincenty Jan (*1774, +1779) 

 Cyprian Onufry Ignacy (*1776, +1779)  
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Akt ślubu Wojciecha Romera z Zuzanną Piegłowską 

1733 Dziaduszyce par. Słaboszów Krakowskie 

 

 

Akt urodzenia Kazimierza Romera syna Wojciecha, 

1735 Dziaduszyce par. Słaboszów 
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W 1780r. Kazimierz zabezpieczył na Zagaju 25 tys. zł posagu swojej siostrze, 

Franciszce, żonie Szymona Malczewskiego. (Szymon Malczewski h. Tarnawa, pod-

czaszy Chęciny, właściciela Opatkowic murowanych i Bełku.) 

Sam ród pochodził z niemieckiej nobilitowanej szlachty (1470), która pisała 

się Romer (lub Römer). Z gałęzi tej rodziny do Polski przybył Romer za zgodą Wła-

dysława Jagiełły i założył pod Tarnowem wieś Chyszów.  

Jedna z gałęzi rodu to Romerowie z Chyszowa herbu Jelita, którzy osiedli w 

Zagajach w Świętokrzyskim (drzewo na podstawie M. Minakowskiego): 

1. Ezajasz żona Anna z Palczowic 

1.1. Krzysztof żona Elżbieta Trzecieska 

1.1.1. Wojciech skarbnik Bracław, żona Zuzanna Piegłowska, kasztela-

nówna Oświęcimska, ślub 25.06.1733 Dziaduszyce par. Słaboszów Krakow-

skie 

1.1.1.1. Kazimierz skarbnik Bracław (ok. 1728-21.11.1798) żona Anna z 

Wolskich (1734-30.12.1779). Oboje zmarli w Zagajach par. Mierzwin. 

 

1.1.1.1.1. Franciszka, córka w/w, była żoną Szymona Malczewskiego. Nie 

był to jednak Szymon z linii Jacka Malczewskiego, tak jak u M. Minakow-

skiego. Jej małżonkiem był inny Szymon ur. ok 1753r., który zmarł 07.10. 

1803r. w Drochowie par. Chomentów. Franciszka zmarła również nagłą 

śmiercią w Drochowie par. Chomentów w 06.03.1790r. Ten ostatni Szymon 

był powiązany z Ignacym Malczewskim z Drochowa par. Chomentów, ko-

mornika granicznego sandomierskiego, opoczyńskiego komisarza ds. wojny, 

którego żoną była Wiktoria ze Skórkowskich. - obaj mieszkali w Drochowie. 

1.1.1.1.2. Konstanty Józef Wincenty ur. 1766 Zagaje par. Mierzwin 

1.1.1.1.3. Małgorzata Antonina Barbara ur. 15.06.1767 Zagaje par. Mierz-

win 

1.1.1.1.4. Salomea Marianna Elżbieta ur. 1768 Zagaje par. Mierzwin, 

zmarła w 1779r. 
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1.1.1.1.5. Marianna Wincenta ur. 1770 Zagaje par. Mierzwin, zmarła tegoż 

roku 

1.1.1.1.6. Wincenty Jan ur. 1774 Zagaje par. Mierzwin, zmarł w 1779r. 

1.1.1.1.7. Cyprian Onufry Ignacy 1776 Zagaje par. Mierzwin, zmarł w 

1779r. 

1.1.1.2. Stefan posesor Januszewic par. Działoszyce, Artis Militaris Repu-

blicae Majoris, żona Anna 

1.1.1.2.1. Anna Katarzyna 1787 Januszewice par. Działoszyce 
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Nazwiska w latach 1781-1799 

Zarys historyczny 

Wieś Zagaje znajdowała się w Województwie krakowskim (łac. Palatina-

tus Cracoviensis) powiecie księskim (ksiąskim), od I poł. XVII w przynależało do 

parafii Mierzwin, wcześniej była częścią parafii Nawarzyce.  

Po I i II rozbiorze Polski ziemie te nadal były w obrębie Rzeczpospolitej. Po 

III rozbiorze w 1795r. Zagaje znalazło się w granicach Austrii. 

Ziemie Zagaja zaznaczyły się również w tym czasie w historii polski, bo przez 

tą miejscowość 25 maja 1794 przemaszerowywał Kościuszko wraz ze swym woj-

skiem. Wyruszył on z Połańca w pościg za Fiodorem Pietrowiczem Denisowem 

(Фёдор Петрович Денисов hrabia, generał-major rosyjskiej kawalerii). W czasie 

insurekcji kościuszkowskiej Denisow dowodził korpusem rosyjskim operującym w 

Małopolsce. Dowodził rosyjskim lewym skrzydłem w bitwie pod Racławicami. W 

1793 król Stanisław August Poniatowski nadał mu Order Orła Białego.  

Nad Mierzawą Kościuszko osadził swoją dywizję stając w Konarach i Przy-

łęku53. Maszerując na Jędrzejów od strony Przyłęku w Zagaju doszło do starcia 

tylnej straży kozaków Denisowa z Kawalerią polską. Po potyczce wezwano ze wsi 

kilku chłopów, aby pochowali zabitych. Ciała poległych Polaków i Kozaków zała-

dowano na wóz i przewieziono najprawdopodobniej w okolice drogi Zagaje – Łysa-

ków i pochowano ich we wspólnej mogile54. Według wspomnień mieszkańców Za-

gaja jeszcze w latach 30 XXw. stał w tym miejscu krzyż. 

                                                           
53 Stanisław Herbst, Z dziejów wojskowych powstania kościuszkowskiego 1794 roku, 1983 
54 Dokumenty insurekcji w województwie krakowskim 
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Mapa insurekcji kościuszkowskiej w okolicach wsi Zagaje55 

 

A tak o to Zagaje opisywali podróżnicy, którzy wędrowali przez te 

ziemie na początku XIX wieku:  

Na milę od tego miasteczka, (Jędrzejowa) rozkładają się wśród pięknych widoków 

w powabnem miejscu dohra Zagaj, własność p. Chwaliboga. Grunt tu jest dobry 

pszenny Iszój klassy, lecz trochę zaciężki i pracowity, bo do pługa mniej jak sześć 

wołów zaprządz nie można, a obok tego grunt ten ma i tę niedogodność, że gdy tylko 

susza dłuższa nastanie, to zaraz ziemia bardzo stwardnieje, a nawet i popęka, i 

wtedy żadna już uprawa jej mechaniczna jest niepodobną. Urodzaje widzieliśmy 

tu piękne, szczególniej pszenica była śliczna. Ponieważ w dobrach tych brakuje łąk, 

więc sieją tu wiele roślin pastewnych, które sowicie siano zastępują, czego najlep-

szym dowodem jest pięknie wyglądający tutejszy inwentarz. 

 

Zagaje w XVIIIw. to typ wsi zwany powszechnie szeregówka taki typ wyróż-

nia się regularnym łanowym układem pól, ale w przeciwieństwie do rzędówki i 

                                                           
55 Wykonano na mapie z 1797r. 
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łańcuchówki posiada zwarcie ustawione zagrody. Są one rozmieszczone wzdłuż 

prostej ulicy w środku obszaru wiejskiego. W XIXw. stopniowo przekształcono 

wieś na typ „rzędówka”, charakteryzował się on tym, że zabudowania rozmiesz-

czone są po jednej stronie drogi. Od zagród prostopadle do drogi ciągną się pasy 

pól. 

W 1790 roku w listopadzie we wsi Zagaje było 20 budynków mieszkalnych + 

dwór i jego zabudowania dla służby. Występowały różne typy chałup i były one w 

różnym stanie technicznych, jednak większość była w bardzo złym stanie. Zda-

rzały się chałupy, w których była przegnita strzecha, słupy, tragarze. Przegnite 

pokrycie dachu łatano chrustem i snopkami. Na terenie parafii Mierzwin można 

było spotkać chałupy, w których część mieszkalna miała wspólną kalenicę ze sto-

dołą. Sytuacja komorników przedstawiała się też nie najlepiej nawet ci, co za-

mieszkiwali w domach bogatszych gospodarzy korzystali z budynków, które nie-

kiedy były w tak złym stanie, że groziły zawaleniem. Ciężka sytuacja chłopów, na 

którą miała wpływ bieda, głód, odrabiania pańszczyzny, analfabetyzm wpływała 

na pogłębienie nędzy wśród tej grupy społecznej. 

Niezależnie, który okres byśmy przeanalizowali to zawsze najwięcej osób 

mieszkających w Zagaju nosi nazwisko Dziub. Innymi rozpowszechnionymi na-

zwiskami jest Krakowski i Klonowski, Na przełomie wieku XVIII i XIX zwiększyła 

się pozycja społeczna Krakowskich po tym jak Józef Krakowski został sołtysem56. 

W latach 1781-1799 pojawiły się nowe nazwiska: Burdziński, Chwalibóg, 

Ciesielski, Durnacki, Gliwiński, Grochowina, Jachimowski, Kokoska, Koryciński, 

Kuiński, Limer, Lymbrzyk, Lymer, Łukasik, Majorkowicz, Matura, Mazurkie-

wicz, Roznowski, Spondrowski, Tomczyk, Włodarczyk, Woźniak, Zatorski.  

                                                           
56 Zagaje 1780-1800 str 22 
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\  

W Spisie Ludności Diecezji Krakowskiej z 1787 roku odnotowane zostało że 

we wsi Zagaje mieszkało 147 osób, z czego 142 to chrześcijanie a 5 osób to Żydzi. 

Zagaje w tamtym okresie było najludniejszą wsią w parafii Mierzwin. 

 
Napływ ludności do Zagaja w latach 1781-1799 

Burdziński 

Burdzyńscy pojawili się w Zagaju w II poł. XVIIIw. Nie posiadali ziemi, wy-

konywali pracę najemną w Zagajskim folwarku. Jakub Burdziński (*1751, +1831) 

był kucharzem a jego syn Antoni (*1802) był ekonomem. Syn Antoniego Konstanty 
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(*1840 Olszówka) był kowalem w Nawarzycach. Syn Franciszek urodzony w Da-

lechowach był ślusarzem. W kolejnych latach opuścili oni Zagaje.  

Ciesielski 

W księgach parafii Mierzwin widnieje Marcin Ciesielski, syn Jakuba i Ma-

rianny z domu Pupka. Jego ojciec Jakub nazywał się Omazga i rodzeństwo też 

nosiło nazwisko Omazga. W księdze ślubów Marcin widnieje już pod nazwiskiem 

Omazga. 

Durnacki 

W 1791 mieszkało kilka osób o nazwisku Durnacki, brak jednak jakichkol-

wiek śladów skąd oni przybyli do Zagaja, pewne jest tylko, że zamieszkali oni tu 

od około 1780 roku. 

Pierwszym mieszkańcem o tym nazwisku był Benedykt (*1754) żonaty z Ka-

tarzyną Ruszkowską a po jej śmierci w 1804r. z Marianną Bik. Trzeci raz był żo-

naty z Reginą Krys (*1788) z Sędowic. Z pierwszego związku miał ośmioro dzieci, 

z związku z Reginą miał córkę Justynę (*1817). Córka Franciszka (*1792) miała 

za męża (śl. 1808) Wincentego Dziuba (*1782). 

Gliwiński 

Pierwsza rodzina Gliwińskich zamieszkała w Zagaju około 1780r. Kazi-

mierz (*1739) i Salomea wraz z dziećmi sprowadzili się z Piotrkowic koło Wodzi-

sławia. Najstarszy ich syn Stefan (*1765) urodził się w Piotrkowicach a w 1790 

bierze sobie za żonę Mariannę Klonowską z Zagaja. Mieli oni dzieci: Łukasz 

(*1794), Franciszka (*1796). 

 
Fragment spisu z 1790r. dotyczący rodziny Kazimierza Gliwińskiego i jego zony Salomei 



73 
 

Jakub (*1784), drugi syn Kazimierza i Salomei w 1803r. poślubił Małgorzatę Sy-

gut (*1787, może być Segieta). Mieli oni dzieci: Tomasz (*1809).  

Po śmierci żony Jakub poślubił w 1821r. wdowę Reginę Rojewską (z domu Kozłow-

ska). 

Trzeci raz poślubił w 1831r. Mariannę Dziub. Mieli oni dzieci: Franciszek (*1832). 

Po śmierci żony Kazimierz (*1739) poślubił w 1804r. czterdziestoletnią wdowę Ja-

dwigę Kolasińską. Mieli oni dzieci: Michał (*1805 w Opatkowicach Murowanych), 

Filip Jakub (*1808). 

Michał syn Kazimierza i Jadwigi w 1826r. poślubił Mariannę Kozę (*1807). Mieli 

oni dzieci urodzone w Zagaju: Wojciech (*1846), Ludwik (*1847). 

Wincenty, syn Michała i Marianny w 1858r poślubia Mariannę Mierzwińską z 

Grudzyn. Mieli oni dzieci: Wincenty (*1860), Helena (*1866), Jadwiga (*1868), 

Walenty (*1873), Feliks (1874), Wojciech (*1877), Łukasz (*1879), Kajetan (*1882, 

+1962 Zagaje). 

Wincenty, syn Wincentego Gliwińskiego i Marianny Mierzwińskiej w 1882r. po-

ślubia Marcjannę Pupka (*1865). Mieli oni dzieci: Wincenty (*1884), Antonina 

(*1887), Stanisława (*1889), Franciszka (*1891), Jadwiga (1893), Agnieszka 

(*1896, w 1912 śl. z Andrzejem Brewczyk), Maciej (*1900). 

Kajetan, syn Wincentego Gliwińskiego i Marianny Mierzwińskiej w 1907r. poślu-

bia dziewiętnastoletnią Mariannę Gajos (*1888, Zagaje), córkę Wacława Gajosa i 

Marianny Dziub57. Mieli oni dzieci58: Jakub (*1908), Julianna (*1912), Piotr 

(*1916). Z tej linii wywodzą się mieszkańcy wsi noszący obecnie nazwisko Gliwiń-

ski. 

                                                           
57 Marianna Dziub (*1851, Zagaje), córka Tomasza Dziuba i Frnciszki Grzelec -> Linia Mateusza Dziuba i Marianny Ol-
szewskiej 
58 Dane tylko do roku 1912 
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Wojciech syn Wincentego Gliwińskiego i Marianny Mierzwińskiej w 1887 poślubia 

Mariannę Baran z parafii Jędrzejów. Mieli dzieci: Aleksander (*1894). 

Inną rodziną Gliwińskich był Wincenty i jego żona (z domu Jach) mieli oni syna 

Szczepana (*1835) który poślubił w 1865r. Rozalię Zatorską. Mieli oni dzieci: Win-

centy (*1866), Salomea (*1869). 

Kolejną rodziną Gliwińskich była rodzina Michała Gliwińskiego i jego żony 

(śl.1860) Anastazji Jach. Mieli oni dzieci: Zofia (*1868). 

Następną rodziną Gliwińskich był Andrzej i jego żona Marianna Jach (*1842). 

Mieli dzieci: Zofia (*1867), Marcin (*1869). Od 1875r. mieszkali już w Bełku i tam 

urodził się ich syn Michał (*1875) 

Inni Gliwińscy to Jan i Wiktoria Olszewska, mieli oni dzieci: Piotr (*1878), Wa-

lenty (*1882), Barbara (*1886). 

Grochowina 

Nazwisko to występuje w Zagaju od ok. 1781r. Pierwszymi osobami o tym 

nazwisku był Antoni Grochowina i jego żona Magdalena Krzystek. Nazwisko to 

występowało do II połowy XXw. 

Jachimowski 

Najprawdopodobniej jest to błędnie zapisana nazwisko Jach, w 1791r. w Za-

gaju mieszkał Mikołaj Jachimowski żonaty z Teresą Jaworską, mieli córkę An-

toninę urodzoną w 1791r. Wraz z żoną pracowali w dworze.  

Koryciński / Koryczyński 

Pierwsi Korcińscy osiedlili się w Zagaju około 1785 roku, przybyli tu z Kaliny 

Wielkiej. Wśród mieszkańców Zagaja z lat 1780-1800 można odnaleźć osoby, które 

urodziły się w Kalinie Wielkiej lub Słaboszowie a następnie zamieszkały w Zagaju. 

Trudno jest określić przyczyny tej migracji, najprawdopodobniej wynikała ona z 
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zapotrzebowanie w Zagajskim folwarku na ludzi do pracy. Temu faktowi sprzyjało 

bliskie położenie miejscowości oraz to, że obie te miejscowości były własnością Szy-

mona Chwaliboga a następnie jego synów. Ród Korycińskich w Zagaju zapocząt-

kował Jakub żonaty z Salomeą Klonowską (*1765, +1788). Mieli oni synów: Fa-

biana (*1787) i Józefa (*1788). W księgach Parafialnych możemy się doszukać 

wielu koligacji korycińskich z mieszkańcami Zagaja. Wojciech Krakowski był żo-

naty z Salomeą Korycińską (śl. 1788), Antoni klonowski był żonaty z Marianną 

Korycińską (śl. 1803), 

Według spisu z 1791r. uzyskujemy następujące informacje Mikołaj Koryciński (*1757, 

+1830) zamieszkały w domu nr 4 z żoną Dorotą (*1766). Urodził się w Kalinie Wielkiej. Mieli 

oni siedmioro dzieci, najstarszy syn Andrzej ur. 1792. Pozostałe dzieci to Katarzyna (1788), 

Marianna (1790), Marianna (1799), Jakub (1805), Jan (1806), Wincenty (1808). 

Jakub Koryciński brat Mikołaja, zamieszkał w domu nr 5 z żona Dorotą urodził się też w 

Kalinie Wielkiej. 

Z Korycińskich urodzoną w 1760r. w Kalinie Wielkiej była również Salomea żona (*1788) 

Wojciecha Krakowskiego (dom nr 10). 

Kuiński 

Kuińscy zamieszkiwali w Zagaju krótki okres, w 1781r. Kazimierz Kuiński 

był ekonomem w Zagaju, tu urodził się też jego syn Franciszek (*1781)59. 

Limer Lymbrzyk, - Lymer 

Limerowie wywodzą się z parafii w Słaboszowie. Pierwszym mieszkańcem o 

tym nazwisku był Limer Sebastian zamieszkały z żoną Justyną (z domu Miedziń-

ska) pochodził ze Słaboszowa, jego żona też nie pochodziła z Zagaja ani parafii 

Mierzwin. Mieli syna Wincentego urodzonego w 1793r. 

                                                           
59 Zagaje 1780-1800 str 56 
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W księgach parafialnych widnieje jeszcze kilka osób o nazwisku Limer, które 

zmarły w Zagaju a urodziły się w Słaboszowie. W kolejnych latach nazwisko to 

zanikło. 

Łukasik 

Nazwisko to pochodzi z okolic Wrocieryża. W Zagaju spotykamy go około 

1790r. W księdze parafialnej urodzin widnieje wpis dotyczący Pawła (*1790), syna 

Szymona Łukasika i Jadwigi. 

Majorkowicz 

W księdze parafialnej chrztów widnieje wpis z 1791 dotyczący chrztu An-

drzeja Majorkowicza urodzonego w Zagaju syna Tomasza i Jadwigi Służałek. Ma-

jorkowicze byli to Żydzi zamieszkujący Mierzwin, sprowadzili się najprawdopo-

dobniej z Chmielnika. W Zagaju tak jak i w Mierzwinie byli oni arendarzami. 

Matura 

Rodzina o tym nazwisku zamieszkiwała Zagaje w około 1787r. Tomasz Ma-

tura i jego żona Jadwiga mieli urodzonego w Zagaju syna Macieja (*1787). Pocho-

dzili oni z Młodzaw. 

Mazurkiewicz, Mazurek 

Jest to jedno z najbardziej rozpowszechnionych nazwisk na ziemi krakow-

skiej w XVIII w, Zagaje zamieszkiwała jedna rodzina o takim nazwisku, po roku 

1820 zamieszkiwali oni Kawęczyn. 

Roznowski 

Zamieszkiwali oni wieś na przełomie XVIII i XIXw. Jan Rożnowski należał 

do służby folwarcznej w Zagaju żonaty w 1794 roku z Klemensą Małecką, mieli 

dzieci Tomasza (*1795) i Mariannę (*1796), Józefa (*1798), Anna (*1804). 



77 
 

Spondrowski 

Jan Spondrowski (tytułowany nobili) i jego żona Justyna zamieszkiwali Za-

gaję około 1790-1800 roku. W 1793 urodził się im tu syn Józef Stanisław Wincenty. 

Kolejny syn Wojciech urodził się już w Opatkowicach Pojałowskich. 

Tomczyk 

Nazwisko to występuje w Zagaju od około 1793r. Wywodzili się oni z Parafii 

Mierzwin a dokładniej z miejscowości: Zegartowice, Opatkowice, Grudzyny. 

Pierwszym znanym mieszkańcem o tym nazwisku jest Paweł Tomczyk, mąż Salo-

mei Krakowskiej urodzonej w Zagaju gdzie urodziła im się córka Marianna 

(*1793). W kolejnych latach nazwisko to nie występuje. 

Włodarczyk  

Maciej Włodarczyk sprowadził się do Zagaja w 1783r., poślubił tu Agnieszkę 

Dziub. Mieli syna Wawrzyńca (*1789). 

Woźniak 

Nazwisko Woźniak było nadawane od rzeczownika woźniak, który oznaczał 

„konia od wozu”, zaprzęgowego, pociągowego. Nosiło je kilkanaście osób, było ono 

zazwyczaj nadawane w związku z wykonywaną pracą. Osoby noszące to nazwisko 

przeważnie nie były ze sobą spokrewnione, podobnie jak w przypadku nazwiska 

Służalek było ono nadawane w zastępstwie innych nazwisk. 

Jednym z pierwszych który przyjął nazwisko Woźniak był Wojciech Dziub 

żonaty z Justyną Reroń. Dzieci Wojciecha i Justyny były w większości ochrzczone 

pod nazwiskiem „Woźniak” Józef (*1799), Benedykt (*1805) i ich potomkowie no-

sili już takie nazwisko. Osoby o nazwisku Woźniak zamieszkiwały Zagaje do około 

1880r. 
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Zatorski 

Zatorscy Zamieszkiwali Zagaje na przełomie XVIII i XIXw. Sprowadzili się 

z Opatkowic około 1787r. Mikołajowi i jego żonie Teresie w Zagaju urodził się syn 

Józef (*1787). 

Ponownie nazwisko Zatorski pojawia się w Zagaju 1868r. Wpis w księdze 

zgonów podaje, że w tym roku zmarła Tekla Zatorska w wieku 60 lat 

Pała / Paliński 

Mało jest informacji na temat rodziny o tym nazwisku, najprawdopodobniej 

pochodzili z Pińczowa lub Wrocieryża. W księdze zgonów parafii Mierzwin wid-

nieje wpis z roku, 1770 który zawiera informację, że 12 stycznia tegoż roku zmarł 

w Zagaju Wawrzyniec Pała w wieku 60 lat. Drugi wpis dotyczący tego nazwiska 

mówi, że 13 maja 1770r. zmarła Małgorzata Pała w wieku 70 lat. 

Kozieł 

Zamieszkiwali oni Opatkowice, Zegartowice, Mierzwin. W Zagaju mieszkał 

Sebastian Kozioł, który zmarł w 1772r w wieku 46 lat. 

Chwalibo g 

W roku 1780. Kazimierz Romer sprzedał część wsi Szymonowi 

Chwalibogowi (ur. 1744r.), herbu strzemię, burgrabia zamkowy Kraków 

(1796), burgrabia Kraków (1788), pisarz grodzki Kraków (1764), podwo-

jewoda Kraków (1791), podwojewoda Proszowice, sędzia grodzki Kra-

ków (1791), syn Michała podstolego bracławskiego i Teresy Luksarowi-

czówny. właściciel Kaliny, Pierocic, Karsznic, i Zagajowa, miał brata Stanisława, 

dziedzica Kasznic i siostrę Zuzannę za Adamem Janem Kantym Nowiną Borkow-

skim II voto za Romiszowskim, był żonatym z Salomeą ze Skrzetuskich h. Jelita, 



79 
 

córką Stanisława podwojewodzego proszowskiego i Justyny z Russockich, której 

na Kalinie Szymon zapisuje 3000 florenów.  

Szymon Chwalibóg nabywając Zagaje wybudował w nim nowy dwór, był on 

samodzielnym oddzielonym budynkiem mieszkalnym, zastosowano w nim dwu-

traktowy układ pomieszczeń. Cały budynek był zrobiony z drzewa modrzewio-

wego, dopiero kiedy wieś przeszła na Stefana Łuszczkiewicza dwór został przebu-

dowany i istniejący drewniany budynek został obudowany cegłą60. Podczas tych 

prac remontowych natrafiono na belkę z wypaloną datą 168361.  

W skład zespołu dworskiego wchodziły następujące budynki: budynek miesz-

kalny, chłopskie czworaki, stodoły, obory, stajnie. Do dworu należały: pola, las, 

pastwiska, inwentarz hodowlany. 

Wilhelm Chwalibóg z Janowic i Wróblowic h. Strzemię 

Szymon w roku 1814 spisał testament, na mocy którego Zagaje przeszły na 

jego syna Wilhelma (1778-1850). Wilhelm ożeniony z Teresą Grabkowską (1770-

1827ur. Słaboszów (obecn. woj. małop.)) z Grabek herbu Jastrzębiec, pozostawił 

dwóch synów: Konrada (ur.27.11.1790r) zmarłego bezdzietnie i Karola (1800-1865 

lub 1794- 04.03.1859), właściciela Zagaja, sędziego pokoju, uczestnika powstania 

1831r. ten ostatni ożenił się z Amelią Dembowską córką Sebastiana Jana Dem-

bowskiego (ślub: około 1820) która dała mu dwóch synów: Henryka (1831-1881 

(ślub: około 1850): żona Aniela Gostkowska z Gostkowa h. Gozdawa) i Stefana 

(1830- 29 V 1881) właściciela Zagaja. (ślub: około 1850): żona Teresa Nepomucena 

Rusocka z Brzezia h. Zadora córka Kwiryna Russockiego i Teodory Walewskiej z 

Walewic. 

Wilhelm Chwalibóg i Teresa Grabkowska mieli też córkę Mariannę żonatą z 

Gabrielem Gołuchowskim dziedzicem wsi Jakubowice w parafii Działoszyce. (Syn 

                                                           
60 Zagaje 1780-1800 
61 Dwór polski, zjawisko historyczne i kulturowe 
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Piotra Celestyna dziedzica wsi Jakubowice Wielkie zmarłego w 1791 w Krakowie 

i Domiceli z Karwasińskich.) 

Kwiryn Russocki 

Stefan Chwalibóg w roku 1866 zamienił się majątkiem ze swoim 

teściem Kwirynem Russockim, właścicielem Sędziszowa.  

Kwiryn Russocki z Brzezia h. Zadora 

Kwiryn Russocki herbu Zadora (ok. 1802 - 1884), był synem Juliana 

z Brzezia i Marii z Żabickich. W stopniu porucznika służy w szwadronie jędrze-

jowskim 1. pułku jazdy krakowskiej w okresie powstania listopadowego. Za wyka-

zane męstwo w walkach pułku krakusów por. Kwiryn Russocki został 15 września 

1831 roku odznaczony Złotym Krzyżem Virtuti Militari.  

 W roku 1845 Kwiryn Russocki kupił majątek Sędziszów. W dobrach sędzi-

szowskich był propagatorem nowoczesnego rolnictwa. W roku 1855 roku, gdy jego 

córka Teresa Russocka, wychodzi za mąż za Stefana Chwaliboga dziedzica z Za-

gaja, Kwiryn dokonuje wymiany majątków z zięciem i przenosi się do majątku 

Zagaje pod Jędrzejowem. Jednoznacznie angażuje się w działalność organizacji 

narodowej. W okresie powstania stanął na czele Okręgu Słupia Jędrzejowska. 

Jego syn Konstanty bierze czynny udział w walce zbrojnej: walczył pod Kurow-

skim a następnie pod dowództwem Langiewicza. W bitwie na Grochowiskach zo-

stał ranny. Drugi syn Kwiryna, Romuald Russocki (1835 - 1864) nieco przypad-

kowo został zamordowany przez Kozaków w dniu 31 stycznia 1864r. podczas 

utarczki pod Sędziszowem. 

Udział Kwiryna we władzach cywilnych powstania styczniowego nie został 

odnotowany przez władze rosyjskie. Dlatego przez szereg lat był Sędzią Pokoju 

Okręgu Jędrzejów, był też członkiem rady powiatowej. 
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Kwiryn Russocki w 1869r. sprzedał Zagaje Kieleckiemu lekarzowi Stanisławowi 

Łuszczkiewiczowi h. Rola. (1838-1886). 

Kwiryn Russocki zmarł w dniu 28 Stycznia 1884r. w wieku 80 lat, w dziesięć 

dni po zgonie małżonki, Teodory z Walewskich. 

W starym kościele parafialnym św. Piotra i Pawła, w płn. nawie bocznej, po 

lewej stronie ołtarza, znajduje się epitafium małżonków Russockich. 

 

W owalnym obramowaniu umieszczono napis: 

D.O.M./ Ś.P. KWIRYN RUSSOCKI/ właściciel dóbr Sędziszów/ Oficer b. Wojsk Polskich/ ozdo-

biony krzyżem Virtuti militari/ zmarł d. 28 Stycznia 1884r./ przeżywszy lat 80/ i/ TEODORA COLONNA z 

WALEWSKICH/ Małżonka Jego/ zmarła d. 18 Stycznia 1884r./ przeżywszy lat 82./ Cześć Ich Pamięci./ 
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Nazwiska w latach 1800-1863 

Zarys historyczny 

Lata 1800 – 1863 były latami powstań narodowych i przemarszu obcych 

wojsk przez te ziemie. W 1794r. przeszły wojska rosyjskie przed bitwą pod Szcze-

kocinami a po bitwie wojska króla pruskiego Fryderyka Wilhelma 11 VI zatrzy-

mały się we Wrocieryżu i Michałowie na 10 dni z kilkotysięczną armią. Po III roz-

biorze i upadku Rzeczpospolitej w 1795 roku powiat ksiąski znalazł się w zaborze 

austryjackim. Wprowadzono nowy podział administracyjny na cyrkuły, a cały za-

bór austriacki nazwano Nową Galicją. 

W 1809 roku w wyniku wojen napoleońskich ziemia Jędrzejowska znalazła 

się w granicach Księstwa Warszawskiego. Wprowadzono ponownie nowy system 

podziału administracyjnego wzorowany na Francji podział na departamenty i po-

wiaty (Zagaje znalazło się w granicach powiatu jędrzejowskiego). 

W 1815 roku po klęsce Napoleona Księstwo Warszawskie przestało istnieć, 

a Kongres Wiedeński utworzył Królestwo Polskie pod panowaniem cara. 

W czasie powstania styczniowego Zagaje leżało w zasięgu partyzanckich 

działań. Stoczono w okolicy wiele potyczek, do takiej bitwy doszło 5 grudnia 1863 

w lasach niedaleko wsi Mierzwin. Walka toczyła się między oddziałem powstań-

czym pod dowództwem mjr. Karola Kalitę a oddziałami rosyjskimi. Potyczka za-

kończyło się zwycięstwem Polaków. Na terenie obecnej gminy Imielno działał od-

dział żandarmów „Junoszy” stoczył tu potyczki 9 października 1863r. pod Sta-

wami i 12 grudnia pod Motkowicami. Do starć z zaborcą doszło też 6 II 1864 w 

Jakubowie, oddział powstańczy pod dowództwem Belardiego poniósł porażkę a 

sam Belardi został wzięty do niewoli i rozstrzelany 7 maja w Wodzisławiu. 

W roku 1827 Zagaje posiadało 18 domów i 155 mieszkańców, zaś w 1888r. 

folwark liczył 770 mórg (około 390 ha), budynków murowanych 6, drewnianych 

15, wieś 32 osad, 285 mk.ł 
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W latach 1800 -1863 w Zagaju urodziło się około 515 dzieci co daje średnią 

na rok około 8 dzieci. 

 

Nazwiska jakie pojawiły się w okresie 1800 -1863 to: 

Baranowski, Blicharski, Broniewski, Chmielowski, Chwalibóg, Cybulski, Dworak, 

Frydel, Gajowski, Gąsior, Gołuchowski, Grotkiewicz, Jabłoński, Jach, Jakobowicz, 

Janiszewski, Kaleciński, Karwalski, Kolasiński, Kopaczyński, Kordyl, Chordyl, 

Kościelski, Kowalski, Koza, Kralewski, Krukowski, Krzystek, Kucharski, Ku-

rzawski, Kwiecień, Laga, Łuszczek, Majchrowski, Mazajski, Misiak, Nawrot, Ol-

szewski, Orlik, Osiński, Pawłowski, Pilawski, Podolski, Rosnowski, Schab, Sie-

rantowicz, Skwarczyński, Słota, Stępień, Szadkowski, Szala, Szczerba, Szmulo-

wicz, Szycha, Szymański, Tchórz, Turek, Widowski, Wilkusiński, Wojtaszek, Wój-

cik, Zagroba, Zgryza, Zieliński, Zmarzliński, Żelichowski. 

Baranowski/ Baran 

Sprowadzili się oni z Bełku do Zagaja około 1815r. Jednym z pierwszych 

mieszkańców o tym nazwisku był Franciszek Baran i jego żona Józefa (z domu 

Czechowska). W 1817r. urodziła im się tu córka Pryska62. 

Blicharski 

Nazwisko to w Zagaju zapoczątkował pochodzący z parafii Jędrzejów Fran-

ciszek Blicharski, syn Piotra i Doroty. 5 lutego 1851r. wziął ślub z mieszkanką 

Zagaja Dorotą Pupką, córką Stanisława Pupki i Reginy z domu Dziub. Mieli oni 

kilkoro dzieci: Wojciecha (*1852), Wojciecha (*1856) Franciszkę (*1858), Kazimie-

rza (*1861), Annę (*1862). Franciszek po śmierci żony poślubia w 1862r. Ludwinę 

Krakowską, z którą miał następujące dzieci: Piotra (*1863), Jakuba (*1865) Ma-

riannę (*1869 +1869), Jadwigę (*1866 +1872), Wincentego (*1870), Tomasza 

                                                           
62 Pryska, Pryscylla – imię żeńskie pochodzące od łacińskich imion Prisca, Priscilla (od priscus „stary, dawniej używany; 
surowy, poważny”). Jego patronką jest św. Pryska (męczennica rzymska). Na ziemiach polskich imię rzadko spoty-
kane, choć zapisano je już w XV wieku. 
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(*1871). Po śmierci żony Ludwiki (+1878) zawiera po raz trzeci związek małżeński 

w 1787 roku, tym razem z Urszulą Gryca z Grudzyn. 

Pomimo tak licznej rodziny wszyscy synowie Franciszka opuścili Zagaje i 

nazwisko to zanikło już w końcu XIXw. 

Broniewski 

Broniewscy sprowadzili się do Zagaja w 1862r. Bronisław i Ewa (z domu Ko-

szutska) przybyli tu z Opatkowic Pojałowskich. Około 1865 roku wyprowadzili się 

do Przezwodów w Parafii Nawarzyce. Bronisław Broniewski pochodził ze szlachty 

i w okolicznych majątkach sprawował funkcję rządcy. 

Chmielowski 

Po raz pierwszy nazwisko to w Zagaju pojawiło się około 1840r. Księgi para-

fialne wymieniają Kazimierza Chmielowskiego i jego żonę Marcjannę (śl. 1820, z 

domu Skowronek). Sprowadzili się z Przyłęku parafia Piotrkowice. W 1842 roku 

w Zagaju urodził się im syn Szymon. 

Po raz kolejny nazwisko Chmielowski pojawia się około 1904 roku. W tym to 

właśnie roku Zagaje zamieszkuje Bronisław Chmielowski (*1883) i jego żona Sta-

nisława (*1884, z domu Olszak) w 1905 roku urodziła im się tu córka Katarzyna. 

Cybulski 

W połowie XIXw. Zagaje zamieszkiwali Ludwik i Małgorzata (z domu Gątal). 

Cybulscy do Zagaja przeprowadzili się z parafii Piotrkowice. W 1854r. urodził im 

się tu syn Grzegorz a w 1859 Jan. W kolejnych latach nazwisko nie występuje. 

Dworak 

Mateusz Dworak z żoną Franciszką osiedlili się w Zagaju na początku XIXw. 

W 1801r urodził się im syn Józef. 



85 
 

Frydel 

W 1857 roku w Zagaju urodziła się Marcjanna Frydel rodzicami jej byli Pa-

weł i Marianna. Mieszkali oni w Zagaju przez kilka lat. 

Gajowski 

Wincenty Gajowski i jego żona Paulina (z domu Przybyłecka) zamieszkiwali Za-

gaje od 1856r. Tu urodził się im syn Antoni (*1856). 

Gąsior / Gąsiorowski 

Zagaje zamieszkiwała rodzina ta w latach 1857- 1859. Ludwik Gąsiorowski, 

(Gąsior) (*1826) żonaty z Katarzyną Podmagórską (*1838) przeprowadzili się do 

Zagaja z Konar. Tu urodziła im się córka Eleonora (*1857). W 1859r. opuścili Za-

gaje i przeprowadzili się do Łączyna. 

Gołuchowski 

W 1816r. Gabriel Gołuchowski (*1789) poślubił córkę dziedzica Zagaja Wil-

helma Chwaliboga, Mariannę. Gabriel był synem Piotra Gołuchowskiego (*1754) 

i Domiceli (z domu Karwasińska). Po śmierci ojca w 1791r. został dziedzicem wsi 

Jakubowice parafia Działoszyce. Zagaje zamieszkiwał w 1817r. we dworze wraz z 

żoną. 

Grotkiewicz / Rodkiewicz 

Zagaje zamieszkiwał Marcin Rodkiewicz z żoną Franciszką (z domu Koźmiń-

ska). Sprowadzili się oni z Sobowic około 1840 roku. W 1846r. w Zagaju urodził im 

się syn Antoni. W kolejnych latach opuścili wieś. 

Jabłoński 

Pierwsi mieszkańcy wsi o tym nazwisku pojawili się około 1830r. Jan i Bar-

bara (z domu Sygutowicz) mieli siedmioro dzieci urodzonych w Zagaju: Romuald 



86 
 

(*1831), Feliks (*1833), Wiktoria (*1835), Konstancja (*1838), Karol (*1840), Jó-

zefa (*1843), Romuald (*1846). 

Jach 

Jest to jedno z najbardziej rozpowszechnionych nazwisk w parafii Mierzwin. 

Jego początków można się doszukiwać w Zegartowicach i Mierzwinie. 

Osoby o tym nazwisku Zagaje zamieszkują od 1838r. Pierwszym mieszkań-

cem noszącym to nazwisko był Kazimierz (*1817, w Mierzwinie, rodzice Wojciech 

Jach i Elżbieta Olszewska), który ożenił się w 1838r. z Salomeą Dziub (*1821), 

córką Stanisława i Heleny Dziub z Zagaja. Po ślubie zamieszkiwali w Zegartowi-

cach, do Zagaja przeprowadzili się w 1855 roku. Tu urodziło im się jeszcze dwoje 

dzieci Wincenty (*1855) i Józef (*1858). 

Kolejną rodziną o nazwisku Jach osiadłą w Zagaju byli Kacper (*1834 +1884) i 

Joanna (z domu Misterska). Sprowadzili się oni z Opatkowic w 1859r. Mieli sied-

mioro dzieci: Julianna (*1859 +1873), Wincenty (*1862), Marianna (*1864), Wa-

lenty (*1867), Jan (*1869), Stanisław (*1871), Jan (*1873). Po śmierci żony Kacper 

poślubia w 1877 roku Katarzynę Brewczyk (*1853) z którą miał czworo dzieci: To-

masz (*1877) Wiktoria (*1879), Józef (*1880), Karol (*1883).  

Tomasz, syn Kacpra i Katarzyny w 1907r. poślubia dwudziestojednoletnią 

wdowę Franciszkę Kaletę (*1886, z domu Pluta). Mieli oni syna Wincentego 

(*1908) i Bronisława (*1912). 

Trzecią Rodziną Jachów była rodzina Antoniego i Marianny Strzeleckiej, mieli 

oni dzieci urodzone w Zagaju: Małgorzata (*1873). Antoni Jach w od 1873r. prze-

bywał w kieleckim więzieniu, w 1875r. jego żona Marianna urodziła córkę Zu-

zannę Strzelecką. Nie było ona dzieckiem Antoniego. Mieszkali oni na Podzagaju. 

Andrzej (*1867), syn Antoniego i Marianny urodzony w Opatkowicach Drewnia-

nych, w 1889r. wziął ślub z Franciszką Jaworską z Chorzewy. Mieli oni dzieci: 
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Piotra (*1902). Około 1893 roku wyprowadzili się do Konar gdzie Andrzej był fur-

manem 

Zagaje zamieszkiwał Karol Krakowski z żoną Marianną Jach (córka Sylwestra 

Jacha i Marianny Szczepanik). W 1875r. jego żona urodziła syna Andrzeja, który 

nosił nazwisko po matce Jach, nie był on synem Karola Krakowskiego, ponieważ 

Karol służył od czterech lat w armii rosyjskiej. Andrzej (*1845) w 1902r. poślubił 

Katarzynę Dziub (*1885), córkę Andrzeja Dziuba i Ludwiki Tutaj. Mieli oni dzieci: 

Dorota (*1904, +1988 Czeladź) Stefan (*1906), Aleksandra (*1908), Andrzej 

(*1909), Władysław (*1911, +1995). Gałąź Władysława to obecni mieszkańcy wsi 

noszący to nazwisko. 

Kolejną rodziną Jachów była rodzina Wincentego Jacha i Jadwigi (z domu 

Pluta). Mieszkali oni w Zagaju od 1885r. Mieli oni syna Marcina urodzonego w 

Zagaju w 1886r. Marcin w 1907r. bierze ślub z Antoniną Kaziur z Krężoł. Innym 

dziećmi Wincentego i Jadwigi byli: Czesław (1889), Teresa (*1891, w 1912r. śl. z 

Wincentym Zimoch), Grzegorz (*1893), Apolonia (*1897).   

W 1893r. w Zagaju pojawia się kolejna rodzina Jachów. Wieś zamieszkuje Win-

centy (*1856, Zegartowice, syn Jana Jacha i Moniki Chrzanowskiej) i jego żona 

(śl.1877) Wiktoria (*1859, z domu Baran). W Zagaju urodziły im się dzieci: Fran-

ciszka (*1895), Walenty (*1897). Od 1899 Wincenty i Wiktoria mieszkali w Mierz-

winie gdzie urodził im się syn Izydor (*1900). 

Wincenty żonaty w 1900 z Barbarą Jaworską z parafii Jędrzejów mieli syna Zyg-

munta (*1902). 

Jokobowicz 

Icek Jokobowicz i jego żona Polina (Lewak) byli to żydzi zamieszkujący Za-

gaje około 1822 roku. Przybyli z Pińczowa, brak informacji, czym oni się zajmowali 

we wsi. W Zagaju urodziła się ich córka Ryfka (*1822). Najprawdopodobniej około 

1824r. wyprowadzili się do Lubczy. 
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Janiszewski 

Jan i Antonina Janiszewscy wraz z córką Julianną (*1851) mieszkali w Za-

gaju od 1850r. 

Kaleciński 

Piotr Kaleciński pochodzący z parafii Jędrzejów był żonaty w 1854r. z Kata-

rzyną Klonowską (*1835) z Zagaja. Katarzyna była córką Józefa i Heleny (z domu 

Dziub) natomiast Piotr był synem Stefana i Katarzyny (z domu Śmiech). 

Karwalski 

Pierwsi Karwalscy pojawili się w Zagaju w 1838r. Jakub i Magdalena (z 

domu Wnuk) sprowadzili się z Opatkowic Murowanych, byli pierwszymi osobami 

noszącymi to nazwisko we wsi. Tu urodziły im się dzieci: Stanisław (*1838), nato-

miast w Opatkowicach urodziły się: Antoni (*1823), Konstancja (*1831).  

Inną rodziną Karwalskich zamieszkałą w Zagaju był Karol Karwalski i jego żona 

Antonina Arwaj (śl.1839). Mieszkali oni w Zagaju w latach 1840-1841 poczym wy-

prowadzili się do Przezwód. 

W latach 1875-1878 Zagaje zamieszkiwał Stefan Karwalski (*1852 +1886) z żoną 

Marianną Wajs, później wyprowadzili się do Potoka Wielkiego. W Zagaju urodził 

im się syn Wincenty (*1877 +1877). 

W 1880 roku do Zagaja sprowadza się kolejna rodzina o tym nazwisku. Piotr 

(*1854) i Julianna (*1862) (z domu Pardela, córka Andrzeja i Marianny Ja-

wor).Mieli oni ośmioro dzieci, wszystkie urodzone w Zagaju: Tekla (*1881), Micha-

lina (*1884 +1892), Jan (*1887 +1891), Franciszka (*1890), Paulina (*1894 

+1895), Joanna (*1896), Justyna (*1899 +1893), Józef (*1902). 

Tekla w 1903 roku bierze ślub z Janem Antas (rodzice Marcin, Jadwiga Antas).W 

1903r. urodziła im się w Zagaju córka Cecylia Katarzyna. 
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Po śmierci żony Piotr bierze ślub w 1905r. z Anną Głusek z Tura. Z tego związku 

miał syna Antoniego (*1904 +1961). 

Kolasiński 

Benedykt i Anna (z domu Kurek) sprowadzili się w 1802r. do Zagaja z Opat-

kowic Pojałowskich. Kolasińscy pochodzili z okolic Pińczowa. W Opatkowicach 

urodził im się syn Kajetan (*1801) a w Zagaju syn Józef (*1803). 

Kopaczyński / Kopyczyński 

Kopaczyńscy zamieszkali w Zagaju w 1847r. Ludwik i Kunegunda (z domu 

Białkowska) byli pierwszymi mieszkańcami o tym nazwisku. Tu urodził się im syn 

Feliks (*1847). 

W księgach parafii Szczaworyż63 w księdze ślubów w akcie dotyczącym ślubu 

Ludwika i Kunegundy (śl. 1832) nazwisko to jest zapisane, jako Kopyczyński.  

Kordyl 

Michał Gołębiowski vel Kordyl (*1786 Kawęczyn) był żonaty (śl.1807) z Do-

rotą Omazgą (*1791) z Zagaja. Do Zagaja przeprowadzili się z Kawęczyna w 1821r. 

W 1822 urodził się im syn Jakub i w tym samym roku powrócili do Kawęczyna. 

Kościelski 

Około 1839r. Zagaje zamieszkiwali Józef i Julianna Kościelscy z córką 

Agnieszką (*1839). Najprawdopodobniej pochodzili oni z Krężoł. 

Kowalski 

Nazwisko Kowalski pojawiło się w Zagaju od około 1830r. Mieszkańcami wsi 

byli Maciej i Barbara (z domu Kościelska). W 1832 w Zagaju urodziła im się córka 

Apolonia w 1834 syn Wojciech w 1837 Wincenty. 

                                                           
63 Szczaworyż – wieś w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie buskim, w gminie Busko-Zdrój 
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W 1849r. Apolonia poślubiła Józefa Kanię z Opatkowic Drewnianych. Syn 

Macieja Wojciech wziął sobie za zonę Antoninę Polimonkę z Opatkowic Murowa-

nych (śl.1853). Najmłodszy syn Wincenty w 1859r. bierze ślub z Marianną Łobodą 

z Piotrkowic. W kolejnych latach nazwisko to nie występuje w Zagaju. 

Koza 

Nazwisko to pojawiło się około 1849r. Szczepan (syn Wojciecha i Marianny 

Jach) i Agnieszka (z domu Dziub lub Krakowska) mieli troje dzieci urodzonych w 

Zagaju: Dorota (*1849), Jana (1851), Wawrzyniec (*1852). Po śmierci żony Szcze-

pan poślubia w 1853r. Salomea Mikę z Mierzwina, z którą miał syna Macieja 

(*1854). 

Innym mieszkańcem wsi o tym nazwisku był Józef Koza żonaty z Marianną 

Dziub, córką Józefa i Tekli Zdębskiej. Mieli oni synów Michała (*1855) i Tomasza 

(*1856). 

Tomasz w 1877 poślubił Petronelę Kopeć, z którą miał syna Walentego (*1878 

+1880) a po jej śmierci w 1890r. poślubił Katarzynę Pasek. 

Kralewski 

Pierwszymi mieszkańcami o tym nazwisku był Mateusz Kralewski (*1781) i 

jego żona Jadwiga (*1786, z domu Kalecińska). Zamieszkiwali Zagaje od około 

1805r. W tej wsi urodziły im się dzieci: Ludwik (*1806), Wawrzyniec (*1808), Grze-

gorz (*1810). Poprzez potomków Grzegorz żonatego z Teklą Tutaj nazwisko to 

funkcjonowało do końca XIXw. 

Krukowski 

Krukowscy zamieszkiwali Zagaje w II poł. XIXw. Jan Krukowski żonaty z 

Marianną Strączyńską osiedlił się w Zagaju od około 1861r. W 1861 urodził im się 

syn Walenty, który był żonaty z Gertrudą Kaleta i miał córkę Marianną (*1886). 

Krukowscy zatrudniali się do pracy w folwarkach. 
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Krzystek 

W II poł. XVIIIw. nazwisko to było najbardziej rozpowszechnione w Mierz-

winie i to właśnie z tam tond przybyli do Zagaja w 1853r. osoby noszące to nazwi-

sko. 

Pierwszą rodziną o tym nazwisku był Stanisław Krzystek64 (*1834 +1904) i jego 

żona Marianna (urodzona w Zagaju w 1833r., zm. 1900r., z domu Dziub, córka 

Mateusza Dziuba i Marianny Olszewskiej). Mieli oni dzieci: Paweł (*1856), Helena 

(*1859 +1892, żona Macieja Stępnia), Marcin (*1861), Stanisław (*1864), Paweł 

(1868), Andrzej (*1870), Helena (*1873), Łucja (*1873, żona Wojciecha Gila), Ma-

rianna (*1878 żona Antoniego Bartkowskiego). 

Po śmierci żony Stanisław po raz drugi bierze ślub w 1901r z wdową Heleną Bie-

larską-Maleszą. Z którą miał syna Adama (*1903) 

Paweł, syn Stanisława miał za żonę Małgorzatę Baran z parafii Wrocieryż. Mieli 

dziewięcioro dzieci: Tekla Regina (*1889), Michalina (*1893, w 1913r. śl. z Andrze-

jem Zimochem), Anna (*1896 +1904), Franciszek (*1899 +1904), Piotr (*1902), Do-

rota (*1905 +1987), Mikołaj (*1907 +1987), Agata (1909), Józef (*1912). 

Tekla w 1907 wyszła za mąż za Józefa Klonowskiego (syn Wincentego Klonow-

skiego i Marianny Galant) 

Kucharski 

Kurzawski 

Pierwszymi mieszkańcami wsi o tym nazwisku byli Feliks i Marianna (z 

domu Gliwińska). Przybyli oni do Zagaja w 1822r. z Kawęczyna. Feliks urodził się 

w 1792r. w Jaronowicach w parafii Chlewice, jego rodzicami byli Jan i Franciszka 

(z domu Duda). Marianna Gliwińska urodziła się w 1803 w Kawęczynie, była 

córką Szczepana i Marianny (Klonowskiej), Zmarła w 1891r. W akcie chrztu jej 

                                                           
64 Stanisław był synem Mikołaja Krzystka i Marianny Kisiel 
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imię jest zapisane, jako Klara. Feliks i Marianna wzięli ślub w 1821r. Mieli córki: 

Józefę (*1822 w Kawęczynie) i Ludwikę (*1823 w Zagaju). Kurzawscy często zmie-

niali miejsce zamieszkanie, ponieważ nie posiadali ziemi tylko zatrudniali się do 

pracy, jako służba w dworze. 

Kwiecień 

Nazwisko to pojawiło się w Zagaju w 1860 roku. Od tego roku wieś zamiesz-

kiwali Franciszek Kwiecień z żoną Agatą (Skowar) (śl. 1842 w Piotrkowicach). W 

Zagaju urodziła im się córka Petronela (*1860), która w 1878r. wychodzi za mąż 

za Kazimierza Babulskiego z Olszówki (par. Mieronice).  

Laga 

Jakub Laga i Anna (z domu Pisarek) mieszkali w Zagaju od około 1858r. do 

około 1879r. W Zagaju urodził się im syn Stanisław (*1859), córka Agnieszka uro-

dziła się w Piotrkowicach w 1870r. 

Łuszczek 

Zagaje zamieszkiwali Wojciech Łuszek z żoną (*śl. 1848) Barbarą (z domu 

Matera). Sprowadzili się ze Zdanowic65 i mieszkali tu w latach 1858-1860 poczym 

powrócili do Zdanowic. Wojciech był synem Stanisława i Tekli Czajor. Barbara 

była córką Jana Matery i Justyny Kałka. Wojciech i Barbara mieli dzieci urodzone 

w Zdanowicach: Antoni (*1849), Stanisław (*1852), Antonina (1857), Agnieszka 

(*1861). W Zagaju urodził się syn Grzegorz (*1859). 

Majchrowski / Maychrowicz 

Wojciech Majchrowicz z zoną Marianną (Pisułowną) (śl. 1834) mieszkali w 

Zagaju w II poł. lat 40 XIXw., przybyli tu z Łysakowa, w 1853 roku mieszkali 

ponownie w Łysakowie. W Zagaju urodziła im się córka Małgorzata (*1849). 

                                                           
65 Zdanowice parafia Cierno 
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Mazajski 

Nazwisko to pojawia się w akcie urodzenia z 1854r., Wymieniony jest Aleksy 

Mazajski syn Elżbiety Tchórz, ojciec jest nieznany, wpis ten jest zdublowany w 

Opatkowicach Drewnianych. 

Nazwisko Mazjski było rozpowszechnione w owym czasie na Kresach, Litwie 

Białorusi i Ukrainie. 

Misiak 

Nazwisko to występuje od 1805 roku. Zagaje zamieszkiwał Andrzej Misiak 

żonaty z Klarą (z domu Klonowska urodzona w Zagaju). W Zagaju urodziła im się 

córka Wiktoria (*1805). 

Nawrot 

Pierwszymi mieszkańcami wsi o nazwisku Nawrot był Józef i jego żona 

Marianna (Nowak), mieszkali oni w Zagaju od około 1858r. W Zagaju urodziła im 

się córka Agnieszka (*1859), poślubiona przez Aleksandra Wajsa z Potoka Gór-

nego66. 

Drugą rodziną Nawrot zamieszkałą w Zagaju jest Jan Nawrot i jego żona 

Aniela (z domu Bąk). Mieszkali oni w latach 1872-1879. W Zagaju urodziła im się 

córka Katarzyna (*1879) a w Grudzynach Syn Józef (*1880), Wincenty (*1899 

+1899). 

W kolejnych latach (do 1912r.) nazwisko to nie występowało. 

Olszewski 

Pierwszym mieszkańcem wsi o tym nazwisku był Paweł Olszewski (*1786, 

Mierzwin) żonaty z Wiktorią Dziub (córka Bartłomieja i Katarzyny). Zamieszkali 

                                                           
66 Parafia Krzcięcice 
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oni w Zagaju w 1810r. W 1812 urodził się im w Zagaju syn Karol. W 1814 roku 

najprawdopodobniej przeprowadzili się do Mierzwina. 

Inną rodziną osiadłą w Zagaju była rodzina Kazimierza (śl. 1836) i Rozalii (z 

d. Kozłowska). Zamieszkali w Zagaju około 1852r., tu urodził im się syn Marcin 

(*1852). Starszy syn Michał urodzony w 1842r. w Mierzwinie poślubił w 1862r. 

Wiktorię Krakowską, córkę Walentego i Jadwigi Krakowskich. Z tego związku 

mieli następujące Dzieci: Szczepan (*1864, w akcie ślubu występuj już, jako Ste-

fan), Antonina (*1867). 

Po śmierci żony po raz drugi bierze ślub w 1869r. z Zofią Bronik, z którą miał córkę 

Jadwigę (*1870). 

Stefan, syn Michała i Wiktorii bierze ślub w 1894r. z Teklą Paluch (*1873) z Mierz-

wina. W 1896r. urodził się im syn Jakub (+1973 Pińczów), w 1901r. bliźnięta Elż-

bieta i Andrzej, Marianna w 1905r. 

Olszewscy zamieszkiwali Zagaje do połowy XXw. 

Orlik 

Wieś zamieszkiwała rodzina o tym nazwisku około roku 1852. Ignacy Orlik 

i jego żona Anna Ciapciak mieszkali tu przez krótki okres czasu. W 1852 urodził 

im się w Zagaju syn Franciszek. 

Osiński 

Po raz pierwszy nazwisko Osiński pojawia się w Zagaju około 1857r. Brak 

informacji skąd do Zagaja przybyli Zenon Osiński i jego żona Marianna Gałczyń-

ska. Mieli syna Jana (*1857) który w 1878r. bierze ślub z Katarzyną Kupczyk z 

Łysakowa poczym wyprowadza się do Nawarzyc. 
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Pawłowski 

Grzegorz i Józefa (z domu Rudkowska) do Zagaja przeprowadzili się z Gru-

dzyn w 1846r. W Zagaju urodziła im się córka Helena (*1847). 

Pilawski  

Od około 1850r. w Zagaju mieszkali Kacper Pilawski prawdopodobnie pocho-

dzący z Kij, jego żona Agnieszka (Wąsala) i córka Marianna (*1851). 

Podolski 

Adam i Joanna Stelmaszyńska zamieszkiwali wieś od około 1850r. W Zagaju 

urodził się im syn Antoni (*1850). 

Rosnowski / Rozmański 

Jan Rozmański i Monika (Małecka) ich syn Kazimierz Józef (1802) mieszkali 

w Zagaju na początku XIXw. Jan najprawdopodobniej pochodził ze szlachty i w 

Zagaju pełnił funkcję ekonoma. 

Schab 

Pierwszą rodziną o nazwisku Schab w Zagaju byli Piotr i Konstancja (z domu 

Karwalska urodzona w Zagaju śl. 1848). Zamieszkali on w Zagaju od 1848r., tu 

urodziły im się dzieci Wincenty (*1849), Marianna (*1851), Barbara (*1853), Kac-

per (*1856). 

Kolejny Raz nazwisko Schab w Zagaju pojawia się około 1787r. Wtedy to we 

wsi mieszkają Wawrzyniec Schab z żoną Teklą (*1841 +1887), córką Teofilą 

(*1879). W XXw. Nazwisko to zanikło. 

Sierantowicz 

Ignacy i Magdalena (Kolarska) zamieszkiwali Zagaję wraz z synem Józefem 

(*1848) około 1848r. Ignacy pochodził z Podgaja, ślub z Magdaleną wzięli w 1845r. 

w Sancygniowie a Magdalena pochodziła też Podgaja. 
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Skwarczyński / Skwarzyński 

Około 1863 roku do Zagaja sprowadzili się z Pińczowa Michał Skwarczyński 

z żoną Konstancją (z domu Pakosińska *1831 +1873) i córką Łucją Wiktorią 

(*1859). W Zagaju urodził się syn Roman (*1863). 

Po śmierci żony Michał bierze ślub w 1873r. z osiemnastoletnią Joanną Par-

dala (*1855), córką Andrzeja Pardeli i Marianny Jawor. W 1875 urodził im się syn 

Antoni. 

Słota 

Nazwisko to pojawiło się w Zagaju około 1861r., w Zagaju zamieszkał Wa-

lenty Słota żonaty z Marianną Brewczyk z Zagaja. W Zagaju urodziły im się dzieci: 

Agnieszka (*1862), Marianna (*1864), Antonina (*1865), Michał (*1867), Win-

centy (*1870), Wiktoria (*1872), Zofia (*1874), Marianna (*1880). Nazwisko zani-

kło na początku XXw. po śmierci Marianny żony Walentego w 1909r. 

Stępień 

Pierwsi mieszkańcy wsi o nazwisku Stępień pojawili się w 1849r. Marcin 

Stępień poślubił Helenę Klonowską67 z Zagaja, mieli dwóch synów: Józef (*1850), 

Jan (*1852).  

Jan (syn Marcina) w 1882r. poślubia dwudziestoczteroletnią wdowę Annę Szcze-

pańską (*1847, z domu Tutaj) z Mierzwina i nadal zamieszkuje Zagaje. W jego 

rodzinnej wsi urodziły im się dzieci: Andrzej (*1873), Aniela (*1880), Karol 

(*1882), Stefan (*1885).  

Andrzej, syn Jana bierze sobie w 1894r. za żonę Agatę Korycińską (*1870, ur. w 

Zagaju, córka Stanisława Korycińskiego i Marianny Pupka). Mieli oni dzieci: An-

toni (*1896), Sebastian (1897), Franciszek (*1899, śl. w 1922 z Aniela Żabka), 

Ignacy (*1903 +1966), Wiktoria (*1907), Michał (*1907). 

                                                           
67 Mogła się nazywać Dziub 
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Inną rodziną Stępniów zamieszkującą Zagaje od 1879r. był Tomasz Stępień z 

żoną Magdaleną Dziub i dziećmi: Tekla (*1880), Jan (*1883), Karolina (*1886), 

Andrzej (*1890), Walenty (*1893), Konstanty (*1895), Józefa (*1899), Wiktoria 

(*1902). 

Trzecią rodziną była rodzina Macieja Stępnia (*1863, Maciej był bratem Toma-

sza) żonatego w 1889r. z Heleną Krzystek (*1873). Mieli oni syna Jana (*1891). 

Po śmierci żony Maciej poślubia w 1892r. dziewiętnastoletnią Mariannę Koryciń-

ską (*1873). Z drugą żoną miał następujące dzieci: Magdalena Stępień (*1897, śl. 

1922 z Konstantym Dziubem). 

W 1901r. Maciej po raz trzeci bierze ślub, tym razem z Józefą Dziub (*1881, córka 

Józefa Dziub i Agnieszki Dziub). Z tego związku miał dzieci: Piotr (*1904), Julia 

(*1906 +1991), Andrzej (*1909), Wojciech (*1911), Małgorzata (*1912). 

Czwartą rodziną Stępniów była rodzina Walentego (*1863) i Antoniny (*1865, z 

domu Słota, córka Walentego Słoty i Marianny Brewczyk). Mieli oni dzieci: Helena 

(*1887), Waleria (*1889), Adam (*1891), Władysław (*1894), Waleria (*1899), Pe-

tronela (*1906), Roman (*1909), Florian (1910), Aleksander (*1912). 

Szadkowski 

Około 1823r. Zagaje zamieszkiwał Florian Szadkowski z żoną Józefą (z domu 

Górczyńska).W Zagaju urodziła im się córka Joanna (*1824). 

Szala 

Kajetan i Wiktoria (z domu Jarosz) w Zagaju zamieszkali od 1839r. W Zagaju 

urodziło im się troje dzieci: Urszula (*1840), Wincenty (*1843), Antoni (*1845). 

W księdze urodzeń parafii Mierzwin widnieje następujący wpis dotyczący 

Marianny Szala:12.08.1846 Ojciec nieznany, matka Tekla Szala, od 6 kwietnia nie 

mieszka z mężem. 
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Szczerba 

Pierwszą rodziną o tym nazwisku w Zagaju była rodzina Andrzeja Szczerby 

i Marianny Czekaj, którzy zamieszkiwali Zagaje od około 1854r. Tu urodziły im 

się dzieci: Zofia (*1855, żona Piotra Dziuba), Jadwiga (*1857), Tekla (*1859), Wa-

lenty (*1867), Józef (*1846), Franciszek (*1868), Bliźnięta: Wiktoria (*1872), Ewa 

(*1872) 

Inną rodziną Szczerbów zamieszkującą od około 1861r. Zagaje byli Franciszek 

Szczerba i jego żona Wiktoria Świeboda. Tu urodziły im się dzieci: Piotr (*1862), 

Katarzyna (*1864), Wincenty (*1867), Michał (*1870). 

Nazwisko to występowało w Zagaju do połowy XXw. 

Szmulowicz / Smidowicz 

Zamieszkiwali Zagaje od 1822r. do 1826 Jan Szmulowicz i Julianna Gogul-

ska. Po wyprowadzce z Zagaja zamieszkali w Łopusznie. Najprawdopodobniej byli 

żydami. W Zagaju urodził się im syn Walenty (*1823). 

Szycha 

Od 1800r. Zagaje zamieszkiwała Zofia Szycha z Synem Wojciechem (*1800, 

Ojciec NN) 

Szymański 

Od 1843r. Zagaje zamieszkiwała Agnieszka Szymańska z synem Francisz-

kiem (*1844, ojciec NN) 

Tchurz / Tworzewski 

Od 1803r. Zagaje zamieszkiwali Tchurz Kazimierz i Marianna (z domu Gli-

wińska). W Zagaju urodziły im się dzieci: Regina (*1800), Apolonia (*1803, w 1822 

śl. z Paweł Krakowski z Zagaja), Magdalena (*1807, +1877, mąż Jakub Brewczyk), 

Bartłomiej (*1810), Elżbieta (*1813), Katarzyna (*1816), Tomasz (*1818). 
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Terpiński 

Jan Terpiński z żoną Katarzyną (z domu Kalisińska) mieszkali w Zagaju od 

około 1821r., sprowadzili się z Niesiołowic tu urodził im się syn Maciej (*1826). 

Jan był lokajem we dworze. w 1831 mieszkali w Łysakowie, a w 1837 w Szczeko-

cinach. Maciej był ekonomem w Bełku. 

Turek 

Nazwisko Turek pojawiło się w Zagaju około 1861r. Bartłomiej Turek był 

żonaty z Heleną Brylówna, mieli córkę Katarzynę (*1862).  

Widowski 

Widawscy zamieszkiwali Zagaje od 1862r. Franciszek Widawski z żoną Jó-

zefą (*1837, z domu Kucharska) sprowadzili się tu z Kawęczyna z dziećmi: Mikołaj 

(*1854), Petronela (*1857), Melchior (*1860). W Zagaju urodziły się: Antoni 

(*1862), Józef (*1865). 

Po śmierci męża Józefa w 1865r. bierze ślub z trzydziestoletnim wdowcem z Za-

gaja Franciszkiem Stępniem (*1838).  

Wilkusiński / Wilkus 

W 1832r. w Zagaju zamieszkał Wojciech Wikulsiński z żoną Józefą (z domu 

Laskowska) i synami Filipem (*1824), Karolem. Sprowadzili się oni ze Strzeszko-

wic. W 1832 urodziła im się tu córka Marianna. 

Wojtaszek 

Około 1862r. Zagaje zamieszkiwał Jan Wojtaszek i Julianna (z domu Czajor) 

z córką Katarzyną (*1862, w Zagaju) i synem Stanisławem Michałem. 
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Wójcik. 

Nazwisko to występuje w Zagaju od około 1830r. W tym to właśnie roku we 

wsi zamieszkali Wawrzyniec Wójcik i jego zona Magdalena Kunik. W Zagaju uro-

dziła im się córka Marianna (*1831). 

Zagroba 

Kacper Zagrowa (*1809, pochodzący z parafii Jędrzejów) z żoną Józefą Te-

resą (z domu Krzeczowska) mieszkali w Zagaju od około 1835r. W 1836r. urodziła 

im się tu córka Marianna a w 1838 syn Piotr. 

Zgryza 

Od około 1862r. w Zagaju mieszkała Marianna Zgryza z synem Szczepanem 

(*1862. Ojciec NN).  

Zieliński 

W 1845r. w Zagaju zamieszkał Wincenty Zieliński z żoną Agnieszką (z domu 

Działaj). W 1846r. w Zagaju urodziła im się córka Justyna. 

Zmarzliński 

Wojciech Zmarzliński z żoną Marcjanną (z domu Reroń) mieszkali w Zagaju 

od 1817r. Tu urodziła im się syn Paweł (*1818). 

Żelichowski 

Od około 1850r. we wsi mieszkała Marianna Żelichowska z synem Maciejem 

(*1851, ojciec NN). 

 

  



101 
 

Nazwiska 1864-1900 

 

W 1864 roku uwłaszczono w Królestwie Polskim chłopów przekazując część 

ziemi użytkującym je chłopom, resztę pozostawiając do 1945 roku w ramach fol-

warków szlacheckich. 

Powiat Jędrzejowski był powiatem przygranicznym między Rosją i Austro-

Węgrami wiązał się z tym, że według rosyjskiej teorii wojennej takie obszary na-

leży specjalnie utrzymywać w nienowoczesność gospodarczej. Nie budowano tu 

dróg, mostów kolei i nie inwestowano w przemysł. Teren nadgraniczny miał być z 

założenia biedny, bez sieci dróg i mostów, aby obce wojska wkraczająca na te te-

reny miał jak najwięcej problemów.  

W roku 1870 w Zagaju i okolicznych wsiach wybuchła epidemia księgosu-

szu68 wśród bydła. Ogniska zanotowano też w Łysakowie i Olszówce koło Wodzi-

sławia. W Zagaju do 1 marca zachorowało 30 sztuk bydła, 17 padło, 12 zabito, a 1 

wyzdrowiała. Oprócz tego zabito 16 sztuk podejrzanych o księgosusz69. W 1903r. 

wieś nawiedziła nosacizna70, w 1927r. pryszczyca71, w 1932 różyca świń. 

Nazwiskami jakie pojawiły się w tych latach były: Bakalarz, Balant, Bart-

kowski, Berger, Bernatowicz, Bielarski, Brzozowski, Buchacka, Bugajski, Capała, 

Chabior, Chrzanowski, Cieślik, Czarnecki, Domagała, Dzięcioł, Fatyga, Fisiał-

kowski, Gackowski, Gajos, Gałczyński, Gawron, Gil, Golik, Górczyński, Górski, 

Grabowski, Grün, Jaros, Jastrzębski, Jędrzejowski, Juszczyk, Kaleta, Karcz, Ko-

                                                           
68 Księgosusz lub pomór bydła (łac. Typhus bovum contagiosus) – bardzo zaraźliwa, ostro przebiegająca choroba wi-
rusowa bydła i dziko żyjących przeżuwaczy. Umieralność wynosi powyżej 90%. Powoduje martwicę błon śluzowych. 
W Polsce nie występuje od wiosny 1922 roku (żrudło: Wikipedia) 
69 Czas : dziennik poświęcony polityce krajowej i zagranicznej oraz wiadomościom literackim, rolniczym i przemysło-
wym 1870, nr 66 (22 marca) 
70 Gazeta Lwowskar.93, nr 27 (4 lutego 1903)1812-1939 
71 Dziennik urzędowy województwa kieleckiego 
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kosiński, Krzysztofik, Kukuła, Laprus Latos, Lewiński, Liniarski, Lisowska, Maj-

cher, Makowski, Malanowski, Malec, Massalski, Michalszczyk, Mierzwiński, Mo-

lęda, Możdzeń, Mrozicka, Mucha Niewiara, Olesiński, Olszak, Pacyga Pardela, 

Pasik, Paszta, Pawlik, Piasecki, Pluta, Pobiega, Prażuch, Roterman, Rusiński, 

Rusocka, Ryk, Segieta, Skwarczyński, Sławińska, Smacki, Smorąg, Sobala, Sob-

czyk, Stawowski, Stelmach, Strach, Strojecki, Strzelecka, Strzeszkowski, Szcze-

pański, Świderska, Tromkowska, Urban, Walczyk, Wawreczko, Wąchała, Weso-

łowski, Wieczorek, Wiewiór, Wiewióra·, Wilk, Wodecki , Wojtasik  , Woźnicki, Za-

rzycka, Zawadzki, Zawora, Zięba, Ziółkowski, Żabka. 

Bakalarz 

Od 1878r. Zagaje zamieszkiwali Franciszek Bakalarz z żoną (śl.1860) Franciszką 

(z domu Sadowska) i synem Janem (*1879). Przybyli oni do Zagaja z parafii Brze-

ziny koło Kielc. Franciszek najprawdopodobniej urodził się w Woli Morawickiej. 

Balant 

Nazwisko to występuje od około 1883r., kiedy to w Zagaju zamieszkali Marcin i 

Ludwika (z domu Środa). Marcin Balant pracował w Zagajskim folwarku jako ko-

niuszy, przeprowadzili się do Zagaja z Konar i mieszkali tu w latach 1883-1886 

następnie wyprowadzili się do Krzcięcic, a od 1896r. mieszkali w Mierzawie. W 

Zagaju urodził im się syn Jan (*1884), w Konarach córka Katarzyna (*1881). 

Bartkowski / Bartkiewicz 

W 1895r. Antoni Bartkowski (*1867, w Skroniowie) poślubił Mariannę Krzystek 

(*1879, w Zagaju), córkę Stanisława Krzystka i Marianny Dziub. Zamieszkali oni 

w Zagaju. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Aleksandr (*1896), Teresa (*1898). 

Od 1900r. nazwisko zapisywano, jako Bartkiewicz i kolejne dzieci miały takie wła-

śnie nazwisko: Antonina (*1901), Katarzyna (*1903), Elżbieta (*1905, +1909), 

Ignacy (*1908, +1909), Franciszek (*1910). Nazwisko to występuje do dziś. 
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Berger 

Około 1888r. Zagaje zamieszkiwał Józef Berger z żoną Marianną Czekaj i synem 

Teofilem (*1889). 

Bernatowicz 

Feliks i Marianna Bernatowiczowie mieszkali w Zagaju od 1864r., w 1865r. uro-

dziła im się tu córka Eleonora. Ich pobyt we wsi był związany z wykonywaną pracą 

w folwarku. 

Bielarski 

W 1870r. z Grudzyn do Zagaja przeprowadza się Jacenty Bielarski (*1834) z żoną 

Franciszką (z domu Kwapień) i synami Stanisławem (*1869, w Grudzynach), Wa-

lentym (*1863). W Zagaju urodziły im się dzieci: Ludwika (*1871), Helena (*1874), 

Andrzej (*1878). 

Po śmierci żony Jacenty ponownie bierze ślub w 1894r, tym razem z Heleną Ma-

lesza (*1858). Mieli oni syna Błażeja urodzonego w 1895 roku. 

Walenty Bielarski, syn Jacentego i Franciszki w 1888r. poślubia Helenę Rogala z 

parafii Wrocieryż. Zamieszkują oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Cyprian 

(*1889), Bronisław (1898). 

Brzozowski 

Pierwszy raz nazwisko Brzozowski pojawiło się w Zagaju w 1898r., nosił je Win-

centy i jego żona Katarzyna (z domu Szyszka), pochodzili oni z Pińczowa. Mieli oni 

dzieci urodzone w Zagaju: Walenty (*1899), Alojzy (*1901). Innymi ich dziećmi 

nieurodzonymi w Zagaju byli Ignacy (*1880), Wiktoria (*1886, żona Walentego 

Rosika), Marianna (*1883, żona Wawrzyńca Kruka). 
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Buchacki 

Wawrzyniec Buchacki i Magdalena (z domu Gredka) zamieszkali w Zagaju w la-

tach 60 XIXw. Tu urodziła im się córka Marianna (*1865), starsza córka Jadwiga 

(*1855) urodziła się w Opatkowicach Pojałowskich. 

Bugajski 

Nazwisko Bugajski pojawiło się w Zagaju w 1889r. W tym to właśnie roku Stani-

sław Bugajski (*1866) bierze sobie za żonę dwudziestojednoletnią wdowę Ma-

riannę Pardelę (*1868, z domu Brewczyk). Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: 

Waleria (*1889, śl. 1910 z Tomasz Segieta), Brygida (*1894, +1897), Feliks (*1897, 

śl.1924 z Weronika Dziub), Wojciech (*1901, śl. 1925 z Jadwiga Cichopek), Leon 

(*1906), Julianna (*1912). 

Nazwisko to zanikło w Zagaju na początku XXIw. 

Capała 

Około 1877 roku w Zagaju mieszkała Józefa Capała z synem Józefem (*1877, oj-

ciec NN). 

Chabior 

Rodzina o tym nazwisku mieszkała w Zagaju od 1890r. Michał Chabior i Agata (z 

domu Bielarska) mieszkali tu razem z dziećmi: Klemens (*1890), Sebastiana 

(*1895), Kacper (*1897). 

Chrzanowski 

Nazwisko Chrzanowski pojawia się w Zagaju około 1874r. Jan Chrzanowski i jego 

żona Salomea Segieta sprowadzili się do Zagaja z Grudzyn wraz z dziećmi: Kaje-

tan (*1868), Wawrzyniec (*1870), Jakub (*1872). W Zagaju urodziły im się: Stefan 

(*1875), Walenty (*1880), Marianna Justyna (*1884), Andrzej (*1891). 
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Syn Jana i Salomei, Stanisław poślubił Zofię Nowak, z którą miał dzieci: Cecylia 

(*1901), Teofila (*1904), Ludwik (*1907, +1988), Leon (*1910), Władysława 

(*1912). Dzisiejsi mieszkańcy wsi o tym nazwisku wywodzą się z linii Leona. 

Cieślik 

Od 1892r. w Zagaju mieszkali Wojciech razem z Zofią (z domu Nowak). Mieli oni 

dzieci: Filip (*1893), Stefan (*1896), Marianna (*1900). 

Czarnecki 

Czarneccy mieszkali w Zagaju od 1884r. Józef Czarnecki mieszkający w Nawarzy-

cach, wdowiec żonaty drugi raz w 1876 z Antoniną Frelich (Fröhlich) z Przyłęku 

sprowadzili się tu z Nawarzyc wraz z córką Marianną Józefą (*1877). Syn Włady-

sław (*1885) urodził się już w Zagaju. 

Domagała 

Około 1893r. Zagaje zamieszkuje Barbara Domagała z córką urodzoną w 1894r. 

Ojciec nieznany, córka nosiła nazwisko po matce. 

Nazwisko Domagała pojawia się po raz kolejny w Zagaju w II poł. XXw. i wystę-

puje do dziś. 

Dunajewski / Dynajewski 

Stanisław Dynajewski i jego żona Helena (z domu Najman) zamieszkiwali Zagaje 

od ok. 1863r. Stanisław był gajowym, strażnikiem lasu. Mieli oni dzieci: Wincenty 

(1863, Opatkowice D.), Kazimierz (*1865, Zagaje), Piotr (*1865, Opatkowice D.), 

Antoni (*1871, Zapusta), Stefan (*1864, Podzagaje). Marianna (*1877, Nawa-

rzyce). 

Wincenty, syn Stanisława i Heleny w 1888r. poślubił Agatę Korycińską (*1865, 

córka Jana Korycińskiego i Małgorzaty Brewczyk). Wykonywał on prace fizyczne 
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w okolicznych folwarkach. Mieli oni dzieci urodzone w Niegosławicach: Antonina 

(*1891), Franciszka (*1893), Anna (*1895). 

Wincenty po śmierci żony Agaty poślubia w 1895r. Wiktorię Tomasik (*1873), 

pannę z Opatkowic Pojałowskich. Mieli oni dzieci urodzone w Niegosławicach: Jó-

zef (*1900), Helena (*1903), Zofia (*1905), Marianna (*1907) i w Zagaju: Henryk 

(*1910, +1992), Zofia (*1912, +2004). Z linii Henryka wywodzą się ostatni miesz-

kańcy wsi o tym nazwisku. 

Dzięcioł 

Od 1891r. Zagaje zamieszkiwał Stanisław Dzięcioł (*1869, Strzeszkowice), który 

wziął sobie za żonę Mariannę Dziub (*1871), córkę Stanisława Dziuba i Marianny 

Olszewskiej. W 1892r. urodziła im się córka Franciszka, która poślubiła w 1913r. 

Jana Lipskiego. 

Fatyga 

Wincenty Fatyga (*1852, w Kawęczynie, +1897) i jego żona Marianna (z domu 

Czerwińska) mieszkali w Zagaju od 1885r. Tu urodziły im się dzieci: Aniela 

(*1885), Feliks (*1888). Wincenty pochodził z rodu Fatygów który wywodził się z 

Jasionny. 

Fijałkowski 

Około 1870r. we wsi mieszkał Karol Fijałkowski z żoną Krystyną Hak. W 1872r. 

urodził im się syn Leopold Marcin. 

Gackowski 

Około 1882r. W Zagaju mieszkała Tekla Gackowska z synem Wincentym (*1882, 

ojciec NN, nazwisko po matce). 
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Gajos 

Nazwisko to w Zagaju funkcjonowało od 1872. Wacław Gajos (*1846) poślubił wła-

śnie w tym roku Marianną Dziub (*1851), córkę Tomasza Dziuba i Franciszki 

Grzelec. Mieli oni dzieci: Ludwik (*1874), Walenty (*1877), Jakub (*1880), 

Agnieszka (*1883), Franciszka (*1886), Marianna (*1888, żona Kajetana Gliwiń-

skiego). 

Gałczyński 

Konstanty Gałczyński z żoną Nepomuceną (z domu Forczewska) i córką Marianną 

(*1884, Mniszek) mieszkali w Zagaju około 1890r., sprowadzili się z Mniszka pa-

rafia Złotniki. Tu urodził im się syn Konstanty (*1891). Od 1894r. Mieszkali w 

miejscowości Michała Góra w parafii Łopuszno, urodził im się tam syn Stefan 

(*1894, +1894). 

Gawron 

W 1878r. z Kawęczyna do Zagaja sprowadził się Antoni Gawron z żoną Franciszką 

(z domu Olesińska) i dziećmi: Piotr (*1866, żona Tekla Kucia), Michał (*1870), 

Józefa (*1872). Natomiast już w Zagaju urodziły się: Marianna (*1879), Stanisław 

(*1882). 

Gil 

Nazwisko Gil występuje w Zagaju od 1893r. W tym to właśnie roku Wojciech Gil 

(*1868) poślubia mieszkankę Zagaja Łucję Krzystek (*1876), córkę Stanisława 

Krzystka i Marianny Dziub72. Wojciech Gil urodził się w Dębianach, był synem 

kolonisty Wojciecha Gila i Brygidy Boryś. Wojciech i Łucja mieli siedmioro dzieci, 

wszystkie urodzone w Zagaju: Teofila (*1894, śl.1912 z Błażej Strzeszkowski), Ro-

zalia (*1896, +1896), Stanisław (*1898), Małgorzata (*1901, śl. 1922 z Konstanty 

Dziub), Jan (*1904), Piotr (*1907), Antonina (*1907). 

                                                           
72 Rodzicami Marianny Dziub byli : Mateusz Dziub i Marianna Olszewska 



108 
 

Golik 

W 1896r. do Zagaja przeprowadził się z Dębian Wincenty Golik z żoną Józefą (z 

domu Dziub) i córką Katarzyną (*1895, Dębiany). W Zagaju urodziły im się bliź-

niaki Piotr (+1985, Kielce) i Paweł w 1897r.  

Górczyński 

W latach 1875-1878 w Zagaju mieszkała Wiktoria Górczyńska (*1853, Opatkowice 

Pojałowskie) z córką Wiktorią (*1875, ojciec NN, nazwisko po matce).  

Inną rodziną Górczyńskich zamieszkującą Zagaje byli Jakub i Małgorzata oraz 

Franciszek i Łucja (z domu Jach).  

Górski. 

 Nazwisko Górski było bardzo rozpowszechnione na terenie parafii Mierzwin. W 

Zagaju pojawiło się w 1868. Księga urodzeń parafii Mierzwin zawiera wpis doty-

czący narodzin Szymona Górskiego, matką jego była Katarzyna Górska, ojciec nie-

znany. 

Od 1876r. wieś zamieszkiwała też inna rodzina Górskich. Antoni i jego żona Ma-

rianna Molenda, mieli sześcioro dzieci urodzonych w Zagaju: Józefa (*1877), Teo-

fila (*1879), Aniela (*1882), Jan Konstanty (*1884), Aleksander (*1887), Roman 

(*1890). 

Grabowski 

Po raz pierwszy w Zagaju nazwisko to pojawiło się w 1871r. Właśnie w tym roku 

Karol Grabowski (*1849) poślubił Stanisławę Lagner (*1851) i zamieszkali w Za-

gaju. Tu urodziła im się córka Józefa (*1872, +1950 Piotrkowice). Karol Grabowski 

był fornalem, czyli najemnym robotnikiem rolnym obsługującym konie pracujący 

nimi w folwarkach. W 1874r. wyprowadzili się do Lubczy. 
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Od 1874r. W Zagaju mieszkał brat Karola, Paweł (*1845) z żoną (śl.1874) Klarą 

(*1855, z domu Nowak). Klara była córką Michała Nowaka i Heleny Jach miesz-

kających w Zagaju. 

Paweł i Klara mieli dzieci urodzone w Zagaju: Jakub (*1879), Walenty (*1883), 

Stefan, natomiast w Mierzwinie urodzili się: Marcin (*1885), Piotr (*1887). 

Stefan, syn Pawła i Klary w 1898r. poślubia Apolonię Dziub z Niegosławic, córkę 

Kajetana Dziuba i Marianny Miszewskiej. Po ślubie zamieszkiwali w Zagaju gdzie 

urodziła im się córka Tekla (*1899, +1902). W 1901 roku mieszkali na Zapuście 

gdzie urodziły im się kolejne dzieci: Alojzy (*1901, śl. 1925 Agnieszka Woźniak), 

Tekla (*1903), Wiktoria (*1908), Franciszek (*1910), Jan (*1912). 

Drugi z synów Pawła i Klary, Jakub był żonaty z Katarzyną Antas z Łysakowa w 

1903r.Mieszkali oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Marianna (*1904), Mi-

chał (*1906), Piotr (*1908, +1909), Tomasz (*1910), Piotr Augustyn (*1918). 

Po śmierci męża Pawła, Klara wyszła drugi raz za mąż za Józefa Rogowskiego 

(*1847) w 1909r. 

Ostatnie lata życia w Zagaju spędził też Walenty Grabowski (*1821, w Łonio-

wie73), ojciec Pawła i Karola, zmarł w Zagaju w 1894r. 

Grün 

Około 1891r. Zagaje zamieszkiwał Tomasz Grün z zoną Justyną (z domu Łukasiń-

ska) i córką Barbarą (*1891). 

Jaros 

Od 1885 roku w Zagaju mieszkała Aniela Jaros (*1864) z córką Barbarą (*1886, 

ojciec NN). W 1890r. Aniela poślubiła Kazimierza Grzywę (*1868) i zamieszkała 

w Bełku. 

                                                           
73 Łoniów – wieś w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie sandomierskim, w gminie Łoniów 
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Jastrzębski 

Jakub Jastrzębski i jego zona Łucja Badura mieszkali w Zagaju od 1884r, tu uro-

dziły synowie Kazimierz (*1887, +1887) i Wojciech (*1888, +1888). 

Jędrzejowski 

Od 1895r. w Zagaju mieszkała rodzina Jędrzejowskich, Jan (*1867) i jego żona 

Joanna (*1871, w Zegartowicach, z domu Zawadzka). Mieli oni córkę Katarzynę 

urodzoną w 1897r. w Zagaju. 

Po śmierci żony Joanny (+1897) Jan poślubia Mariannę Nowak. Mieli on dzieci: 

(Kajetan *1898), Urszula (1899), Michał (*1901), Aniela (*1903), Ewa (*1905), 

Anastazja (*1908). 

Inną rodziną Jędrzejowskich zamieszkałych w Zagaju była rodzina Jana (*1877) i 

Klary (*1879, z domu Dziub). Klara była córką Stanisława Dziuba i Marianny Ol-

szewskiej z Zagaja. W 1909r. urodził się im syn Wincenty (+1909). 

Juszczyk 

Około roku 1880 w Zagaju mieszkał Wojciech Juszczyk z żoną Stanisławą Świe-

bodą i córką Antoniną (*1880). 

Kaleta 

W 1890r. w Zagaju pojawiło się po raz pierwszy nazwisko Kaleta. Andrzej Kaleta 

poślubił Brygidę Krakowską, mieli oni dzieci: Franciszek (*1890), Wiktoria 

(*1892, śl. 1910 z Michał Dąbrowski), Klara (*1896), Łucja (*1898), Teofil (*1901), 

Zygmunt (*1903), Kazimierz (*1905). 

Inną rodziną Kaletów była rodzina Józefa (*1869) i Jadwigi (*1874, w Zagaju, z 

domu Dziub), zamieszkiwali oni Zagaje od 1892r. Jadwiga była córką Stanisława 
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Dziuba i Marianny Olszewskiej. Józef i Jadwiga mieli dzieci: Łucja (*1896), Ana-

stazja (*1898), Magdalena (*1901), Szczepan (*1904), Wincenty (*1907), Aniela 

(*1912). 

Karcz 

Około 1876r. w Zagaju mieszkał Leon Karcz z żoną Joanną (z domu Staroń) i 

dziećmi: Józefa (*1870, Kopernia), Antoni (*1874, Zagajów) Anną (*1876). Leon do 

Zagaja przybył z Zagajowa74do pracy w folwarku, jako furman. 

Kokosiński 

Paweł Kokosiński z żoną Bronisławą i córką Marianną (*1899) mieszkali w Zagaju 

od około 1898r. 

Krzysztofik / Krzystofik 

Nazwisko Krzysztofik w Zagaju pojawia się od 1868r. W tym to właśnie roku we 

wsi zamieszkują Mikołaj Krzysztofik (*1846, +1900) z żoną Marianną (z domu 

Krakowska z Zagaja). W Zagaju urodziło im się dziewięcioro dzieci: Michał (*1869, 

+1892), Andrzej (*1871), Wojciech (*1874), Agata (*1877), Anna (*1879), Kajetan 

(*1881, +1882), Zofia (*1883), Aniela (*1886, +1887), Izydor (*1888, +1912). Izydor 

był żołnierzem, zginął 4 czerwca 1912r. popełniając samobójstwo w miejscowości 

Krasna. 

 W 1902r. Agata wyszła za mąż za wdowca Józefa Bijaka (*1860) a po jego śmierci 

w 1907r. za Kacpra Nowaka (*1857). 

Druga z córek Zofia poślubiła w 1903r trzydziestosiedmioletniego wdowca, Win-

centego Gliwińskiego (*1866). 

Andrzej, syn Mikołaja i Marianny w 1897r. poślubił Mariannę Chrzanowską z pa-

rafii Jędrzejów. Zamieszkali oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Adam 

                                                           
74 Parafia Góry 
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(*1899, +1900), Stanisław (*1901), Apolonia (*1904, śl.1922 z Stanisław Stępień), 

Katarzyna (*1909, +1987), Piotr (*1912),  

Drugi z synów Wojciech w 1904r. poślubił Mariannę Konofał z parafii Wrocieryż. 

Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Jan (*1905), Wincenty (*1906, +1908), Wa-

lenty (*1908, +1910). 

Kukuła 

Od 1873r. w Zagaju mieszkał Ludwik Kukuła (*1844) z żoną Agnieszką (*1843, z 

domu Jędrzejowska). Mieli oni czworo dzieci urodzonych w Zagaju: Szczepan 

(*1872, +1872), Andrzej (*1875, +1877), Józef (*1878, +1879), Jakub (*1880). 

Laprus 

Od około 1887r. w Zagaju mieszkał Piotr Laprus z żoną Katarzyną (z domu Ka-

sprzyk) i córką Józefą (*1887). 

Latos 

Około 1894r. do Zagaja z Opatkowic Drewnianych przeprowadził się Szczepan La-

tos (*1849) z zoną Bronisławą (z domu Bartosik), dziećmi urodzonymi w Opatko-

wicach: Stanisław (*1877), Stefan (*1883), Wojciech (*1877), Leon (*1890), Miko-

łaj (*1892), W Zagaju urodziły się: Henryk (*1895, +1973 Jędrzejów), Balbina 

(*1898), Balbina (*1899). 

Lewiński 

Od 1863r. w Zagaju mieszkali Stanisław Lewiński z żoną Urszulą Złodzką i 

dziećmi: Szczepan (*1864), Zofia (*1867). 
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Liniarski 

Około 1873r. do Zagaja przeprowadzili się z Opatkowic Murowanych Wawrzyniec 

Liniarski z żoną Heleną (z domu Stradowska) i dziećmi urodzonymi w Opatkowi-

cach: Marianna Aniela (*1865), (*1868), Jan (*1870), w Zagaju urodzili się: Ma-

rianna (*1873), Katarzyna (*1875), bliźnięta: Jan (*1877) i Marianna (*1877).Po 

śmierci żony Heleny w 1886, Wawrzyniec zawiera kolejny związek Teklą Bukow-

ską, z którego miał dzieci: Anna (*1887), Marcin (*1888). 

Lisowski 

Antoni z żoną Marianną i córką Kazimierą (*1868) zamieszkiwali Zagaje około 

1867r. 

Majcher 

Około 1896r. Zagaje zamieszkiwał Wawrzyniec Majcher z żoną (śl. 1875 Skalb-

mierz) Marianną (z domu Pawlik) i dziećmi: Ludwika (*1881), Katarzyna (*1884), 

Jadwiga (*1893, Zegartowice), Stefan (*1896, Zagaje). Sprowadzili się oni z Zegar-

towic gdzie powrócili w 1900r. i już w Zegartowicach urodził im się syn Władysław 

(*1900). 

Massalski 

Ludwik Massalski (*1845) mieszkał w Zagaju około 1884r. razem z zoną Anną 

Kowalską i dziećmi: Magdalena (*1869, Konary), Marianna (*1878, Piołunka), Jó-

zef (*1882, Piołunka), Andrzej (*1884, Zagaje). Sprowadził się tu z Piołunki para-

fia Krzcięcice a w 1885r. wraz z rodziną wyprowadzili się do Michałowa w parafii 

Starachowice-Wierzbnik. Częste zmiany zamieszkania wiązały się z pracą Lu-

dwika, który był fornalem, czyli był on najemnym robotnikiem rolnym obsługują-

cym konie pracujący nimi w folwarkach.  
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Mierzwiński 

Około 1878r. we wsi mieszkał Stanisław Mierzwiński z żoną Gertrudą (z domu 

Szczepanik) w 1787r. urodził się im tu syn Michał. 

Molęda 

Nazwisko Molęda pojawia się w Zagaju około 1878r., W tym okresie wieś zamiesz-

kiwał Szymon Molęda z żoną Julianną (Adamską) córką wiktorią (*1878). 

Drugą rodziną Molędów w Zagaju była rodzina zamieszkująca od około 1885r ro-

dzina Jana jego żony Marianny (z domu Dominowska) i synem Ludwikiem 

(*1885). 

Możdżeń 

Około 1884r. z Grudzyn Do Zagaja sprowadził Stefan Możdżeń z żoną Rozalią (z 

domu Bik) i dziećmi urodzonymi w Grudzynach: Marianna (*1869), Marcin 

(*1874), Agnieszka (*1882). W Zagaju urodził się im syn Walenty (*1885). 

Inną rodziną Możdżeń mieszkającą w Zagaju była rodzina Wincentego Możdżenia 

(*1868, syn Ludwika i Magdaleny) żonatego z Marianną Majewską (*1877). Miesz-

kali oni w Zagaju od 1893r., tu urodziły im się dzieci: Anna (*1896), Helena (*1899, 

+0903), Michał (*1902), Florian (*1905), Helena (*1908. +1994 Kielce). 

Jednym z najstarszych mieszkańców Kielc jest Franciszek Możdżeń urodzony w 

Zagaju w 1913r. w 2017r. skończył 104 lata 

Mrozicki 

Od 1896r., Zagaje zamieszkiwał Franciszek Mrozicki (*1884, Sędziejowice75) z 

zoną Salomeą i dziećmi: Teklą (*1896, +1898), Jadwiga (*1899, +1900), Karol 

(*1901), Zofia (*1904), Czesław (*1906, +162 Częstochowa). Franciszek i Salomea 

                                                           
75 Sędziejowice – wieś w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie kieleckim, w gminie Chmiel-
nik 
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(z domu Mołas) ślub wzięli w Sędziejowicach w 1887r., do Zagaja przeprowadzili 

się z Szczypiec (parafia Pińczów). W Szczypcach urodził się im syn Ludwik 

(*1891). 

Mucha 

Około 1894r. w Zagaju mieszkał Maciej mucha z zona Justyną (z domu Moskwa). 

W 1894r. urodziła im się tu córka Franciszka, która w 1913r. wyszła za mąż za 

Piotra Stracha. 

Niewiara  

Od 1868r. w Zagaju mieszkał Jan Kanty Niewiara (*1836) z zoną Heleną (*1842, 

z domu Wybrańska). Tu urodziły im się dzieci: Andrzej (*1869), Ludwik (*1872, 

+1879), Michalina (*1875, +1876), Stefan (*1877, +1879), Jakub (*1882). 

Andrzej syn Jana i Heleny w 1891r. poślubił Józefę Gabriel z Laskowy (parafia 

Wodzisław) i tam zamieszkał. 

W kolejnych latach nazwisko to nie występuje. 

Olesiński 

Rodzina ta mieszkała w Zagaju od około 1873r. wcześniej mieszkali w Lścinie (pa-

rafia Imielno). Michał Olesiński i jego żona Józefa (z domu Bagińska) mieli uro-

dzonego w Zagaju syna Michała Ignacego (*1873). 

Olszak 

Jakub Olszak z zoną Anną (Więczek) i dziećmi: Anną (*1894, +1900) Różą (*1900), 

Władysławem (*1903) zamieszkiwali Zagaje od około 1899r. 

Pardela 

Nazwisko Pardela pojawia się w Zagaju od 1885r., w tym to właśnie roku Franci-

szek Pardela (*1858, Mierzwin) poślubia mieszkankę Zagaja Mariannę Brewczyk 
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(*1868), córkę Tomasza Brewczyka i Tekli Słota. Franciszek i Marianna po ślubie 

zamieszkali w Zagaju gdzie urodziły się im syn: Józef (*1886) który w 1913r. po-

ślubił Annę Adamczyk. 

Po śmierci męża Marianna poślubia w 1889r. Stanisława Bugajskiego (*1866). 

Pasik 

Michał Pasik z żoną Jadwigą (Kwiecień) i synem Józefem (*1874) zamieszkiwali 

Zagaje około 1874r. 

Paszta 

Jan Paszta i jego żona Konstancja (z domu Sporosińska) wraz z synem Bolesła-

wem (*1867), zamieszkiwali Zagaje od około 1870r. W 1871 rodził im się syn 

Adam, który był martwo urodzony. Ja do Zagaja przybył z Nawarzyc, był on stal-

machem, pracował tu, jako rzemieślnik zajmujący się wyrobem wozów oraz części 

do wozów. 

Pawlik 

Józef Pawlik (*1844) i jego żona Helena (*1836, z domu Pstrowska) pochodzili z 

Lubczy, do Zagaja przybyli około 1870r. Tu urodził się im syn Michał (*1874) i 

córki, Barbara (*1876, +1876) Zofia (*1877). 

Piasecki 

Franciszek Piasecki z żoną Zofią (z domu wykurz) i córką Katarzyną (*1866, Bełk) 

mieszkali w Zagaju w latach 1867 – 1873. Do Zagaja przybyli z Bełku a po pobycie 

w Zagaju wyprowadzili się do Opatkowic Pojałowskich. W Zagaju urodziły im się 

dzieci: Zofia (*1868), Stanisław (*1870), Marianna (*1871). 

Nazwisko to po raz kolejny pojawia się we wsi w XXIw. 
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Pluta 

Nazwisko Pluta w Zagaju występuje od 1883r. Pierwszym mieszkańcem o tym na-

zwisku był Kazimierz Pluta (*1862) który poślubił w 1883r. dwudziestosześciolet-

nią wdowę Magdalenę Krakowską (*1859, w Zagaju, z pierwszego małżeństwa 

Strojecka) córkę Piotra Krakowskiego i Reginy Korycińskiej. Mieli oni dzieci: An-

toni (*1883, +1884), Katarzyna (*1885, +1885), Franciszka (*1886), Jan (*1888), 

Antoni (*1891), Katarzyna (*1893, śl. 1910 Stefan Dziub). 

Po śmierci żony w 1893r. Kazimierz poślubia (śl. 1893) dziewiętnastoletnią Zofię 

Słotę (*1874) córkę Walentego słoty i Marianny Brewczyk. Z tego związku miał 

dzieci: Cyprian (*1894), Jakub (*1896, +1896), Idzi (*1897), Agnieszka (*1900), 

Petronela (*1902), Tekla (*1904, +1909), Marianna (*1908, +1908), Tekla (*1909), 

Stanisława (*1912). 

Jan, syn Kazimierza i Magdaleny w 1913r. poślubił Rozalię Żabkę. Syn Jana i 

Rozalii, Edward Pluta ur. 10.10.1916 służył w 14 Batalionie Strzelców w stopniu 

starszy strzelec. Uczestnik Kampanii Włoskiej 1944-1945. Poległ pod Ceretto w 

13.11.1944 pochowany został w Bolonii. 

Dugi syn Antoni poślubił w 1910r. Juliannę Dziub (*1888), z którą miał syna Sta-

nisława. 

Córka Katarzyna (*1893) poślubiła w 1910r. Stefana Dziuba (*1890, Zagaje), syna 

Antoniego Dziuba i Justyny Jach. 

Córka Franciszka w 1902r. wyszła za mąż za Walentego Kaletę (*1877) a po jego 

śmierci za Tomasza Jacha (*1877) w 1907r. 

Jan Pluta urodził się – w Zagaju 18 stycznia 1913r. Po ukończeniu szkoły po-

wszechnej naukę kontynuował w seminarium nauczycielskim jednak jej nie skoń-

czył. Jako ochotnik wstąpił do wojska poczym otrzymał przydział do Lwowa do 6 

Pułku Lotniczego. Po odbyciu przeszkolenia zgłasza się do służby wśród personelu 
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latającego. Wiedzę zdobywa w Szkole Podoficerów dla Pilotów w Bydgoszczy. Tra-

fia do 6 Pułku Lotniczego, jako kapral nadterminowy. Następnie zdobywa wiedzę 

w Lotniczej Szkole Strzelania i Bombardowania. Mając lat 21 przenosi się do 1 

Pułk Lotniczy stacjonujący w Warszawie gdzie lata w eskadrze bombowej. Odbywa 

odpowiedni kurs instruktorski i naucza skoków spadochronowych. 8 kwietnia 

1938r. startuje do ostatniego lotu w swoim życiu. Startuje do nocnego lotu, w któ-

rym ginie. Pochowany został na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie.  

 

Pobiega 

Nazwisko Pobiega pojawiło się w Zagaju pod koniec XIXw.W 1896r. Wincenty Po-

biega (*1872, Nawarzyce) poślubił wdowę (pierwszy mąż Walenty Jach) Mariannę 

Krakowską (*1872), córkę Józefa krakowskiego i Marianny Gliwińskiej. Po ślubie 

zamieszkali oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Władysław (*1897), Feliks 
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(*1900), Franciszka (*1902, +1903), Michalina (*1904, śl. 1950 z Stanisław Grześ-

kowiak), Justyna (*1907), bliźnięta Jan (*1912) i Zofia (*1912). 

Prażuch 

Od około 1864r. w Zagaju mieszkała Magdalena Prażuch z synem Karolem (*1862, 

Opatkowice Pojałowskie), w Zagaju urodziła w 1865r. córkę Elżbietę, Ojciec NN 

nazwisko podobnie jak pozostałe dzieci otrzymała po matce. W 1887r. przeprowa-

dzili się do Pińczowa. 

Roterman/ Rothermund 

Jakub Roterman (*1856, Opatkowice) żonaty z Anielą Olszewską mieszkali w Za-

gaju od około 1888r. w 1889r. urodziła im się tu córka Justyna 

W 1909r. ponownie pojawia się nazwisko Roterman, we wsi zamieszkuje Marcin 

Reterman (*1878, Opatkowice Murowane) z żona Teresą Segieta (*1886, córka 

Cypriana Segiety i Magdaleny Gliwińskiej), córką Rozalią (*1907, Mierzwin) i sy-

nem urodzonym w Zagaju Bronisławem (*1909). 

Rusiński 

Michał Rusiński z żoną Zofią Stradowską mieszkali w Zagaju od około 1871r. tu 

urodzili się im synowie Stanisław (*1872) i Antoni (*1874). 

Ryk 

Od 1894r. Zagaje zamieszkiwał Wincenty tyk z zoną Marianną i dziećmi: Jan 

(*1891), Grzegorz (*1894), Józef (*1898), Katarzyna (*1901). 

Segieta 

Nazwisko to pojawia się w Zagaju w 1884r., kiedy to Cyprian Segieta (*1855, Ze-

gartowice) poślubia mieszkankę Zagaja Magdalenę Gliwińską (*1864) i zamiesz-
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kują oni razem w Zagaju. Magdalena była córką Wincentego Gliwińskiego i Ma-

rianny Mierzwińskiej. Cyprian i Magdalena mieli dzieci urodzone w Zagaju: To-

masz (*1884), Teresa (*1886, żona Marcina Rothermunda), Aleksander (*1889, 

+1892), Edward (*1891), Elżbieta (*1893), Aleksander (*1896), Eustachy (*1897). 

Tomasz w 1910r. poślubił Walerię Bugajską (*1899, Zagaje). 

Sławiński 

Około 1869r. Zagaje zamieszkiwał Józef Sławiński z zoną Małgorzatą (z domu Pi-

sula) i córką Julianną (*1869). 

Smacki 

Andrzej Smacki zamieszkiwał w Zagaju około 1891r. wraz z zoną Marianną Wie-

czorek i synem Aleksandrem (*1891). 

Smorąg 

Adam Smorąg z żoną Marianną Dziub córką Teklą (*1889, +1892) i synem Win-

centym (*1892) zamieszkiwali Zagaje od 1888r. 

W 1901r. we wsi mieszkała inna rodzina o tym nazwisku, Jan Smorąg (*1874, 

+1905) poślubił mieszkankę Zagaja Annę Pupkę (*1876), córkę Andrzeja Pupki i 

Marianny Możdżeń. Mieli oni córki urodzone w Zagaju: Urszula (*1902) i Mar-

cjanna (*1904, +1905). 

Sobala 

Od 1876 do 1882r. w Zagaju mieszkał Ignacy Sobala z żoną Julianną Kukuła. W 

1877 urodził im się tu syn Kacper (+1879) a w 1879r. urodziła im się córka Kata-

rzyna. W 1883r. mieszkali już w Opatkowicach Drewnianych gdzie urodziła im się 

córka Marcjanna (*1883). 
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Stawowski / Stawowczyk 

Stanisław Stawowski z zoną Heleną (z domu Osińska) mieszkali w Zagaju od 

1893r. Zanim zamieszkali w Zagaju mieszkali do około 1890 w Bełku a następnie 

w Zegartowicach. Mieli oni dzieci: Kazimierz Ludwik (*1885, +1885, Bełk), Micha-

lina (*1886, Bełk), Aniela Rozalia (*1888, Bełk), Anna Martyna (*1890, Zegarto-

wice), Medart Dezyderiusz (*1892, Zegartowice), Romuald Ignacy (*1894, Zagaje). 

Stelmach 

Od 1883 w Zagaju mieszkał Józef stelmach z żona Ludwiką (z domu Ziółkowska). 

Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Zofia Justyna (*1884, +1884), Agnieszka 

(*1886), Klara (*1890), Michalina (*1893, +1894), Barbara (*1895). 

Agnieszka, córka Józefa i Ludwiki w 1905r. wyszła za mąż za Ludwika Starzyń-

skiego. Zamieszkali oni w Zagaju. 

Druga córka Barbara poślubiła w 1912r. Jana Dąbrowskiego córka Klara wyszła 

za mąż w 1910r. za Stanisława Skowrona. 

Strach 

Od 1882r. w Zagaju mieszkał Michał Strach z żoną Agnieszką Stoksik. Tu w 

1885r. urodziła im się córka Franciszka. Syn Wincenty urodził się w 1882 roku a 

zmarł w 1884. W 1889r. wyprowadzili się do Potoka Górnego (parafia Krzcięcice). 

Ich nazwisko błędnie zapisywano w nowej miejscowości, jako „Straż” lub „Strasz”. 

Strojecki 

13 maja 1872r. Józef Strojecki (*1854) poślubił urodzoną w Zagaju Magdalenę 

Krakowską (*1856), córkę Piotra Krakowskiego i Reginy Korycińskiej. Po ślubie 

mieszkali oni w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Karol (*1873), Marianna 

(*1878), Bliźnięta: Magdalena (*1881, +1852 Wolica), Anna (1881). 

Magdalena w 1898r. poślubiła Piotra Głuszka. 
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Po śmierci Józefa, Magdalena (26 lat) poślubia w 1883r. Kazimierza Plutę (*1862) 

(więcej pod hasłem Pluta). 

Strzeszkowski 

W 1882r. Wincenty Strzeszkowski poślubił wdowę z Zagaja Teklę Korycińską, 

córkę Józefa Korycińskiego i Marianny Koza. 

W Zagaju urodziły im się dzieci: Marianna (*1883), bliźnięta: Piotr (*1885) i 

Aniela, Błażej (*1887), Kacper (*1889), Katarzyna (*1891), Wawrzyniec (*1893), 

Marceli (*1896), Franciszka (1899). 

Marianna w 1902r. wyszła za mąż za wdowca Władysława Błaszkiewicza (*1875). 

Aniela poślubiła w 1906r. Józefa Dziuba (*1866) syna Piotra Dziuba i Zofii 

Szczerba. Katarzyna wyszła za mąż w 1909r. za Józefa Wiewiórę (*1883) z Opat-

kowic.  

Błażej w 1912r. poślubił Teofilę Gil. Marceli w 1923 poślubił Teklę Mazur. 

Szczepański 

Nazwisko Szczepański pojawia się w Zagaju po raz pierwszy w 1885r., w tym to 

właśnie roku Izydor Szczepański (*1866) poślubia Teklę Dziub (*1869), córkę Jana 

Dziuba i Katarzyny Dziub. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Barbara (*1890, 

+1910, żona Stanisława Nogaja), Teresa (*1893), Franciszka (*1896), Aleksander 

(*1900, +1901), Agnieszka (*1902), Józefa (*1904), Aniela (*1906), Julianna 

(*1908, +1910), Marianna (*1911, +1912).  

Świderski 

Jan Świderski (*1847, w Dobromierzu, parafia Stanowiska) z żoną Barbarą 

(*1846, w Jurkowie, z domu Malec) mieszkali w Zagaju od 1872r., W 1873r. uro-

dziła im się tu córka Marianna. Do Zagaja sprowadzili się z Stępocic parafia Sa-

cygniów. Około 1875r. wyprowadzili się do Potoka Wielkiego. 
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Tromkowski / Tuliński 

Andrzej Tromkowski z żoną Julią Janczewską (nazwisko mogło być Piotrkowska) 

mieszkali w Zagaju około 1900r., urodziła im się tu córka Stanisława (*1900). Do 

Zagaja przybyli oni z Kawęczyna. 

Urban 

Szymon Urban z żoną Rozalią Laprus zamieszkiwali Zagaje około 1888 roku. Mieli 

oni syna Andrzeja urodzonego w Zagaju w 1888r. 

Inną rodziną o tym nazwisku była rodzina Kacpra i Marianny (z domu Świder) 

mieszkająca w Zagaju od około 1899r. mieli oni syna Izydora urodzonego w Zagaju 

(*1899) 

Walczyk 

Julian i Balbina (z domu Czapla) mieszkali w Zagaju od około 1893r. do, 1895r. 

kiedy to przeprowadzili się do Potoka Górnego W 1894 w Zagaju urodził im się syn 

Edmund, kolejne dzieci: Mieczysław (*1896) i Julian (*1898) urodziły się w Po-

toku. 

Wawreczko 

W 1879r. Tomasz Wawreczko (*1849, Mierzwin) poślubił szesnastoletnią 

Agnieszkę Krakowską (*1863) z Zagaja, córkę Józefa Krakowskiego i Marianny 

Gliwińskiej. Mieli oni dzieci: Magdalena (*1881), Piotr (*1884), Wincenty (*1887). 

Wąchała 

Jan Wąchała żonaty od 1872r. z Katarzyną Chudzik Zagaje zamieszkiwali od 

1882r. Sprowadzili się oni z Krzcięcic gdzie urodziły im się dzieci: Wojciech 

(*1876), Anna (*1877). W 1883r. w Zagaju urodziła im się córka Marianna.  
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Wesołowski 

Około 1870r. w Zagaju mieszkała Katarzyna Wesołowska (*1842, + 1894) z synem 

Mikołajem (*1870, +1874) który nosił nazwisko po matce. Od około 1874r. za-

mieszkiwała w Opatkowicach Pojałowskich. W 1878r. poślubiła 56-letniego 

wdowca Łukasza Dryla i zamieszkała w Bełku. 

Wieczorek 

W 1891r. w Zagaju mieszkała Anna Wieczorek z synem Ambrożym (*1891, ojciec 

NN, nazwisko po matce). 

Wiewiór / Wiewióra 

Nazwisko to po raz pierwszy w Zagaju pojawia się, w 1895r., w tym to właśnie 

roku wdowiec Stanisław Wiewióra (*1855,? Warzyn?) poślubia Paulinę Bielarską 

(*1865) mieszkającą w Zagaju. Mieli oni dzieci: Rozalia (*1899). 

Józef (*1883, Opatkowice M.), syn Stanisława i jego pierwszej żony Anny Gwóźdź 

w 1909r. poślubia Katarzynę Strzeszkowską (*1891) i zamieszkują w Zagaju. W 

1911r. urodził im się córka Franciszka (+1912). 

Wilk 

Około 1893r. W Zagaju mieszkali Jakub Wilk (*1866, Opatkowice M.) z zona An-

toniną Górą (*1875, Niegosławice) i córką Stefanią (*1893, Zagaje). 

Wodecki 

Tomasz Wodecki i Marianna (z domu Pawłowska) mieszkali w Zagaju od około 

1889r., w 1890r. urodziła im się tu córka Małgorzata. Od 1897r. mieszkali w Lub-

czy a ich nazwisko zapisywano, jako Wojtecki. 
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Zarzycki 

Maciej Zarzycki z żoną Katarzyną Kito do Zagaja sprowadzili się z Gór Pińczow-

skich około 1877r. Mieli oni urodzonego w Górach syna Kazimierza (*1873, +1877 

w Zagaju) i urodzoną w Zagaju córkę Zofię. W Zagaju mieszkała z nimi też córka 

Wiktoria, (*1863) która w 1881r. poślubiła Walentego Zygutę. Córka Agnieszka 

(*1869) w 1892r. poślubiła Franciszka Krakowskiego z Opatkowic 

Inną rodziną Zarzyckich w Zagaju była rodzina Tomasza Zarzyckiego jego żony 

Agnieszki Krakowskiej i córki Magdaleny (*1881) zamieszkująca Zagaje od około 

1880r.  

Zawadzki 

W 1872r. Łukasz Zawadzki (*1853, +1881) poślubił mieszkankę Zagaja Teklę Ko-

rycińską (*1852), córkę Józefa Korycińskiego i Marianny Koza. Po ślubie zamiesz-

kali w Zagaju gdzie urodziły im się dzieci: Stefan (*1879, +1881), Karol (*1881). 

Karol w 1908r. poślubił Barbara Całę (*1887). 

Zawora 

Nazwisko Zawora pojawiło się w Zagaju 1885r., w tym to właśnie roku Kazimierz 

Zawora (*1858) poślubia mieszkankę Zagaja Apolonię Schab (*1861), córkę Waw-

rzyńca Schaba i Tekli Gniazdo. Mieli oni dzieci: Katarzyna (*1885), Jan (*1887). 

W 1889r. przeprowadzili się do Lubczy gdzie urodziła im się córka Rozalia (*1890). 

Kazimierz był służącym dworskim, zmiana miejsca zamieszkanie była związana z 

podjęciem pracy w Górach.  

Zięba / Ziemba 

W 1885r. Karol Ziemba (*1863) poślubił urodzoną i mieszkającą w Zagaju Wikto-

rię Dziób (*1867), córką Stanisława Dziuba i Marianny Olszewskiej. Mieli oni 

dzieci: Teresa (*1887, śl. 1907 z Michał Wiśniewski), Jadwiga (*1890), Konstanty 
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(*1894, śl.1923 Jadwigą Bąk), Barbara (*1899), Karolina (*1902), Tomasz (*1908, 

+1908), Andrzej (*1909). 

Ziółkowski 

Około 1872r. w Zagaju mieszkała Katarzyna Ziółkowska z synem Jakubem 

(*1872, ojciec NN). 

Ok. 1885r. zamieszkiwała wieś inna rodzina, Jan Ziółkowski z żoną Rozalią Kisiel. 

Mieli oni dzieci: Marcin (*1883, +1884), Zofia (*1885), Stanisława (*1887). 

Żabka 

W 1893r. Piotr Żabka (*1867, w Skroniowie) poślubił urodzoną i mieszkającą w 

Zagaju Katarzynę Słota (*1877), córkę Walentego Słoty i Marianny Brewczyk. 

Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Onufry Jan (*1894), Róża (*1896, śl. 1913 z 

Jan Pluta), Waleria (*1896), Wojciech (*1901), Julianna (*1903, śl. 1922 z Ada-

mem Stępniem), Aniela (*1906, śl. 1923 z Franciszkiem Stępień), Michał (*1906), 

Antonina (*1911). 

W 1888r. brat Piotra, Michał (*1865) poślubił Józefę Krakowską (*1872, +1956) 

córkę Karola Krakowskiego i Marianny Jach. Nie zamieszkali oni w Zagaju. 
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Łuszczkiewiczowie 

 

Kwiryn Russocki w 1869r. sprzedał Zagaje Kieleckiemu lekarzowi Stanisławowi 

Łuszczkiewiczowi h. Rola (*1838, +1886). Nabycie dóbr Zagaje przez Łuszczkiewi-

cza nie było przypadkowe, ponieważ z regionem jędrzejowskim byli związani jego 

przodkowie, jego ojciec Daniel Łuszczkiewicz urodził się w Jędrzejowie, pełnił 

funkcję sędziego w guberni Kieleckiej76. 

                                                           
76 Rocznik urzedowy krolestwa polskiego na rok 1863 
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Stefan Łuszczkiewicz nauki lekarskie kończył w 1857r. w Moskwie. Po zakończe-

niu studiów mieszkał w Kielcach, pracując jako lekarz w więzieniu. 20 III 1860r. 

objął stanowisko lekarza ordynującego w szpitalu św. Aleksandra w Kielcach. 

Pracy, którą wykonywał oddawał się z poświęceniem. Potwierdził to Ignacy Kacz-

kowski - autor artykułu statystyczno-informacyjnego w „Pamiętniku Kieleckim na 

rok zwyczajny 1870”: „Lekarz ordynujący Łuszczkiewicz przyjmuje do Szpitala 

każdodziennie i w każdej porze”.  

Obraz dr. Łuszczkiewicza jego artykułu pod tytułem: „Kielce pod względem sani-

tarnym”, w którym przedstawia władzom Kielc i społeczeństwu niekorzystny stan 

sanitarno-higieniczny miasta. Napominał do poprawy stanu sanitarnego miasta 

Kielc, podnosił problem czystości wody. Zwracał uwagę na niewłaściwe zlokalizo-

wanie cmentarza katolickiego i prawosławnego w porównaniu z cmentarzem ży-

dowskim, wysunął koncepcję urządzenia wspólnego cmentarza dla wszystkich wy-

znań, wychodząc z założenia, że „śmierć jak ogień niszczy różnice pomiędzy 

ludźmi, a prowadzona za życia walka religijna powinna w grobie znaleźć swój ko-

niec”77 78. 

Podczas powstania Styczniowego Stefan Łuszczkiewicz angażował się w pomoc 

powstańcom poprzez udzielenia im pomocy medycznej. Przykładem takiej pomocy 

jest działalność lazaretu w Bodzentynie.  

Franciszek Kotarba żołnierz z oddziału Rębajły został ranny kulą w prawą nogę 

w bitwie pod Jeziorkiem. Z pola bitwy przewieziono go do lazaretu w Bodzentynie. 

Zabieg usunięcia kuli przeprowadził dr Łuszczkiewicz 79. 

                                                           
77 Lekarze ordynujący szpitala św. Aleksandra w Kielcach w latach 1833-1870 
Historia kieleckiej medycyny 
78 Eskulap Świętokrzyski 2003/07-08 - pismo Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.  
Wydawca: Okręgowa Rada Lekarska w Kielcach 
79 http://www.genealogia.okiem.pl/powstanies/index.php?inne_pole=Jeziork&str=2 
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Mapa majątku Łuszczkiewiczów nazywane przez właścicieli „Zagaj”  

Po Stanisławie właścicielem majątku Zagaje był jego syn Edward (1865-

1926) który poślubił w około 1890 roku Marię Chelińską (1870-1939). 

Edward Łuszczkiewicz (*1863 Kielce, +1926 Zagaje) — kolega szkolny Że-

romskiego, syn właściciela majątku Zagaje pod Jędrzejowem i kamienicy w Kiel-

cach. Maturę zdał wr. 1884 ze srebrnym medalem, następnie ukończył wydział 

prawa Uniwersytetu Warszawskiego. Przez kilka lat był adwokatem w Kielcach, 

po czym przeniósł się na wieś, do rodzinnego Zagaja). Pracował, jako adwokat, a 

w latach 1906-1918 jako sędzia gminny. W latach 1918-1919 przewodniczący Sej-

miku Jędrzejowskiego. W 1920r. zorganizował w Jędrzejowie Okręgowe Towarzy-

stwo Rolnicze, którego był prezesem. Po powrocie do Kielc założył rodzinę. Jego 

żoną została Maria z domu Chelińska – cioteczna siostra Stefana Żeromskiego ze 

strony Katerlów. Zmarł w swoim majątku w Zagajach w 1926r.80 został pochowany 

na cmentarzu w Mierzwinie81. 

Na pogrzeb przybyło bardzo dużo ludzi. Nad otwartą mogiłą zmarłego w 

imieniu włościan stowarzyszonych przemówiło dwóch włościan: Andrzej Pełka i 

                                                           
80 Kielce i kielczanie w XIX i XX wieku, Urszula Oettingen 

81 Warszawianka 1 lipca 1926r (gazeta) 
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Czarnecki z Rakowa, w gorących słowach dziękowali za radę, trud, pomoc moralną 

i finansową, której im zmarły nigdy nie szczędził i za pracę społeczną, której po-

trzebę rozumieją i wdzięczność za nią czują. Imieniem przyjaciół zmarłego prze-

mawiał p. Michał Szymanowski, od Zw. Ziemian Prezes Gustaw Saryusz-Bielski, 

od Okr. Tow. Rolniczego p. Seweryn Borkiewicz. Licznie zgromadzeni ziemianie 

okoliczni i włościanie oddali ostatnią posługę zmarłemu. (Gazeta Rolnicza 1926r.) 

  
Edward Łuszczkiewicz 
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Nekrolog z gazety Warszawianka z 1 lipca 1926r. 

 

Nekrolog z Kuriera kieleckiego dotyczący śmierci Marii Łuszczkiewicz 

Edward zostawił sześcioro dzieci, z których córki Zofię Bole, Marię oraz czterech 

synów: Tadeusz (zm. bezżennie), Michał Henryk, Stefan-Korneliusz, Antoni 

Edward i to oni byli ostatnimi właścicielami Zagaja82. Edward miał też syna Ste-

fana urodzonego w Opatkowicach Drewnianych, który zmarł po 6 miesiącach od 

urodzenia 16 lutego 1893r. 

                                                           
82 Obwieszczenie publiczne, Warszawa 14 lipiec 1934, nr 91 
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Po śmierci Edwarda Łuszczkiewicza gospodarowaniem, na liczącym około 

450 ha majątku, trudnili się jego synowie Michał (zm. 1945) i Edward (+1973). 

Trzeci z synów - Stefan (*1896, +16.11.1978r.) (żona Maria zm. 23.09.1998r, Córka 

Fryderyka Zoll, II i Adeli Zoll), późniejszy oficer rezerwy 8 pułku ułanów ks. Józefa 

Poniatowskiego, brał udział w wojnie 1920r., Jako prawnik z wykształcenia do 

roku 1939 pracował w Trybunale Administracyjnym, a po 1945 a jako radca 

prawny w Narodowym Banku Polskim i Ministerstwie Zdrowia83.  

Michał Łuszczkiewicz rozwinął w Zagajach hodowlę koni wyścigowych. Klacz z 

hodowli własnej „Blokada” zdobyła I miejsce w derbach lwowskich w 1932r. Inna 

klacz „Zagajanka” w 1929 roku niespodziewanie w Lublinie wygrała gonitwę pła-

ską na dystansie 2400 metrów. O tym, że zwycięstwo to było zaskakujące świadczy 

to, iż osoba która obstawiła jej zwycięstwo wygrała rekordową sumę 1180zł, tak 

wysokiej wygranej do 1929 roku jeszcze nie odnotowano w całej Polsce. Michał 

Łuszczkiewicz został w roku 1945 aresztowany przez NKWD i osadzony w obozie 

karnym w Stalino koło Doniecka84, gdzie zmarł. W spisie Ziemian RP w r. 1930, 

woj. kieleckie i krakowskie widnieje Michał Łuszczkiewicz jako posiadacz 432 ha. 

Fragment listy ziemian powiatu Jędrzejowskiego, oraz członków rodzin 

ziemiańskich, którzy stanęli w obronie Ojczyzny w latach 1918 - 1920. 

Łuszczkiewicz Stefan - Zagaje D. O. G. Kielce, żołnierz. 

Łuszczkiewicz Edward - Zagaje 18 pułk p., żołnierz. 

Łuszczkiewicz Michał - Zagaje 8 pułk piech., żołnierz. 

Łuszczkiewicz Tadeusz - Zagaje 11 pułk ułanów, żołnierz. 

  

                                                           
83 Dwór polski: zjawisko historyczne i kulturowe : materiały VI Seminarium zorganizowanego przez Oddział Kielecki 
Stowarzyszenia Historyków Sztuki i Dom Środowisk Twórczych w Kielcach s 282 
84 http://www.andreovia.pl/jedrzejow-forum/region-jedrzejowski/187-mieszkancy-powiatu-jedrzejowskiego-ofiary-
nkwd-na?start=10#2083 
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Polowanie 

Do tradycji pielęgnowanych szczególnie pieczołowicie przez ziemian Króle-

stwa Polskiego w początkach XX wieku należały polowania na rozmaitego rodzaju 

zwierzynę i ptactwo, a zwłaszcza na bażanty. W okresie „rozbiorów” w regionie ję-

drzejowskim obowiązywały prawa łowieckie zaborcy, czyli Cesarstwa Rosyjskiego. 

Dopiero w roku 1927 mocą rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej unormo-

wano ponownie sprawy łowieckie w Polsce okresu międzywojennego. Zawarte tam 

przepisy w dalszym ciągu wiązały prawo polowań z własnością gruntu. W powiecie 

Jędrzejowskim bardzo dobrym zwierzostanem cieszył się majątek rodziny Łuszcz-

kiewiczów położony w Zagaju. Liczną populację zwierzostanu stanowiły zające, ku-

ropatwy chodź negatywny wpływ na jego rozwój miało zapewne wycinka lasów oraz 

przekształcenie terenów porośniętych krzakami drzewami w pola uprawne. Gospo-

darze owego majątku byli także znani ze swojego zamiłowania do polowań. W lo-

kalnych gazetach można było znaleźć wzmianki o polowaniach u Łuszczkiewiczów, 

obecność w prasie informacji o przebiegu polowań oznaczało, iż były one dość waż-

nym wydarzeniem w życiu Jędrzejowskich ziemian i podkreślała ich rangę. Jedna 

z gazet kieleckich ze stycznia 1918 roku donosiła, że w dobrach Zagaje u państwa 

Łuszczkiewiczów odbyło się doroczne polowania w 20 strzelb, na którym pomimo 

złej pogody zabito w pięciu kotłach 136 zajęcy i trzy kuropatwy. Królem tego polo-

wania był baron Herzogenberg mający na rozkładzie 14 kotów i 2 kury. Po polowa-

niu niezależnie czy było udane czy nie gospodarze przyjmowali gościnnie uczestni-

ków polowania, sąsiadów przyjaciół. O tym, iż dobrostan zwierząt był na wysokim 

poziomie może świadczyć również porównanie owoców polowanie z innymi polowa-

niami w okolicy. W tym samym okresie w Mieronicach zabito 40 zajęcy i 6 kuro-

patw, w Promniku 42 zające. Inna gazeta z wcześniejszego okresu podaje, że na 

polowaniu, kilka dni po nowym roku na terenach majątku Zagaj ustrzelono 50 

zajęcy i 15 kuropatw. Udział w tych kilkudniowych łowach brali okoliczni sąsiedzi 

i przyjaciele dziedzica majątku Zagaje. Tradycyjnie po polowaniu uczestnicy spo-

tkali się w „Zagajskim dworku” na staropolskim myśliwskim świętowaniu. W dniu 
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wolnym od polowania uczestnicy polowania i nie tylko wzięli udział w kuligu. 

Okres od Nowego Roku bądź Objawienia Pańskiego aż do Środy Popielcowej był 

czasem hucznych zabaw jędrzejowskiej szlachty końca XIX w i początku XXw., Dla-

tego w tym czasie na porządku dziennym były kuligi (w czasach świetności Rzecz-

pospolitej trwały nawet kilka dni), polowania, (które kończyły się biesiadami, ko-

lejnego dnia znów wyruszano w pole i tak działo się aż do Popielca.). 

Zagajanka 

Zagajanka85- klacz pół krwi, maści gniadej (sierść czerwonobrunatna, ogon i 

grzywa czarnej barwy. Kończyny do stawów nadgarstkowych i skokowych czarne) 

z hodowli własnej Michała Łuszczkiewicza w Zagajach. Klacz startowała w goni-

twach z przeszkodami oraz gonitwach płaskich głównie na dystansach od 1600 do 

3000 metrów. Startowała na zawodach w całej Polsce. W 1929 roku niespodziewa-

nie w Lublinie wygrała gonitwę płaską na dystansie 2400 metrów. O tym, że zwy-

cięstwo to było zaskakujące świadczy to, iż osoba która obstawiła jej zwycięstwo 

wygrała rekordową sumę 1180zł, tak wysokiej wygranej do 1929 roku jeszcze nie 

odnotowano w całej Polsce. W Lublinie wyróżnił się też inny koń Łuszczkiewicza 

„Alkazar”. Zagajanka była obok Blokady jednym z najbardziej rozpoznawalnych 

koni Michała Łuszczkiewicza. 

  

                                                           
85 Historia miejkscowości północnej małopolski. Opracowanie M.Galant 
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Nazwiska 1901 – 1914 

Początek XXw. to rozwój gospodarczy Jędrzejowa, przyczyniło się z pewno-

ścią do tego przeprowadzenie przez miasto w 1885r. pierwszej linii kolejowej i za-

łożenie browaru w 1900r. W 1912r. otwarto progimnazjum męskie i żeńskie. 

W 1914r. wybucha I wojna światowa, na ziemiach powiatu jędrzejowskiego 

odbywają się działanie wojenne. Już 3 VIII 1914 – pierwszy, siedmioosobowy pa-

trol kawaleryjski przekracza o świcie granicę Austriacko rosyjską przy komorze 

celnej Baran pod Kocmyrzowem i posuwa się w kierunku Jędrzejowa z zadaniem 

przeprowadzenia rozpoznania. Patrol ten najprawdopodobniej dotarł w okolice Za-

gaja.  

W latach 1901-1914 pojawiły się we wsi następujące nazwiska: Antas, Biały, 

Bukowski, Bystrzanowski, Dąbrowski, Faryna, Kaługa, Kułaga, Kuncewicz, Mro-

zicki, Musiał, Nej, Rosik, Roterman·, Sadowski, Skowron, Starzyński, Świetlik, 

Wądek, Wojciechowski. 

Antas 

Nazwisko Antas pojawia się w Zagaju w 1903r. Jan Antas (*1880) z Łysakowa 

poślubił 17 lutego 1903r. Teklę Karwalską (*1882, Zagaje) córkę Piotra Karwal-

skiego i Julianny Pardela. W Zagaju urodziła im się córka Cecylia Katarzyna 

(*1903). 

Biały 

Pierwszym mieszkańcem Zagaja o nazwisku Biały był Piotr (*1874) z Wrocieryża, 

który w 1904r. poślubił mieszkankę Zagaja Anielę Krakowską (*1887), córkę Ka-

rola Krakowskiego i Marianny Jach. Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Anna 

(*1906, żona Ignacego Świetlika *1907), Władysław (*1909, +1910), Leon (*1911, 

+1991, żona Łucja Olszewska), Franciszek, Tadeusz. 
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Bukowski 

 Od około 1900r. w Zagaju mieszkała Teofila Bukowska (*1880) z córkami Bi-

bianna (*1901), Domicela (*1903). W obu wpisach w księgach urodzeń dotyczących 

Bibianny i Dominicel, ojciec podany jest, jako NN. W 1903 Teofila poślubiła Igna-

cego Brzozowskiego (*1880) i zmieniła nazwisko na Brzozowska. 

Bystrzanowski / Bystranowski 

Grzegorz (*1876, Miernów86, zapisany jako Bystranowski) poślubił Ewę Grabow-

ską (*1870, Przyłęk, ojciec NN) Grzegorz był synem Walentego Bystranowskiego 

i Marianny Przeniosło, rodzina Bystronowskich wywodzi się z Probołowic87 w Za-

gajskim folwarku pracował on jako służący przy chlewni. Grzegorz i Ewa mieli 

dzieci urodzone w Zagaju: Piotr (*1908, +1912). 

Dąbrowski 

Na początku XXw. wieś zamieszkiwała rodzina Dąbrowskich Tomasz Dąbrowski 

z żoną (śl.1888, Gnojno) Marianną Makówną i dziećmi, do Zagaja sprowadzili się 

z Gnojna88. Już w Zagaju urodziły im się w 02.06.1912r. bliźnięta Antoni i Erazm 

(zmarł po 2 dniach od urodzenia) oraz syn Stanisław (*1910, +1912). Syn Michał 

urodzony 1890r w Gnojnie poślubił w 1910r. Wiktorię Kaletę (*1892, Zagaje), 

córkę Andrzeja Kalety i Brygidy Krakowskiej. Po ślubie Michał i Wiktoria miesz-

kali nadal w Zagaju, 13 stycznie 1912r. urodził im się syn Wincenty. 

Faryna 

Nazwisko Faryna pojawia się w Zagaju po raz pierwszy w 1902r., w tym to właśnie 

roku Feliks Faryna (*1876) urodzony i mieszkający w Jakubowie bierze sobie za 

                                                           
86 Miernów – wieś sołecka w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie pińczowskim, w gminie 
Złota 
87 Probołowice – wieś w południowej Polsce, położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie pińczowskim, w 
gminie Złota. 
88 Gnojno – wieś w Polsce położona w województwie świętokrzyskim, w powiecie buskim, w gminie Gnojno. 
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zonę mieszkankę Zagaja Mariannę Krakowską (*1885), córkę Tomasza Krakow-

skiego i Zofii Nowak. 

Feliks z żoną Marianną zamieszkali w Zagaju i tu urodziły im się dzieci: Jan 

(*1903), Wincenty (*1905, śl. 1928 z Wiktorią Grabowską), Tomasz (*1906, śl.1928 

z Katarzyną Dziub), Kazimierz (*1909), Stefan (*1910). 

 
Akt urodzenia Feliksa Faryny z księgi parafii Imielno 

Kaługa/ Kułaga 

Od 1906r. W Zagaju mieszkał Andrzej Kaługa (parafia Jędrzejów) z żoną Karoliną 

(*1886 w Zagaju z domu Stępień). Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Tadeusz 

(*1907), Szczepan (*1909), Katarzyna (*1911, +2011 Stargard). 
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Koncewicz / Kuncewicz 

21 stycznia 1908r. Franciszek Koncewicz (*1882) poślubił urodzoną w Zagaju 

Franciszkę Gliwińską (*1892), córkę Wincentego Gliwińskiego i Marianny Pupki. 

Mieli oni dzieci urodzone w Zagaju: Józef (*1909), Wincenty (*1912). 

Musiał 

Piotr musiał wraz z żoną Franciszką Bystrzanowską i dziećmi sprowadzili się do 

Zagaja około 1905r. z Mieronowa. W Parafii Probonowice ochrzczoną mieli córkę 

Weronikę (*1898), natomiast już w Zagaju urodzili się: Zygmunt (*1904), Helena 

(*1908). 

Nej 

Karol Nej z żoną Teodozją (z domu Wojtaskiewicz) sprowadzili się do Zagaja około 

1902r. z Niegosławic. Ich przeprowadzki wiązały się z wykonywanym zawodem 

Karola, który był szewcem. Od 1885 do 1888r. mieszkali w Niegosławicach gdzie 

urodziła im się córka Franciszka (*1885, +1886), od 1889r. do 1890 mieszkali w 

Mierzwinie, tu urodziła im się córka Antonina (*1889). W Grudzynach w 1891r. 

urodził im się syn Ludwik, w kolejnych latach mieszkali ponownie w Niegosławi-

cach gdzie urodziła im się kolejna córka Emilia (*1901) i syn Stanisław (*1899, 

+1904). W Zagaju urodził się syn Henryk (*1903). 

Rosik 

Pod koniec XIXw. w Zagaju mieszkał Antoni Rosiak z żoną Ludwiką Smogór 

(*1868, Wrocieryż) w 1890r. urodził im się tu syn Wit. Najprawdopodobniej ro-

dzina Rosików wyprowadziła się do Opatkowic Drewnianych w 1892r. kolejne 

dziecko córka Barbara (*1894) urodziła się już właśnie tam. 

Sadowski 

W Zagaju od 1905r. mieszkał Józef Sadowski z żoną Józefą i córką Marianną 

(*1907, Zagaje). 
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Skowron 

W 1910r. Stanisław Skowron (*1885) wziął sobie za zonę Klarę Stępień (*1891) 

córkę Józefa i Ludwiki. Po ślubie zamieszkali w Zagaju, w 1912r. urodził im się tu 

syn Władysław (+1979, Dębiany). Władysław w 1934r. poślubił Walerię Koper z 

Pokrzywnicy poczym zamieszkali w Dębianach. 

Starzyński 

W 1905r. Ludwik Starzyński (*1882) poślubił mieszkającą w Zagaju Agnieszkę 

Stelmach (*1887), córkę Józefa i Ludwiki. Po ślubie mieszkali oni w Grudzynach. 

W 1906r. w Grudzynach urodził się im syn Teofil, zmarły w 1962r. w Zagaju. Ko-

lejne dzieci Leon (*1908), Marcin (*1910) już urodziły się w Zagaju gdzie przepro-

wadzili się Ludwik i Agnieszka. 

Aleksy Starzyński (*1856, Grudzyny), ojciec Ludwika po śmierci żony Marianny 

Fatyga poślubia w 1908r. Józefę Grędę/Grębosz (*1884) i przeprowadza się do Za-

gaja. W 1908r. urodził im się syn Roman (+1999, Kielce). 

Piotr Starzyński (*1889), syn Aleksego i brat Ludwika bierze sobie za żonę w 

1911r. Rozalię Rodak (*1878) i również zamieszkuje w Zagaju. 

Starzyńscy nie posiadali własnej ziemi, zatrudniali się oni do pracy w okolicznych 

folwarkach, Spis służby folwarcznej majątku Zagaje z 1931r. podaje że Ludwik 

Starzyński pełnił funkcję fornala w Zagaju89.  

Świetlik 

W 1906r. Piotr Świetlik (*1879, Imielnica) poślubił urodzoną i mieszkającą w Za-

gaju szesnastoletnią Karolinę Dziub (*1890), córkę Tomasza Dziuba i Jadwigi Gli-

wińskiej. 

Piotr i Karolina mieli dzieci urodzone w Zagaju: Ignacy (*1907), Helena (*1909), 

Józef (*1911, +1912), Wincenty (*1914). 

                                                           
89 http://andreovia.pl/galeria/picture.php?/3794/tags/8-architektura_zagaje 
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Akt urodzenia Piotra Świetlika z parafii Imielno 

Wądek 

W 1911r. w Zagaju zamieszkał Wincenty Wądek (*1865, Opatkowice m.) z żoną 

Katarzyną Krakowską90 (*1869, Opatkowice m.) i dziećmi: Teodorem (*1892, 

Opatkowice m.), Wiktorią (*1894, Opatkowice m.), Franciszkiem (*1898, Kawę-

czyn), Łukaszem (*1900, Kawęczyn, +1984), Aleksandrem (*1906, Opatkowice 

m.), Walentym (*1909, Opatkowice m.). Do Zagaja sprowadzili się z Opatkowic 

Murowanych, tu urodził im się w 1912r. syn Tomasz (+1912). 

Wojciechowski 

Andrzej Wojciechowski (*1871) z żoną Weroniką (z domu Ruszkiewicz) do Zagaja 

przeprowadzili się z Opatkowic Murowanych około 1906r. W Opatkowicach uro-

dzili im się synowie Stefan (*1900) i Julian (*1905, +1905), w Zagaju natomiast 

urodzili się Franciszek (*1911) i Henryk (*1912). 

                                                           
90 W Akcie urodzenia Antoniego Krakowskiego ojca Katarzyny Krakowskiej jest informacja że matką Antoniego jest 
Zofia Krakowska a ojciec jest nieznany. 
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